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Ventspils novada 
valsts svētku svinīgais 
pasākums Ugālē aizsākās 
ar mācītāja Jāņa Kalniņa 
vadīto svētbrīdi evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā. 

Dievnamā izskanēja Latvijas 
himna, grēku nožēlas lūgšana, la­
sījumi no Bībeles, svētruna un lūg­
šana, arī Tēvijai veltītas dziesmas. 
Svētrunā mācītājs aicināja aizdo­
māties par to, ka korupcijas iedīgļi 
bija manāmi Jēzus laikā un tagad 
nekas nav mainījies. Būtu labi, ja 
ieņemamo amatu cilvēks iegūtu sa­
vas reputācijas un profesionalitātes, 
nevis pazīšanās dēļ. Jēzus parādīja 
ceļu, kā var nonākt debesu valstībā. 
Proti, kurš grib būt lielākais, lai ir 
sulainis citiem; ja vēlies būt kungs, 
topi par kalpu citiem. Jānis Kalniņš 
atgādināja, ka to vīru un arī sievu, 
kuri cīnījās par Latvijas neatkarību, 
ceļamaize bija mīlestība. Tikai tā 
viņi varēja ziedot savu dzīvību par 
savu un nākamo paaudžu brīvību.

Svinīgais pasākums, kurā sveica 
veiksmīgākos sportistus, pašvaldī­
bas Goda, Atzinības un Pateicības 
rakstu saņēmējus, notika skaisti 
izrotātajā tautas namā “Gaisma”. 
Pūtēju orķestra “Ugāle” dalībnieki 
nospēlēja valsts himnu, un Vents­
pils novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks sveica klātesošos 
valsts 106. dzimšanas dienā, piesa­
kot, ka savulaik Latvija ir cīnījusies 
pret Krieviju un Vāciju, uzvarot 
abas šīs valstis. Pašlaik esam laikā, 
kad Ukrainā turpinās pilna mēra 
iebrukums, tādēļ arī mums ir jābūt 
modriem par savas valsts aizsar­
dzību. Pašvaldībām šis gads ir bijis 
grūts, jo pietrūkst naudas attīstībai, 
ir šķēršļi Eiropas Savienības finan­
sējuma saņemšanai, bet Ventspils 
novadā situācija nav kritiska. Prieks, 
ka šogad pašvaldību apmeklēja trīs 
ministri un Valsts prezidents, atstā­
jot zinoša, pretimnākoša un vien­
kārša cilvēka iespaidu.

Ugālē valsts svētkos pasniedza 
pašvaldības apbalvojumus

1000. dienā kopš pilna 
mēroga Krievijas iebrukuma 
Ukrainā Puzes pagasta 
Stiklos godināja ģenerāļa 
Jāņa Kureļa kaujas grupu. 

Atceres brīdis vienlaikus bija 
arī kureliešu piemiņas akmens pār­
vietošanas svinēšanas svētki. Līdz 
šim tas atradās blakus Annahites 
medību pilij. No 2022.  gada me­
dību pils un tās teritorija ir privāt­
īpašums, tāpēc piekļuve piemiņas 
akmenim bija apgrūtināta. Gan 
pils jaunais īpašnieks, gan Puzes 
pagasta iedzīvotāji vēlējās piemi­
ņas akmeni pārvietot uz visiem 
pieejamu vietu. Finansiālās rūpes 
par piemiņas vietas iekārtošanu 
un akmens pārvešanu uzņēmās 
Ventspils novada pašvaldība. Lai 
to paveiktu, pie bijušās Annahites 
skolas demontētas vecās rotaļu 
laukuma iekārtas un izveidots gā­
jēju celiņš, iesēta zāle. 

Stiklos atklāja pārvietoto piemiņas akmeni kureliešiem

Ilggadējam Popes pamat  -Ilggadējam Popes pamat  -
skolas sporta skolotājam skolas sporta skolotājam 

AIVARAM ŽEIMUNDAM AIVARAM ŽEIMUNDAM 
pasniegts Goda raksts par pasniegts Goda raksts par 
Popes pagasta iedzīvotāju Popes pagasta iedzīvotāju 

iesaisti sporta aktivitātēs un iesaisti sporta aktivitātēs un 
kvalitatīvu ilggadēju darbu kvalitatīvu ilggadēju darbu 

skolotāja profesijā.skolotāja profesijā.

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Puzes pagasta novadpētnieku grupas aktīvisti ar pasākuma viesiem.   INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO   
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Tuvojas klusais un gaišais Ziemassvētku laiks, kad miers pārņem ne tikai zemi, bet arī cilvēku 
prātus. Ziemassvētku laiks ienāk katrā mājā – kādam ar jautrām bērnu čalām, kādam pavi­
sam kluss, pāršķirstot savus atmiņu albumus.

Katram no mums šis laiks atmiņās atsauc ko citu. Kādam tā ir piparkūku, pīrāgu un izrotātās eg­
lītes skuju smarža, citam gurkstošais sniegs zem kājām naksnīgā pastaigā – katram savas atmiņas… 
Atmiņas liek atskatīties pagātnē, izvērtēt padarīto un ar jauniem plāniem, cerībām un ticību skatīties 
nākotnē.

Laika ritums ir nepielūdzams, tas skaita dienas, stundas un sekundes vienā ritmā. Un mums neat­
liek nekas cits kā turēt tam līdzi! Bet Ziemassvētki un gadu mija ir tas laiks, kad mums tomēr labpatīk 
domāt, ka kaut uz brīdi, kaut uz sekundes simtdaļu laika ritums palēnina savu gaitu.

Aizgājušais gads bijis notikumiem bagāts. Tie bijuši gan gaiši, gan tumši. Un kaut reizēm šķitis, ka 
viss ir pārāk grūti, esam cēlušies, gājuši un darījuši! Visskaistākie mirkļi ir labi paveikts darbs. 

Tuvojas gada baltākie un gaišākie svētki, kad mēs katrs kaut ko gaidām. Vai brīnumu? Vai brīnumu, 
ko gaidām, neradām paši ar savu darbu, attieksmi, atbildību un mīlestību? Lai priecīgi un gaiši jūsmā­
jās gada nogales svētki! Mieru dvēselē, labestīgu skatienu un smaidu, uzmundrinošu vārdu un labu 
veselību jaunajā 2025. gadā!

Ventspils novada domes priekšsēdētājs
Aivars Mucenieks 

Tuvojas Ziemassvētki – gada skaistākais un sirsnīgākais 
laiks. Vakars, kad eglīte mājās rotāsies svētku spožumā 
un svecītes gaišā liesma sildīs mūsu sirdis. Tas ir laiks, 

kad satiekam savus mīļos – ģimeni, draugus un tuviniekus –, lai 
dalītos priekā un mierā. Ar kādu, iespējams, nesanāks būt kopā, 
bet mūsu domas un labie vārdi viņus sasniegs, jo Ziemassvētki 
vieno.

Šie svētki atgādina mums par īstajām vērtībām – par mīlestī­
bu, sapratni un pateicību. Tas ir laiks, kad ikviens var atvērt savu 
sirdi labiem darbiem, smaidam un piedošanai. Atnākot Ziemas­
svētku brīnumam, mēs iegūstam jaunu spēku turpmākajiem dar­
biem un iedvesmu saviem sapņiem.

Lai šie Ziemassvētki ikvienam no jums ir piepildīti ar sirds 
siltumu un laimi, un lai jaunajā gadā kopīgiem spēkiem īstenojam 
to, ko katrs no mums vēlas un cer!

Novēlu, lai Ziemassvētku gaisma iedvesmo mūs visus labiem 
darbiem, bet mīlestība un draudzība kļūst par ikdienas pavado­
ņiem. Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu jauno gadu!

Novada domes 
priekšsēdētāja 

pirmais vietnieks 
Guntis Mačtams 

Ugālē valsts svētkos pasniedza 
pašvaldības apbalvojumus
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Šādu cilvēku netrūkst arī mūsu novadā, dažādus apbalvojumus 
saņēma bibliotekāres, sētnieces, skolotāji, tika sumināti arī uzņēmēji, 
ugunsdzēsēji, amatnieks… Daudzi bija aizkustināti un neslēpa saviļ­
ņojumu, jo ne jau katru dienu tiek pasniegti šādi apbalvojumi, turklāt 
būtiski, ka pretendentus izvirza iedzīvotāji. Goda raksta saņēmējs 
Agris Paipals pateicās visiem saviem audzēkņiem un viņu vecākiem, 
vislielāko pateicību veltot bijušajiem audzēkņiem, kuri jau sasnieguši 
panākumus savā profesijā, savukārt ar Goda rakstu apbalvotais Ai­
nars Rullis sacīja šādi: “Dažreiz izdodas tā, ka pat citiem patīk.”

Lai pasākums būtu mākslinieciski piepildīts, sveikšanas starplai­
kos uzstājās pūtēju orķestris “Ugāle”, vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Ance”, bet notikuma izskaņā varēja baudīt pianista Anatolija Livčas 
un aktrises, vienlaikus arī dziedātājas Madaras Botmanes priekšne­
sumus. Šķiroties vēl kopīgs foto, un tad jau katrs devās uz savām mā­
jām turpināt svinēt to, ka esam viena tauta un saime.

Marlena Zvaigzne 

l Nolēma izpilddirektoram 
Jurim Krilovskim par Darba līgu­
ma Nr. 168/2023 pārkāpšanu iz­
teikto rājienu atstāt negrozītu un 
Jura Krilovska iesniegto sūdzību 
par disciplinārsodu kā nepamato­
tu noraidīt.

l Atbalstīja Ventspils nova­
da pašvaldības dalību projektā 
“PROTI un DARI 2.0”. 

l Atbalstīja projekta “In­
frastruktūras izveide uzņēmēj­
darbības attīstībai Ventspils no­
vadā” iesnieguma iesniegšanu 
pretendēšanai uz atbalstu Eiropas 
Savie nības Kohēzijas politikas 
program mas 2021.–2027. gadam 
5.1.1. specifi skā atbalsta mērķa 
“Vietējās teritorijas integrētās 
sociālās, ekonomiskās un vides 
attīstības un kultūras mantojuma, 
tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās” 
5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktū­
ra uzņēmējdarbības atbalstam” 
projektu iesniegumu pirmās at­
lases kārtas ietvaros. Projektu 
paredzēts realizēt 2025. gadā 
par kopējo summu ne vairāk kā  
814  312,32 eiro, tostarp projekta 
attiecināmās izmaksas – ne vai­
rāk kā 759  541,56 eiro, tajā skai­
tā Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda fi nansējums ne vairāk kā 
645 610,33 eiro, (85% no  attieci­
nāmajām izmaksām), pašvaldības 
līdzfi nansējums – ne vairāk kā 
113  931,23 eiro (15% no attieci­
nāmajām izmaksām), savukārt 
Pašvaldības fi nansējums ārpus 
projekta izmaksu nodrošināšanai 
– ne vairāk kā 54 770,76 eiro.

l Nolēma izdarīt grozījumu 
Ventspils novada pašvaldības do­
mes 2022. gada 17. novembra lē­
mumā Nr. 32 “Par Ventspils valsts­
pilsētas pašvaldības un Ventspils 
novada pašvaldības kopīgo plāno­
šanas dokumentu apstiprināšanu”, 
precizējot “Ventspils valstspilsē­

tas pašvaldības un Ventspils no­
vada pašvaldības kopīgā attīstības 
programmā 2021.–2027.  gadam” 
pielikumā Nr.  7 ietverto projekta 
ideju Nr.  79 “Infrastruktūras iz­
veide uzņēmējdarbības attīstībai 
Ventspils novadā”, izsakot to šī 
lēmuma 1.  pielikuma norādītajā 
redakcijā. 

l Apstiprināja Ventspils no­
vada domes saistošos noteikumus 
“Grozījumi Ventspils novada do­
mes 2024. gada 25. janvāra saisto­
šajos noteikumos Nr. 1 “Ventspils 
novada pašvaldības 2024. gada 
konsolidētais budžets”.

l Apstiprināja noteikumu 
projektu “Kārtība, kādā tiek pie­
šķirts Ventspils novada pašval­
dības apbalvojums “Gada skolo­
tājs””.

l Apstiprināja Ventspils no­
vada pašvaldības ceļu, ielu sa­
rakstus ar noteiktām uzturēšanas 
klasēm vasaras un ziemas sezonā. 
Ir paredzēta divu ceļa posmu Tār­
gales pagastā – T­51 “Jaunozo­
li–Ceļinieki” un T­3 “Laimiņas–
Kamārce” – seguma pārbūve ar 
kopējo garumu 2,65 km un viena 
ceļa posma Vārves pagastā Va­7 
“Pasiekstes ceļš” pārbūves darbi 
1,08 km garumā. 

l Piešķīra pašvaldības līdzfi ­
nansējumu 400 eiro daudzdzīvok­
ļu dzīvojamās mājas Skolas ielā 7, 
Ventavā, Vārves pagastā apsaim­
niekotājam – biedrībai “Skolas 7”, 
reģ. Nr. 40008272244.

l Atbrīvoja Gintu Roderti no 
Ventspils novada Vēlēšanu komi­
sijas locekļa amata.

l Izsludināja Ventspils no­
vada Vēlēšanu komisijas locekļa 
kandidāta pieteikšanas termiņu 
līdz 2025. gada 6. janvārim. 

l Atbrīvoja Juri Krilovski 
no Debitoru parāda izvērtēšanas 
komisijas, Dzīvokļu komisijas, 
Administratīvo aktu strīdu iz­

vērtēšanas komisijas un Budžeta 
komisijas locekļa amata pienāku­
mu pildīšanas. Atbrīvoja Kristī­
ni Ņikoļenko no Administratīvo 
aktu strīdu izvērtēšanas komisijas 
locekļa amata pienākumu pildī­
šanas. Iecēla par Administratīvo 
aktu strīdu izvērtēšanas komisi­
jas un Budžeta komisijas locekli 
pašvaldības iestādes “Ventspils 
novada pašvaldības administrā­
cija” pašvaldības izpilddirektora 
vietnieku, izpilddirektora p. i. Ivo 
Lemšu. Iecēla par Administratīvo 
aktu strīdu izvērtēšanas komisi­
jas locekli pašvaldības iestādes 
“Ventspils novada pašvaldības ad­
ministrācija” vecāko juristu Alfrē­
du Paulānu. Atbrīvoja Kristīni 
Striku no Tehniskās komisijas un 
Iepirkumu komisijas locekļa ama­
ta pienākumu pildīšanas, atbrī­
voja Initu Vekmani no Bērnu un 
jaunatnes lietu komisijas locekļa 
amata pienākumu pildīšanas. Ie­
cēla par Bērnu un jaunatnes lietu 
komisijas locekli pašvaldības ies­
tādes “Ventspils novada pašvaldī­
bas administrācija” Piltenes kultū­
ras nama vadītāju Zani Jopi, iecēla 
par Iepirkumu komisijas locekli 
pašvaldības iestādes “Ventspils 
novada pašvaldības administrā­
cija” vecāko projektu vadītāju Ilzi 
Zēbergu. 

l Veica grozījumus Ventspils 
novada domes 27.01.2022. lēmu­
mā “Par Ventspils valstspilsētas 
un Ventspils novada sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības 
komisijas personālsastāva apstip­
rināšanu”, izsakot lēmuma 1.7. 
apakšpunktu šādā redakcijā: “1.7. 
Komisijas loceklis: Ivo Lemšs – 
Ventspils novada pašvaldības iz­
pilddirektora vietnieks, izpilddi­
rektora p. i.”.

l Piešķīra Ugāles un Us­
mas pagastu apvienības pārval­
dei fi nansējumu 3000 eiro no 

NOVEMBRA DOMES SĒDĒS
pašvaldības 2024. gada budžeta 
no nesadalītā rezerves atlikuma 
autobusa “Mercedes Benz”, reģ. 
Nr. HN7376, remonta izdevumu 
apmaksai, piešķīra fi nansējumu 
2800 eiro no pašvaldības 2024. 
gada budžeta nesadalītā rezerves 
atlikuma pašvaldības nekustamo 
īpašumu pārvaldības moduļa ie­
viešanai.

l Nolēma atsavināt Ventspils 
novada pašvaldības nekustamo 
īpašumu “Pansionāts “Piltene””, 
kadastra numurs 98335061024, 
Piltenes pag., Ventspils nov., kura 
sastāvā ietilpst 6 būves ar kadastra 
apzīmējumiem: 98330060024013 
(pagrabs), 98330060024014 (ve­
ļas mazgātava), 98330060024015 
(darbnīca), 98330060024016 
(šķūnis), 98330060024017 (kūts), 

98330060024018 (pagrabs), (ar 
kopējo platību 1340,20 m2), atklā­
tā (mutiskā) izsolē ar augšupejošu 
soli par sākumcenu 21 800 eiro.

l Izdarīja grozījumus Vents­
pils novada domes 2016. gada 17. 
marta lēmuma “Par iestāšanos 
Nacionālajā veselīgo pašvaldību 
tīklā” (sēdes protokols Nr. 69, 3. 
§) 3. punktā, izsakot to jaunā re­
dakcijā: “3. Par atbildīgo personu 
no Ventspils novada pašvaldības 
puses apstiprināt Ventspils nova­
da pašvaldības iestādes “Ventspils 
novada pašvaldības administrāci­
ja” vecāko projektu vadītāju Ilzi 
Zēbergu”.

Plašāka informācija tīmekļa 
vietnē www.ventspilsnovads.lv.

Publicēšanai sagatavojusi 
Marlena Zvaigzne 
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Annahites pilī Otrā pasaules 
kara laikā no 1944. gada 29. ok­
tobra līdz 14. novembrim atradās 
kureliešu štābs. Šogad šajā da­
tumā apritēja 80 gadi, kopš vācu 
spēki Stiklos atbruņoja Kureļa 
grupas kaujiniekus. Tieši pirms 80 
gadiem – 1944. gada novembrī un 
decembrī – ģenerāļa Jāņa Kureļa 
militārā grupa stājās pretim na­
cistu okupācijas varai un leitnanta 
Roberta Rubeņa bataljons cīnī­
jās pret vāciešiem pie Rendas un 
Zlēkām. Nelabvēlīgā militāri poli­
tiskā situācija neļāva kureliešiem 
sasniegt savu mērķi – Latvijas 
faktiskās suverenitātes atjaunoša­
nu brīdī, kad Vācijas karaspēks at­
stātu, bet PSRS armija vēl nebūtu 
ieņēmusi Latvijas teritoriju.

Stiklos uzstādītais piemiņas 
akmens atgādina šīs skaudrās vēs­
tures lappuses – tās 19. novem­
bra pusdienlaikā atšķīra putēju 
orķestra “Ugāle” mūziķi, Puzes 
pamatskolas audzēkņi, mazpul­
cēni, jaunsargi, zemessargi, Pu­

zes pagasta iedzīvotāji, mediju 
un Ventspils novada pašvaldības 
pārstāvji, arī uzaicinātie viesi. Kā 
pirmo runātāju Kultūras nodaļas 
vadītājs Juris Jope pieteica Vents­
pils novada domes priekšsēdētāja 
pirmo vietnieku Gunti Mačtamu. 
Viņš atgādināja, ka kureliešu sir­
dīs bija doma par neatkarīgu Lat­
viju: “Mēs, atklājot šo piemiņas 
akmeni, apliecinām, ka cienām 
savu vēsturi, zinām savas saknes 
un būsim gatavi pastāvēt par Lat­
viju. Paldies Puzes pagasta vietējai 
novadpētnieku grupai par to, ka 
tā aktualizēja akmens pārvietoša­
nas jautājumu. Paldies Popes un 
Puzes pagastu apvienības pārval­
des vadītājam Mārtiņam Libkov­
skim par to, ka viss tika praktiski 
noorganizēts, Kultūras nodaļai 
par šo pasākumu un visiem, kas 
šeit ir klāt.”

Ventspils novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Andis Za­
riņš izteica prieku par kuplo no­
tikuma apmeklētāju skaitu. “Mēs 
šeit esam sapulcējušies, lai godātu 
kureliešu bezcerīgo vēlmi un spītu 

saglabāt to, kas tik smagi bija iz­
cīnīts. Savu valsti, himnu, karogu 
un ģerboni. Šie notikumi ir rakstīti 
ar asinīm. Un par to mums ir jāat­
gādina saviem pēctečiem; brīvība 
nav pašsaprotama, tā ir jānopelna. 
Tikai stiprā un saliedētā nācijā ir 
pastāvēšanas turpinājums.” 

Pēdējais dzīvais kurelietis 
bija Egils Upelnieks, šovasar viņu 
guldīja Carnikavas kapos, atklāja 
Nacionālās pretošanās kustības 
muzeja Rendā vadītājs Andrejs 
Ķeizars, vienlaikus priecājoties, 
ka pēdējos gados kureliešu vei­
kums tiek vairāk novērtēts, nekā 
tas bija iepriekš. Savukārt vēstu­
res doktors Uldis Neiburgs sacī­
ja šādus vārdus: “Ja mēs šodien 
šeit stāvam brīvā un neatkarīgā, 
demokrātiskā Latvijas valstī, tad 
jāatzīst, ka pirms 80 gadiem situā­
cija bija daudz dramatiskāka. Sva­
rīgi pieminēt, ka ģenerāļa Kureļa 
grupa, kura Kurzemē sasniedza 
vairāk nekā 3000 vīru, bija latvie­
šu militārā vienība, kas pakāpe­
niski transformējās par iedomāto 
Latvijas armijas kodolu, jo tās va­

dītāji – ģenerālis Kurelis un štāba 
priekšnieks Kristaps Upelnieks 
– bija arī Latvijas Centrālās pado­
mes Militārās komisijas vadītāji. 
Vēlme bija šāda – brīdī, kad vācu 
karaspēks sāktu atkāpties un pa­
domju armija vēl nebūtu ieņēmusi 
Latvijas teritoriju, proklamēt Lat­
vijas neatkarību, pagaidu valdības 
izveidošanu un Latvijas armijas 
atjaunošanu, pretojoties vienai 
vai otrai okupācijas varai. Kaut 
gan kureliešiem neizdevās izcīnīt 
Latvijas neatkarību, viņi pauda 
neatkarības ideju un uzticību sa­
vai valstij, cīnoties pret svešām 
varām, tāpēc mēs viņus šodien 
pieminam.”

Nacionālo bruņoto spēku at­
vaļinātais ģenerālleitnants Rai­
monds Graube pieminēja faktu, 
ka 19. novembrī ir 1000. kara die­
na Ukrainā. Krievijas nodevīgais 
iebrukums neatkarīgajā valstī ir 
apliecinājums tam, ka brīvība ir 
jāsargā un tā ir trausla. Mums arī 
tagad ir jābūt gataviem aizstāvēt 
savu valsti ar ieročiem rokās. 
Mums ir jādomā kategorijās, ka 

Latvijā var būt ievainotie un kri­
tušie, bet tāda ir brīvības cena. 
Raimonds Graube ir pamanījis, 
ka tagad Latvijā notiek nacionā­
lā atmoda, un tas ir ļoti svarīgi. 
Aivars Sinka, “Daugavas Vanagu” 
Centrālās valdes priekšnieks, sū­
tīja sveicienus no pasaules līme­
ņa organizācijas, ko dibināja lat­
viešu karavīri, bet Puzes pagasta 
novadpētnieku grupas aktīvists 
Agris Āboliņš atgādināja būtis­
ku atziņu: “Kas pagātni pētī, tas 
nākotni svētī.” Viņa jaunībā Jāni 
Kureli pieminēja tikai starp citu, 
bet tagad par to tiek runāts skaļi, 
notiek vēsturnieku kolokvijs un 
diskusijas. 

Pēc svinīgajām uzrunām uz­
stājās folkloras kopas “Vilki” dzie­
dātāji, pēc tam daudzi fotografējās 
pie pārvietotā piemiņas akmens 
un baudīja gardu vietējo saim­
nieču pasniegto zupu. Sarunas 
raisījās pie ugunskura, klātesošie 
nesteidzās izklīst, jo katram bija 
apspriežams kāds vēstures fakts. 

Marlena Zvaigzne

Stiklos atklāja pārvietoto piemiņas akmeni kureliešiem

JŪRKALNE

18. novembrī Ugāles 
tautas namā saņēmi 
pašvaldības Goda rakstu, 
bet 27. novembra rītā devies 
mūžībā. Draugu ieraksti 
feisbukā liecina, cik svarīgs 
biji katram no viņiem, 
cik ļoti viņiem pietrūks 
kopā būšanas, trakulīgu 
notikumu, sarunu un tava 
uzmundrinājuma. 

Goda raksts Ainaram Rullim 
tika pasniegts par ilggadēju un 
daudzveidīgu ieguldījumu Jūrkal­
nes pagasta publiskās ārtelpas lab­
iekārtošanā un aktīvu līdzdalību 
pagasta sabiedriskajā dzīvē. Kalējs 
priecājās, ja viņam samaksāja, bet 
daudzus darbus veica bez atlīdzī­
bas un bieži minstinājās, ja bija jā­
nosauc konkrēta cena. Ainars visu 
bija radis darīt mīlestībā, bet par to 
jau naudu neprasa. 

Viens no apmeklētākajiem 
pasākumiem Ventspils novadā ir 
vasaras saulgrieži Jūrkalnē, kad 
pusnaktī griežas uguns dzirnavu 
spārni. Tas ir vizuāli efektīvs un 
gaidīts brīdis, un šīs performances 
idejas autors, konstrukcijas izga­
tavotājs un procesa koordinators 
līdz šim, kā atgādina novada do­

mes deputāts Māris Dadzis, bija 
Ainars. Savukārt ziemas saulgrie­
žos viņš pludmales smiltīs grieza 
uguns riteni. Ugunspļavā un tās 
tuvākajā apkārtnē redzami vairāki 
kalēja darbnīcā tapuši vides ob­
jekti, piemēram, suitu cepuru ale­
ja, statīvs ar bilžu rāmi, simbolisks 
ābols ābelē. Vizuāli pievilcīga pie 
Jūrkalnes pagasta bibliotēkas uz­
stādītā skulptūra “Mana gaisma”. 
Savu kalēja darbnīcu Ainars bija 
padarījis pieejamu sabiedrībai, 
tajā varēja ielūkoties ikviens, kuru 
interesēja amatnieka veikums. 
Viņš apmeklēja daudzus pagastā 
rīkotos pasākumus, palīdzēja ie­
kārtot izstādes, iesaistījās lasītāju 
klubiņā. 

Ainaram bija ieceres, kā 30. 
oktobrī pieminēt dienu, kad 1945. 
gadā no Jūrkalnes uz Zviedriju de­
vās pēdējā bēgļu laiva. 

Jūrkalniekam nebija noteikta 
daba laika, reizēm viņš sāka rosī­
ties četros no rīta, bet, jūtot, ka ie­
sāktais darbs nevedas, meta mie­
ru un ņēma rokās grāmatu. Kalēja 
arodu Ainars apguva Ulbrokā, tā 
viņā šī lieta “aizkabinājās”. Viņš 
man reiz stāstīja: “Darba procesā 
nepārtraukti jādomā, dažu labu 

reizi pat jāizgudro velosipēds. Bet, 
kad izdevies visu izdomāt, ir die­
višķīga izjūta! Tāpat kā jebkuram 
nopietnam amatniekam, arī ka­
lējam ir jāzina arī vēsture, šis tas 
jāsaprot no arheoloģijas. Cilvēki 
jau nepērk dzelzs gabalu, bet mani 
– ar visām parpatu parpatām, mā­
cēšanām un, lai daudzi piedod, arī 
nemācēšanām. Eju ar savām zinā­
šanām mākslas vēsturē, kompozī­
cijā, bet pa reizei secinu, ka pie­
trūkst saprašanas par ģeometriju. 
Trafaretu pasūtījumu nav, katrs ir 
savādāks. Sērijveidā neesmu strā­
dājis, neceļas roka izkalt, piemē­
ram, tūkstoš naglu un stāvēt tirgū. 
Kam šīs naglas ir vajadzīgas?! Mēs 
jau runājām par to, ka cilvēki ir 
dažādi, tāpēc nevaru taisīt bez­
personiskas lietas, ir jāsaprot, kas 
tās izmantos. Un vispār – kas ir 
tas, ko gribētu visi? Pat, ja sapratī­
šu, kas tas ir, – ar šīm lietām taču 
pilni visi veikali! Nevaru konkurēt 
ar fabriku un nedarīšu to. Es ne­
esmu veikals, kurā mantu dabū 
tikai tad, kad uz galda ir nauda. Jā, 
bet reizēm ir grūti paprasīt tik, cik 
lieta maksā. Savukārt cilvēki, kas 
reizēm nākuši pie manis kā mā­
cekļi, kā pirmo domu izvirzīja pel­

nīšanu, bet manā gadījumā peļņa 
ir sekundāra. Jā, un es ciemam ne­
esmu prasījis naudu, ja ir pasūtīta 
visiem vajadzīga lieta, piemēram, 
afišu staba vējrādītājs vai Uguns­
pļavā novietotais debespušu ap­
zīmētājs. Par šīm lietām naudu 
prasīt nedrīkst. Kāpēc? Uzskatu, 
ka nedrīkst, un viss! Neesmu tik 
sabiedrisks, lai, piemēram, dejo­
tu, tāpēc mans devums ir citiem 
vajadzīgas lietas izgatavošana. 
Tas, kas notiek Jūrkalnē, notiek uz 
labu; galvenais, ka cilvēki kustas. 
Ja nav kustības, kāpēc vispār dzī­
vot?”

Ainars ticēja, ka viņam ir sarg­
eņģelis, kurš reiz pieskatīja, kad viņš 

aizmiga pie stūres, citreiz, kad izdo­
māja peldēties jūrā un vējš aizpūta 
prom gumijas laivu. Kalējam bieži 
ap galvu bija stilīgs lakatiņš, un tam 
esot bijusi arī praktiska nozīme – 
lai sviedri nepil acīs, jo kalēja darbs 
ir smags: “Es kā Sprīdītis – viņš ar 
lāpstu gāja laimi meklēt, man ir ve­
seris. Lai gan nekur jau neesmu aiz­
gājis, tikai loku apmetis.”

27. novembra rītā Ainars ap­
meta pēdējo loku un devās uz mā­
koņu smēdi. “Turpmāk katrā pēr­
kondārdā un zibens šautrā sajutīšu 
sveicienus no tevis,” atvadu vārdos 
feisbukā Ainaram raksta Māris 
Dadzis. 

Marlena Zvaigzne    

Tas, kas notiek Jūrkalnē, 
notiek uz labu

Ainars jutās nedaudz apmulsis, saņēmis pašvaldības 
apbalvojumu. Viņam labāk patika būt vērotājam, nevis 
būt sabiedrības uzmanības centrā.  INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO  



4  | 
2024. gada 10. decembrī

ANCE
Līdz 23. decembrim muižā 

Ances mājražotāju produkcijas 
tirdziņš, atvērts muižas darba laikā 
un sestdienās no plkst. 10.00 līdz 
13.00.

20. decembrī plkst. 13.00 
kultūras namā Ziemassvētku pasā­
kums pagasta senioriem.

3. janvārī plkst. 16.00 kultūras 
namā kino pēcpusdiena, uz lielā 
ekrāna spēlfilma “Bum”. Ieejas 
maksa 2 eiro.

11. janvārī plkst. 19.00 kultū­
ras namā muzikantu salidojums un 
balle. Lustīga izdejošanās dažādu 
Kurzemes puses ballīšu grupu 
pavadībā. Ieejas maksa 5 eiro.

Ances bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri” – dzejniekam Aivaram 
Neibartam 85, dzejniekam Leonam 
Briedim 75.

l Tematiska izstāde “Gardāko 
piparkūku recepte”.

l Jaunās grāmatas LNB grā­
matu iepirkuma programmā, 2024. 

l Vivitas Ķeizares fotogrāfiju 
izstāde lasītavā “Ceļā satiku sirdi”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo­
šā fonda 77. kopa.

PASĀKUMI
l Decembrī skolēnu brīvlaikā 

– galda spēļu pēcpusdienas, radošu 
darbiņu pēcpusdienās eglīšu ro­
tājumu gatavošana no dažādiem 
materiāliem un Ziemassvētku 
apsveikuma kartīšu gatavošana.

l 13. decembrī plkst. 11.00 
– lasītāju klubiņa “Dažādības” 
Ziemassvētku pasākums.

l 3. janvārī – spēļu diena 
skolēnu brīvlaikā.

JŪRKALNE
14. decembrī plkst. 17.30 

tautas namā danču vakars “Suitiņ­
danči”. Jautri latvju danči, spēles 
un rotaļas kopā ar suitu kapelu 
“Alšvangas spēlmaņi”. Darbosies 
Jūrkalnes andele, mājražotāju un 
amatnieku ražojumu tirdziņš. 
Starpbrīdī un noslēgumā sadziedā­
šanās. Līdzi ņemt maiņas apavus, 
našķus sev un draugiem. Ieeja par 
ziedojumiem.

15. decembrī plkst. 14.00 tau­
tas namā radošā, izzinošā un aktīvā 
pēcpusdiena bērniem “Ziemassvēt­
kus gaidot”.

21. decembrī plkst. 16.00 pie 
Vējturu nama ziemas saulgrieži. 
Tiks lietas laimes, iespēja pareģot 
nākotni, kopīga sadziedāšanās un 
rotaļas. Bluķa vilkšana un ziemas 
saulgriežu ugunsrata iegriešana. 
Pasākums bez maksas.

25. decembrī plkst. 21.00 
tautas namā Ziemassvētku balle 
kopā ar grupu “Čirkainie”. Ieejas 
maksa 7 eiro.

28. decembrī plkst. 13.00 tau­
tas namā Ziemassvētku pasākums 
Jūrkalnes pagasta senioriem.

1. janvārī plkst. 13.00 pie 
tautas nama pasākums “Izlej savu 
laimīti”. 

Jūrkalnes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Ziemas 

saulgrieži”.
l Jaunās grāmatas LNB grā­

matu iepirkuma programmā, 2024.
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Ziemassvētki”.
PASĀKUMI
l 12. decembrī – lasītāju klu­

biņa tikšanās “Grāmata 2024”.
l Decembrī bibliotēka 

organizē kino “Zeme, kas dzied” 
apmeklējumu lasītāju klubiņam.

PILTENE
14. decembrī plkst. 18.00 

kultūras namā Ziemassvētku pasā­
kums Piltenes senioriem.

20. decembrī plkst. 16.00 
kultūras namā izrāde “Kazlēni un 
vilks”.

31. decembrī no plkst. 21.00 
kultūras namā Jaungada balle. 
Pasākums notiks divos stāvos, 1. 
stāvā dzīvā mūzika kopā ar mūzi­
ķiem Modri Laizānu un Juri Kris­
tonu, vakara vadītājs Juris Jope, 
izklaides daļā – jautras vakara 
spēles, laimes rats, viktorīnas, foto 
stūris. 2. stāva kamīna zālē spēlēs 
DJ. Ieejas biļetes iepriekšpārdoša­
nā līdz 22.12. (20 eiro), pēc 22.12. 
(25 eiro). Jauniešiem vecumā no 
14 līdz 18 gadiem ieejas biļete 10 
eiro. Biļešu iepriekšpārdošana 
un galdiņu rezervācija līdz 22. 
decembrim pa tālruni 22420395 
(Zane).

Piltenes bibliotēka
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stās­

ta” – grāmatu izstāde un planšete 
lasītavā par decembra ievēroja­
miem cilvēkiem – jubilāriem, at­
ceres dienām, svētkiem, aktuāliem 
notikumiem.

l Cikla “Iepazīt pasauli ar grā­
matu” literatūras izstāde lasītavā 
“No latviešu grāmatas pirmsāku­
miem”.

l Literatūras izstāde abone­
mentā “Adventes laika noskaņās”.

l Tematiska izstāde bērnu no­
daļā ciklā “Latviešu grāmatai 500” 
“Grāmata ieved Ziemassvētkos”. 

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Piltenes bibliotēkai – 100: 
no 20. gs. 20. gadiem līdz mūsdie­
nām”.

l Literatūras izstāde mazāka­
jiem lasītājiem bērnu nodaļā “Lasīt 
var iemācīties tikai lasot”.

l Fotoizstāde lasītavā “Mūsu 
2024. gads”.

PASĀKUMI
l 10.–12. decembrī – jauno 

grāmatu dienas.
l 11. decembrī plkst. 12.10 – 

pasākums 2.–4. klašu skolēniem 
“Lasīšanas piedzīvojums” kopā ar 
bērnu rakstnieci Eviju Gulbi pro­
jektā “Rakstnieks lauku bibliotēkā 
/ Lasāmvieta”.

l 17. decembrī – rokdarbnie­
ču tikšanās.

l 20. decembrī plkst. 18.00 
– lasītāju klubiņa tikšanās; plkst. 
19.00 – sadziedāšanās ar J. Miezi 
un R. Beijeru.

l Decembrī turpinās lasīšanas 
veicināšanas spēle “Grāmatu bin­
go”, kas norisināsies līdz janvārim.

POPE
11. decembrī plkst.18.00 kul­

tūras namā Regīnas Devītes mo­
noizrāde – “Sieviete ar dzeltenām 
brillēm”. Ieejas maksa 10 eiro.

28. decembrī plkst. 20.00 
baznīcā grupas “Triānas parks” 
koncerts “Es gaidu ziemu”. Kon­
certu sērija baznīcās ar balsīm un 
čellu. Biļetes pieejamas “Biļešu 
servisa” mājaslapā.

31. decembrī plkst. 22.00 kul­
tūras namā jaunā gada balle kopā ar 
Artūru Bāni. Ieejas maksa 10 eiro.

17. janvārī plkst. 18.00 
kultūras namā Popes dzimšanas 
diena, kura tiks svinēta kopā ar 
pagasta amatierkolektīviem. Ieeja 
bez maksas.

Popes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilārei rakstniecei Evai Mārtužai 
70”.

l Policijas dienai (5. decembrī) 
veltīta literatūras izstāde “Detektī­
vu klubs”.

l Ziemassvētku apsveikumu 
kartīšu izstāde.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Rūķīši, kas dzīvo grāmatās”.

l Literatūras izstāde “Nākat 
iekšā, Ziemassvētki, nu mēs jūs 
gaidīsim...”.

PASĀKUMI
l Decembrī – galda un atjautī­

bas spēļu pēcpusdienas bērniem.
l Decembrī – bibliotekārās 

stundas pirmsskolas bērniem “Viļa 
Plūdona “Eža kažociņš””.

l 27. decembrī plkst. 13.00 
– lasītāju klubiņa Ziemassvētku 
pasākums.

PUZE 
12. decembrī plkst. 14.00 

kultūras namā Ziemassvētku pasā­
kums senioriem.

14. decembrī plkst. 19.00 
kultūras namā amatierkolektīvu 
atpūtas vakars. 

Puzes bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: no 19. 

decembra līdz 5. janvārim bibliotē­
ka slēgta. 

Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap kukaiņiem” – bibliotēkā mīt 
tulkotāja Kukaine, atrodama kukai­
ņu “viesnīca”, plauktos paslēpušies 
kukaiņēdāji, un, protams, te dzīvo 
daudz kukaiņu kā tēli romānos, 
pasakās, dzejoļos, stāstos un encik­
lopēdijās.

l Jaunās grāmatas LNB grā­
matu iepirkuma programmā, 2024.

l Novadpētniecības materiālu 
un literatūras izstāde “Kurelieši”.

l Literatūras izstāde “Pipar 
pipar piparkūkas” – dažādas pipar­
kūku receptes.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Rūķu zemei vārti vaļā” – grāmatas 
par rūķiem.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Es nepieminu ļaunu” – rakstnie­
kam, dzejniekam Kārlim Skalbem 
145.

l Ventspils bibliotēkas rotējo­
šā fonda 78. kopa.

PASĀKUMI
l Decembrī – e­kopkataloga 

mācības pamatskolas vecāko klašu 
skolēniem: atrodi un pasūti grāma­
tu Skaļās sa­lasīšanās konkursam 
2025.

l Decembrī – pasākums Pūka 
skoliņas bērniem “Kaķīša dzirnavas”.

l 11. decembrī plkst. 18.00 
– tikšanās ar novadniekiem – 
dziedātāju Andri Daņiļenko un 
tēlnieku Edvīnu Krūmiņu “70.–80. 
gadu Puzes kultūras uzlecošās 
zvaigznes”.

l Decembrī – radošas 
nodarbības “Rūķu zemei vārti 
vaļā”; darbs ar papīru, krāsainiem 
zīmuļiem un šķērēm.

TĀRGALE
11. decembrī plkst. 16.00 Tār­

gales pamatskolā kulinārijas klubiņa 
“Tārgales ķēķis” tikšanās “Ziemas­
svētku receptes senlatviešu galdā”.

15. decembrī plkst. 16.00 
Lībiešu sētā Ziemassvētku tirdziņš, 
egles iedegšana. 

18. decembrī plkst. 16.00 bib­
liotēkā lasītāju klubiņa “Atspulgs” 
tikšanās bibliotēkā pasākumā 
“Ziemassvētku tradīcijas Latvijas 
novados un mūsu ģimenēs”. Ieeja 
bez maksas. 

Tārgales bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Dzejnie­

kam Leonam Briedim 75”.
l Literatūras izstāde “Aktrisei 

Inārai Sluckai 65”.
l Literatūras izstāde “Rakst­

niecei Cecīlijai Dinerei 105”.
l Literatūras izstāde “Rakst­

niecei Evai Mārtužai 70”.
l Literatūras izstāde “Nākat 

iekšā, Ziemassvētki!”.
l Jauno grāmatu izstāde.

PASĀKUMI
l 13. decembrī plkst. 10.30 

– pasākums pirmsskolas bērniem 
“Gaidot Ziemassvētkus”.

l 18. decembrī – bibliotēkas 
klubiņa “Atspulgs” pasākums “Zie­
massvētku noskaņās”. 

UGĀLE
11. decembrī plkst. 18.00 

tautas namā Ugāles Mūzikas un 
mākslas skolas semestra noslēgu­
ma koncerts.

12. decembrī plkst. 13.00 
tautas namā Ventspils novada sko­
lu deju kolektīvu koncerts “Cauri 
baltām kupenām brienot”.

13. decembrī plkst. 16 Ugāles 
tirgus laukumā notiks Ziemassvēt­
ku tirdziņš. Lielā rūķu veiksmes 
spēle lieliem un maziem. Labāko 
Ziemassvētku dāvanu tirdziņš. 
Pasākuma laikā varēs nodot zie­
dojumus labdarības akcijai “Zem 
eņģeļa spārna”.

15. decembrī plkst. 16.00 
tautas namā noslēguma pasākums 
visiem labdarības akcijas “Zem 
sargeņģeļa spārna” atbalstītājiem. 

23. decembrī plkst. 11.00 tau­
tas namā Ziemassvētku pasākums 
pašiem mazākajiem ugālniekiem 
un viesiem. Aicinām pieteikt 
mazos ķiparus paciņas saņemšanai 
Ziemassvētku vecīša birojā, tālru­
nis 25666284.

Ugāles bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri” – rakstniekam, žurnālis­
tam Pāvilam Rozītim 145, rakstnie­
cei, dramaturģei Ainai Vāverei 100, 
dzejniekam Aivaram Neibartam 
85, rakstniekam Kārlim Zariņam 
135, rakstniecei Evai Mārtužai 70, 
dzejniekam Leonam Briedim 75, 
rakstniecei Cecīlijai Dinerei 105.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Ziemassvētku stāsti”.

l “Bērnu un jauniešu žūrijas 
2024” jaunā kolekcija.

l Ventspils bibliotēkas rotējo­
šā fonda 79. kopa.

PASĀKUMI
l 12. un 19. decembrī plkst. 

12.25 – Bērnu žūrijas grāmatu lasī­
jumi pirmsskolas izglītības iestādes 
grupām “Sprīdīši” un “Kukainīši”.

l Decembrī skolēnu brīvlai­
kā – animācijas filmas “Kaķīša 
dzirnavas” pēcpusdienas.

USMA
21. decembrī plkst. 11.00 

tautas namā Ziemassvētku pasā­
kums mazākajiem usmeniekiem 
un viesiem. Aicinām pieteikt ma­
zos ķiparus paciņas saņemšanai 
Ziemassvētku vecīša birojā,  
tālrunis 25719067.                        >>

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS 
no 10. decembra līdz 15. janvārim
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Usmas bibliotēka 
Izstādes
l Novadpētniecības materiālu 

izstāde “Usmas bibliotēkai 100”. 
l Jaunās grāmatas LNB grā­

matu iepirkuma programmā, 2024.

UŽAVA 
18. decembrī plkst. 12.00 sa­

ietu namā Ziemassvētku eglītes pa­
sākums mazākajiem užavniekiem 
kopā ar amatierteātri “Margots”. 

20. decembrī plkst. 20.00 
saietu namā teatralizēts pasākums 
amatiermākslas kolektīviem, kā arī 
citām Užavas iestādēm, pagasta 
pārvaldei, skolas darbiniekiem. Pēc 
tam balle kopā ar Arti Arāju, ieeja 
bez maksas, bet pārējiem 5 eiro.

26. decembrī plkst. 15.00 sa­
ietu namā Ziemassvētku koncerts, 
uzstāsies Užavas amatierkolektīvi 
kopā ar Angelikas Dzintaras solis­
tiem. Ieeja pasākumā bez maksas.

31. decembrī plkst. 22.00 
saietu namā Jaungada balle kopā ar 
grupu “Bez E”. Ieejas maksa 10 eiro.

17. janvārī plkst. 18.00 saietu 
namā radošā darbnīca, tiks gatavoti 
svečturi no ģipša. Ieeja bez maksas.

Užavas bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss 

ierakstās dzīvē” – dzejniekam 
Leonam Briedim 75.

l Jaunās grāmatas LNB 
grāmatu iepirkuma programmā, 
2024.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Actiņās prieks, satraukta sirds…”.

l Literatūras izstāde “Kad 
ziemas saulgrieži un Jaungads 
ciemos nāk!”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo­
šā fonda 75. kopa.

PASĀKUMI
l Decembrī – radošas nodar­

bības “Ziemassvētku rotājumi”.
l 17. decembrī plkst. 16.00 – 

pasākums Ziemassvētku noskaņās 
“Šis skaistais svētku laiks”; čaklāko 
lasītāju un sadarbības partneru 
sveikšana.

VĀRVE
15. decembrī plkst. 14.00 

saietu namā senioru pēcpusdie­
na kopā ar kapelu “Pēterpoga” 
no Brocēniem. Pieteikšanās 
dalībai pasākumā pie Viktorijas 
(tālr. 22018760) vai Valda (tālr. 
22423514), pasākums bez maksas.

22. decembrī plkst. 16.00 
Zūrās rūķu darbnīcā radošās 
darbnīcas un citi prieki. Pasākumā 
viesosies Zlēku amatierteātris 
“Margots” ar Baibas Jukņēvičas 
izrādi “Ziemassvētku pasaka”. 
Pasākums bez maksas. 

31. decembrī plkst. 20.00 
saietu namā Jaungada balle kopā ar 
Arni Blūmu. Ieeja tikai ar iepriekš 
pārdošanā iegādātām biļetēm. Ieeja 
10 eiro.

Vārves bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Rakst­

niecei Evai Mārtužai 70”.

l Literatūras izstāde “Ziemas­
svētku laikā”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo­
šā fonda 74. kopa.

PASĀKUMI
l 17. decembrī – nodarbības 

pirmsskolas izglītības iestādes  
“Zīļuks” bērniem “Lasām Bērnu 
žūrijas grāmatas”.

Zūru bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Neie­

robežota fantāzija un paradoksāla 
domāšana” – dzejniekam Aivaram 
Neibartam 85.

l Literatūras izstāde “Personī­
ba, kam piemīt smalka inteliģence” 
– dzejniekam Leonam Briedim 75. 

l Ziemassvētku apsveikumu 
atklātnes “Senāk un šodien”.

l Valda Līcīša gleznu izstāde.
PASĀKUMI
l Decembrī – radošas nodar­

bības “Egles rotājumu darināšana”. 

ZIRAS
14. decembrī plkst. 12.00 tau­

tas namā senioru atpūtas pēcpusdie­
na. Dalības maksa 10 eiro. Pieteikties 
pie M. Šrēderes, tālr. 20231175.

22. decembrī plkst. 12.00 tau­
tas namā Ziemassvētku pasākums 
bērniem “Ziemassvētku vecīša 
ciemošanās” kopā ar amatierteātri 
“Vērmeles”.

Ziru bibliotēka
l Sakarā ar darbinieka maiņu 

iespējamas izmaiņas darba laikā, 
sekojiet līdzi informācijai.

Izstādes
l Literatūras izstāde “Ziemas­

svētku laiks”.
l Literatūras izstāde “2024. 

gada lasītākās grāmatas”.
PASĀKUMI
l 17. decembrī plkst. 16.30 – 

Ziemassvētku pasākums bērniem 
un čaklāko lasītāju sveikšana.

ZLĒKAS 
13. decembrī plkst. 18.00 kul­

tūras namā senioru atpūtas vakars.
15. decembrī plkst. 13.00 

kultūras namā Ēdoles amatierteāt­
ra “Spīles” izrāde. Režisore Edīte 
Krasnopa. Ieeja bez maksas.

19. decembrī plkst. 15.00 
kultūras namā Ziemassvētku eglīte 
mazajiem zlēceniekiem. 

31. decembrī no plkst. 22.00 
kultūras namā Jaungada balle kopā 
ar DJ Rimantu. Ieejas maksa 5 eiro.

18. janvārī plkst. 17.00 kul­
tūras namā vidējās paaudzes deju 
kolektīva “Vāruve” desmit gadu 
jubilejas koncerts. Ieeja bez maksas. 

Zlēku bibliotēka
Izstādes 
l Literatūras izstāde “Ineses 

Zanderes daiļrade”.
l Literatūras izstāde “Ziemas­

svētku gaidīšanas laiks”.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Ko lai saku Ziemassvētku vecītim?”.
l Ventspils bibliotēkas rotējo­

šā fonda 76. kopa.
PASĀKUMI
l 27. decembrī plkst. 14.00 

– Dāmu klubiņa Ziemassvētku 
pasākums.

Šoruden Tārgales 
pamatskolā ir apskatāma 
mākslinieces Maldas 
Pornieces gleznu izstāde 
“Gadalaiki”. Mācību iestādes 
direktore Ilze Judzika  
atklāj, ka tā izremontētajās 
skolas telpās ir otrs šāds 
notikums. 

Pirmā bija Daiņa Rozentā­
la fotogrāfiju izstāde, bet Malda 
Porniece aicināja ielūkoties krā­
su pasaulē. Tā kā par viņas dar­
biem ir izrādīta liela interese un 
skola Tārgalē ir vietējais kultūras 
centrs, māksliniece piekrita darbu 
izstādīšanai arī decembrī. Pirms 
diviem gadiem pagastā, uzklausot 
vietējās aktīvistes Ritas Griezes ie­
rosinājumu, tika izveidots lasītāju 
klubiņš “Atspulgs”. Tā dalībnieki 
pa reizei tiekas ar interesantām 
personībām, un šoreiz uz sarunu 
tika aicināta Malda Porniece, kura 
ir ne tikai māksliniece, bet arī 
dzejniece. Viņa vairākkārt patei­
cās Tārgales bibliotēkas vadītājai 
Ingrīdai Kiseļus, kura ieteica skolā 
izstādīt darbus un pēc tam sarīkot 
autorvakaru. To apmeklēja “At­
spulga” dāmas un Maldas tuvākās 
draudzenes. Viešņa, kura 51 gadu 
bija mākslas skolotāja Ventspils 4. 
vidusskolā, stāstīja, ko viņai nozī­
mē laika ritējums, kā tas ietekmē 
ikdienas un radošo dzīvi. Malda 
lasīja savus dzejoļus, bet Vents­
pils Galvenās bibliotēkas Biblio­
grāfijas un informācijas nodaļas 
vadītāja Aija Volka iepriecināja 
ar pirm atskaņojumiem, kuriem 
viņa, komponējot mūziku, iz­
mantoja mākslinieces dzeju. Aijas 

izpildījumā izskanēja arī vairākas 
labi zināmas dziesmas.

Malda priecājās sasveicināties 
ar savu bijušo audzēkni, Tārgales 
vizuālās mākslas skolotāju Revitu 
Sproģi­Golubevu, kura pasniedza 
savai skolotājai vienus no viņas 
mīļākajiem ziediem – dzeltenas 
rozes. Malda uzteica Tārgales 
skolas gaišās un mājīgās telpas un 
Ziemassvētku rotājumus, kurus 
audzēkņi darinājuši kopā ar vecā­
kiem.

Atbildot uz jautājumu, kas ir 
māksla, Malda Porniece ir teiku­
si: “Tā ir radīšana. Jau sensenos 
laikos pirms mūsu ēras cilvēkiem 
gribējās ap sevi radīt skaisto. Pir­
mie gleznojumi parādījās uz sie­
nām, un tie ir saglabājušies līdz 
pat mūsdienām. Tātad radīšana 
bijusi svarīga visos laikos, un cil­
vēki lielākoties rādīja to, ko redz. 
Tā rīkojos arī es, jo izjūtu dabu 
un ziedus. Ja mēs salīdzinām 20. 
un 21. gadsimtu ar, piemēram, 
renesanses laiku, nākas secināt, 
ka mākslinieki sāka ākstīties, jo 
daļai apnika pareizība, viņi mek­
lēja kaut ko jaunu un gribēja būt 
ģēniji. Varam strīdēties, vai tas, ko 
viņi rada, ir paliekoša vērtība, bet 
tā noteikti ir māksla, jo arī mo­
dernisms ir māksla. Marks Rotko, 
piemēram, rādīja krāsu laukumus, 
kuriem deva savu enerģiju, abs­
trakcionists Vasilijs Kandinskis 
veidoja līnijas, un tā ir māksla – 
jautājums, vai mēs to pieņemam. 
Man personīgi vairāk patīk reā­
lisms, es izjūtu ēnu, gaismu un 
krāsu, saista krāsu nianses un 
smalkums. Neesmu eksperimen­

tētāja, palaikam gan mainu tehni­
kas, tomēr reālisms ir un paliek.”

Savukārt komentējot redzē­
jumu uz dzīvi mūža otrajā pusē, 
Malda saka: “Kādreiz biju daudz 
emocionālāka, varēju uzšvirkstēt 
un ilgi turēju sirdī rūgtumu, bet 
tagad nevajadzīgo aizsviežu. Tā ir 
liela vērtība. Vēl esmu iemācīju­
sies uz lietām skatīties vienkāršāk, 
nedomājot, kāpēc citiem klājas vēl 
labāk nekā man. Nekad nav šķitu­
si pieņemama draugu nodevība, 
skaudība un nenovīdība, bet arī 
to tagad vairs tā neņemu pie sirds. 
Esmu sapratusi arī to, cik svarīga 
ir veselība. Ķermeniski jūtu, ka 
vairs nevaru to, ko agrāk, bet, ja 
jūs jautātu, cik man ir gadu, es at­
bildētu, ka 50. Tā es jūtos.”

Marlena Zvaigzne

Apmeklējot lasītāju 
klubiņa “Atspulgs” 
tikšanos, māksliniece 
Malda lasīja savu dzeju un 
runāja par laika ritējuma 
atspoguļojumu gleznās.  

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 

Ventspils novada jauktais koris ir 
jaunizveidots kolektīvs, kas kopā pulcēs 
dziedāt gribošus novadniekus no visiem 
pagastiem – Ances, Piltenes, Usmas, Puzes, 
Zirām, Ugāles, Užavas, Popes, Zlēkām, 
Vārves, Jūrkalnes un Tārgales. Ventspils 
novada jauktais koris – vieta, kur satiekas 
mūzika un cilvēki.

Kora mērķis ir pulcēt kopā tos, kuri vēlas stipri­
nāt novada kultūras dzīvi un nest Ventspils novada 
vārdu tālāk – gan Latvijā, gan ārpus tās robežām. Ko­
ris būs vieta, kur iemācīties jaunas prasmes, attīstīt 
savu balsi un piedalīties neaizmirstamos koncertos, 
festivālos un citos muzikālos pasākumos.

Izvērtējot dalībnieku aktivitāti, nākotnē tiek plā­
nots izskatīt iespēju organizēt kopēju transportu uz 
mēģinājumiem no tiem pagastiem, kuri atrodas tālāk 
no Popes.

Kori vadīs profesionāla diriģente Ginta Rūse, kas 
palīdzēs katram dziedātājam atklāt un attīstīt savu 
talantu. Korī var pieteikties gan vīrieši, gan sievietes 
dažādos vecumos.

Kāpēc pievienoties? Tā ir iespēja dziedāt kopā ar 
līdzīgi domājošajiem, iespēja savas prasmes pilnvei­
dot profesionāla diriģenta vadībā, iespēja piedalīties 
koncertos, svētkos un citos aizraujošos pasākumos.

Mēģinājumi notiks katru svētdienu Popes kultū­
ras namā. Par konkrētu mēģinājuma laiku tiks ziņots. 
Pirmā tikšanās tiek plānota janvārī, informācija se­
kos.

Ja esi gatavs piedalīties korī, aizpildi anketu: 
https://ej.uz/pieteikums_Ventspilsnovadakorim.
Plašāka informācija pa tālr. 26409651.

Kultūras nodaļas metodiķe 
Zane Birzniece

Maldas Pornieces 
gadalaiku krāsu izjūta

Aicinām pievienoties 
Ventspils novada korim
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UZŅĒMĒJDARBĪBA SIA “THEO Growth”, 
reģistrēta Vārves pagasta 
Pasiekstē, Ventspilī, 
Andreja ielā 7/9, izveidojusi 
koprades telpu, ko darbam 
un semināriem vai dažādu 
pasākumu rīkošanai aicināti 
izmantot arī novada ļaudis. 

Gunta Čodera un Mārtiņa Er­
maņa dibinātais jaunuzņēmums ir 
uzņemts Latvijas Investīciju attīs­
tības aģentūras Inkubācijas pro­
grammā. Jaunuzņēmums “Theo” 
ir pa vidu starp uzņēmumu un 
mākslīgā intelekta asistentu. Vis­
pirms “Theo” noskaidro, ar ko no­
darbojas konkrētā kompānija, tad 
apstrādā šo informāciju un beigās 
izsniedz uzņēmumam failu, ko 
piedāvāt mākslīgā intelekta asis­
tentam. Tādējādi mākslīgais in­
telekts labāk “saprot”, ar ko uzņē­
mums nodarbojas, un spēj sniegt 
detalizētākas atbildes uz uzdota­
jiem jautājumiem.

Čoderu ģimene pārcēlās uz 
Ventspili no Rīgas pirms sešiem 
gadiem, pirms trim gadiem iegā­
dājās īpašumu Pasiekstē. Laura 
stāsta, ka viņi ar vīru audzina čet­
rus bērnus, saimei vajadzēja māju, 
un pilsētā ģimenes prasībām at­
bilstīgu nevarēja atrast. Tā Čoderi 
kļuva par novada iedzīvotājiem. 
“Kad mums piedzima ceturtais 
bērniņš, Ziemassvētkos mūs uz­
aicināja uz pasākumu pagastā. Tas 
bija sirsnīgi! Tas sniedza tādu pie­
derības izjūtu vietai, kurā cilvēks 
dzīvo. Šādi īpaši pasākumi no­
teikti rada to “savējo” sajūtu, kas 
mums kā jaunajiem iedzīvotājiem 
ir īpaši svarīgi.”

Koprades telpu “Moomen­
tum” Laura izveidoja kopā ar vīru 
Gunti un domubiedru Mārtiņu. 
“Mūsu uzņēmums ne tikai strā­

dā ar mākslīgo intelektu, bet arī 
regulāri tiekas ar klientiem, rīko 
seminārus, apmācības. Es ar ko­
lēģi Egitu Vītolu esmu izveido­
jusi sieviešu klubiņu Ventspilī, 
kur tiekamies ar dāmām, arī no 
novada, runājam par to, kam ik­
dienā nesanāk laika piesēsties un 
padomāt – izaugsmi, sevi, savām 
vajadzībām. Kad sapratām, ka 
mums vajag savas telpas darbam, 
radās “Moomentum”. Sākotnēji 
domājām, ka būs mums vienkār­
ši birojs, vēlāk sapratām, ka tajā 
būsim vien mēs trīs, bet tas nepa­
plašina mūsu redzesloku ikdienā, 
gribam arī citus savā tuvumā, ar 
ko augt kopā, no kā iedvesmo­
ties, tā radās koprades koncepts. 
Telpas atrodas Andreja ielā 7/9, 
piektajā stāvā, atvērtā tipa telpa 
ir izremontēta un gaiša un ir do­
māta tam, lai cilvēki šeit varētu 
nākt, strādāt, iedvesmoties un sa­
tikt līdzīgi domājošus. Daudzi pēc 
kovida joprojām dod priekšroku 
darbam mājās, tomēr ikdienā pie­
trūkst komunikācijas, tāpēc var 
rasties depresija un izdegšanas 
sindroms, bet koprades telpā, no 
vienas puses, var satikt citus, no 
otras puses, netraucēti darboties 
pie sava datora, savā tempā un pēc 
savām vajadzībām. Te var pasēdēt 
kopā ar cilvēkiem pie kafijas tases, 
parunāt ar viņiem, uzzinot, kādi ir 
viņu mērķi un idejas, kā viņi redz 
pasauli,” norāda Laura. 

Koprades telpa aizņem 350 
m2, tajā ir vieta atpūtai, kurā ir 
skatuve un virtuves zona, kur 
var pagatavot ne tikai dzērienus, 
bet arī izmantot cepeškrāsni, le­
dusskapi un rīkot meistarklases. 
Darbavietu zonā ir 22 darbavie­
tas, visās ir ergonomiskie galdi 
un krēsli, tad ir neliels kabinets, 
lai varētu organizēt tikšanos ar 
klientiem, un konferenču telpa, 
paredzēta 10–15 apmeklētājiem. 

“Konferenču telpa ir ļoti pie­
prasīta, nu jau pat nākas kādam 
atteikt. Te tiek rīkoti semināri, 

apmācības, arī lielo uzņēmumu 
sapulces. Mūsu telpas ir piemēro­
tas gan lietišķām tikšanās reizēm, 
gan neformāliem pasākumiem. 
Mums izveidojās laba sadarbī­
ba ar pašvaldības SIA “Ventspils 
nekustamie īpašumi”, uzņēmums 
piekrita veikt remontu, ievērojot 
mūsu prasības. Tiem, kuri nāk pie 
mums, ir izdevīgi īrēt gan darba­
vietu, gan telpu atpūtai, nomnie­
kiem pieejama arī kafija. Tie, kas 
mēs šeit esam, veidojam tādu kā 
komūnu – kopā izdomājam, ko 
varētu darīt. Tā, piemēram, ne ti­
kai sievietēm, bet arī vīriešiem do­
mātais pasākums notika pēc mūsu 
iniciatīvas. Mēs arīdzan reizēm rī­
kojam bezmaksas izglītojošas ak­
tivitātes. Starp citu, tie, kas nomā 
darbavietu, var strādāt 24/7, jo 
dažkārt sadarbības partneri at­
rodas Amerikā, tādēļ ir dažādas 
laika joslas un rodas vajadzība 
strādāt ārpus ierastā darbalaika. 
Darbavietu var iznomāt mēnesim, 
astoņām vai vienai dienai. Gribam 
aicināt mums pievienoties arī no­
vada iedzīvotājus, jo mums te ir 
ļoti mājīgi un forši! Ikviens, kas ir 
atnācis ciemos, nav palicis vien­
aldzīgs,” uzsver Laura, piebilstot, 
ka par mājīgo vidi “Moomentum” 
gādā ne tikai viņa un Mārtiņš, 
kam ikdienā palīdz viņa sieva Elī­
na, bet ikviens domubiedrs. 

Koprades telpu atklāja 6. au­
gustā, tas ir bezpeļņas projekts, 
katra iesaistītā darbs ir brīvprā­
tīgs. “Domāju, ka šai vietai ir labs 
potenciāls, jo šīs ir vienas no labā­
kajām, mājīgākajām un salīdzino­
ši lētākajām telpām Ventspilī – arī 
pasākumu rīkošanai. Esam pie­
raduši tos organizēt mājās, savos 
birojos, bet dažkārt prasās nokļūt 
citā vidē, un tad atpūta izdodas 
vēl labāka. Īpaši šajā tumšajā pe­
riodā ir vērts iznākt cilvēkos. Man 
katru reizi, kad dodos uz “Moo­
mentum”, ir pozitīva sajūta,” atzīst 
Laura. 

Marlena Zvaigzne

Laura, Mārtiņš un Guntis 
Ventspilī, Andreja ielā 7, 
ir izveidojuši koprades 
telpu “Moomentum”.  
 LAURAS ČODERES ARHĪVA FOTO                

Ir vērts iznākt cilvēkos 
un darboties kopā

Lāčplēša dienā atbalsta 
centrā “Cimdiņš” bērniem 
un jauniešiem tika svinēti 
grāmatas “Mana sapņu 
zeme Latvija” atvēršanas 
svētki. Pasākumā piedalījās 
izdevuma autore Anna 
Majevska.  

Klausījāmies dziesmās, dzie­
dājām paši, priecājoties par to, ka 
varam dzīvot brīvā valstī un paust 
savas domas par Latviju. Grāmatas 
tapšanā, kā norāda “Cimdiņa” va­
dītāja Ieva Sāmīte­Cērpa, iesaistī­
jās bērni un jaunieši ar funkcionā­
liem traucējumiem arī no Ventspils 
novada. Tā stāsta par to, cik sva­
rīga mums katram ir valsts, kurā 

dzīvojam. Vēstījums ir atzīšanās 
mīlestībā zemei, kurā esam augu­
ši, kura mums ir devusi to, pēc kā 
ilgojamies. Ivs no Ventspils novada 
grāmatā, kurā ir daudz fotogrāfiju, 
saka: “Latvija ir mana zeme, mana 
sapņu zeme! Tā ir krāsaina. Ļoti 
krāsaina. Kāpēc krāsaina? Tāpat kā 
jūras dzīļu akmentiņi – gan krāsas 
ziņā, gan pēc formas. Tā ir mana, 
un tāpēc, ka šeit, uz zemes, esam 
mēs, cilvēki, ļoti dažādi: labi un 
slikti, skaisti un ne tik skaisti, mīļi 
un spītīgi, veseli un “īpaši”. Mēs 
esam dažādi, bet arī līdzīgi. Mūsu 
ķermeņi ir līdzīgi un domas arī, ie­
spējams, ir līdzīgas”. Grāmatas iz­
došana bija iespējama, pateicoties 

“BeOpen” finansiālajam atbalstam. 
Tā ir skaists apliecinājums tam, ka 
“Cimdiņā” ne tikai organizē dažā­
das nodarbības, bet arī runā un 
domā par to, cik svarīga katram 
no mums ir zeme, kurā dzīvojam. 
Priecājamies, ka arī Ventspils no­
vada bērniem un jauniešiem ir ie­
spēja attīstīt savus talantus atbalsta 
centrā “Cimdiņš”, kurā valda rado­
ša un mierpilna gaisotne. 

Marlena Zvaigzne

INFORMĀCIJA

Atbalsta centra 
“Cimdiņš” vadītāja 

Ieva Sāmīte-Cērpa (pa 
labi) ar grāmatas autori 

Annu Majevsku.   

Grāmatā arī novada jauniešu atklāsmes

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO     
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KULTŪRAS VĒSTIS

Vivita (centrā) ar Antru un Daigu Piltenes kultūras namā.
VIVITAS ĶEIZARES ARHĪVA FOTO 

Sirds ir sirsnīga 
padarīšana 

Piltenes bibliotēkā bija 
apskatāma kāzu dūlas 
Vivitas Ķeizares kāzu 
tematikai veltīta fotoizstāde, 
savukārt Piltenes kultūras 
namā notika viņas piektās 
grāmatas “Kāzas” atvēršana.

Vivita pateicas visiem, kuri 
kopā ar viņu bija klātesoši skais­
tajā notikumā, bet jo īpaši Antrai 
Budrei un Daigai Latererei, arī 
folkloras kopai “Pill tīn” un Zlēku 
pagasta amatierteātrim “Margots”. 
Vivita ir Kāzu muzeja izveidotāja 
Gulbenes pusē, bet tagad tam tiek 
meklēta jauna mājvieta. Kamēr tā 
nav atrasta, notiek dažādas muze­
ja ceļojošās izstādes. “Varu lepo­
ties, ka manam muzejam ir dzīvie 
eksponāti. Proti, tie ir dižie kāzu 
vedēji, vieni no tiem ir Latereru 
ģimene Piltenē, kuri ir kopā ar 
mani no ceturtā vedēju salidoju­
ma, astoto viņi vadīja. Kad atvēru 
jauno grāmatu “Kāzas” Ventspils 
Piejūras brīvdabas muzejā, uzstā­
jās folkloras kopas “Pill tīn” dzie­
dātājas. Lai kur es dotos, vienmēr 
ceļā satieku sirdi. Tas ir stāsts par 
to, ko saskatām. Vai mēs redzam 
dubļus vai sirdi. Man sirds saistās 
ar vienu no mīlestības simboliem. 
Sirds ir sirsnīga padarīšana. Ie­
mīlēšanās, protams, norimst, bet 
lielākā māksla ir mīlēt no jauna – 
to pašu cilvēku iemīlēt atkal. Un, 
kā jau mēs zinām, lai varētu mīlēt 
citu, vispirms ir jāiemīl sevi. Nav 
jāgaida princis baltā zirgā, kurš 
izmainīs dzīvi. Mīlestība ir māks­
la. Tā kā man ir ceļojums pa mī­
lestības takām Latvijā, katrā vietā 
grāmatu “Kāzas” atveru savādāk. 
It visur saņemu jaunas idejas un 
ieteikumus, kā kāzas padarīt bau­
dāmākas. Lustīgākais pasākums 
bija Piltenē. Ieejas biļete bija kāzu 
foto. Man doma ir tāda, ka visiem 
kāzu svinētājiem nav jādodas, 
piemēram, uz Kuldīgu, bet to var 
darīt arī Ventspils novadā. Tad 
sarosīsies arī svētku pakalpojumu 
sniedzēji, arī mājražotāji.”

Nesen iznākusī grāmata “Kā­
zas” ir autores piektais izdevums, 
tapis sadarbībā ar “Jumavu”. Vivi­
ta laiž klajā grāmatas, lai veidotu 
vēsturi par ceļā satikto pāru un 
vedēju stāstiem. No vairākiem 
puzles gabaliņiem rodas kopīgs 
vēstījums. Izmantojot grāmatu, 
var vadīt kāzas, tā ir kā liels sce­
nārijs ar daudziem variantiem, 
tostarp tostiem un spēlēm. Jau­
najā izdevumā ir iekļauti novada 
iedzīvotāju Gelintas Apses un 
Jolantas Vanagas iesniegtie ma­
teriāli. Jolanta ir pazīstama vaka­
ru vadītāja, grāmatā viņa atklāj, 
kā vadīja savas meitas kāzas. “Ir 
svarīgi vienmēr būt uz mīlestības 
ielas. Ir brīdis, kad ar kādiem cil­
vēkiem ejam līdzās, esam kopā, 
bet neviens nezina, cik ilgi tā būs. 
Jā, dzīves ceļi var šķirties, tātad 
mums ir lemts augt un iet tālāk. 
Esam viens otram šobrīd, un va­
jag mācēt baudīt šo mirkli,” aicina 
kāzu dūla Vivita.         

CIENĪJAMIE VENTSPILS NOVADA IEDZĪVOTĀJI!

Sirsnīgi sveicu jūs Ziemassvētkos un jaunajā gadā! Lai šie svētki 
iepriecina jūsu sirdis ar mīlestību, mieru un siltumu, kā arī 
sniedz iespēju pavadīt skaistus mirkļus kopā ar ģimeni un 

draugiem. 
Jaunais gads nāk ar jauniem izaicinājumiem un iespējām. Lai 

tas nes jums spēku un iedvesmu piepildīt visus savus sapņus, kā arī 
rada kopības sajūtu mūsu novadā. 

Lai Ventspils novads ziedētu un plauktu, savienojot mūs visus 
ar kopīgu mērķi un atbalstu! Novēlu veselību, laimi un veiksmi kat­
rā jūsu solī! 

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu jauno gadu!

Novada domes 
priekšsēdētāja

vietnieks 
Andis Zariņš

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu jauno gadu!

Lai Ziemassvētku 
skaistie mirkļi 
griežas ap mums, 

sajaucoties krāsām, emo­
cijām un smaržām. Lai 
katram izdodas savs svētku 
raksts – spilgts, mainīgs 
un aizraujošs. Lai izdodas 
izdzīvot tās vērtības, kuras 
ir tik nozīmīgas, – prieku 
dāvināt, laimi kopā gūt un 
mīlestību pret tiem, ar ko 
dalām šo brīdi. Lai izdodas 
notvert savu brīnumu 
un laimes sajūtu, kas līdz 
ar svecīšu liesmiņām un 
sniegpārslu virtenēm 
virmo gaisā tikai šajos 
svētkos!

Gaišus Ziemassvētkus 
un lielu gara spēku

jaunajā gadā vēl
Vārves un Ziru pagastu 

apvienības pārvaldes vadī­
tāja Gunita Ansone

Tārgalnieces Jolantas Vanagas stāsts
“Kad uzzināju, ka meitai 

gaidāmas kāzas, sākumā 
nopriecājos, ka arī es beidzot 
tikšu uz kāzām. Jo neesmu bijusi 
jau gadus 20 uz kāzām, kuras 
pati neesmu vadījusi. Protams, 
ka pirmā doma bija paņemt 
labu kāzu vadītāju un izbaudīt 
meitas kāzas. Tas bija uzreiz 
skaidrs, ka visus jautājumus par 
kāzu vadītāju uzņemos es. Par 
muzikantu mums šaubu nebija, 
meita uzreiz teica, ka spēlēs 
Kaspars – muzikants, ar ko 
es visus šos gadus sadarbojos. 
Meitai tas likās pašsaprotams, 
jo Kaspars bija spēlējis gan viņas 
9. klases izlaidumā, gan 18 gadu 
jubilejā un citos mūsu svētkos.

Bet nu mans uzdevums 
bija sākt meklēt vadītāju. Likās, 
kas tad tur. Bet tā nebija vis. Es 
nespēju uzticēties nevienai svešai 
vadītājai, kuru nezināju vai arī 
par kuru man nebūtu teiktas ļoti 
labas atsauksmes. Sāku ar dažām 
sarakstīties, bet saikne neveidojās. 
Zinu, ka ir svarīgi saprast, ka tas 
ir tavs cilvēks, ka mums sakrīt 
domas. Jo arī manā kāzu vadītājas 
pieredzē ir ļoti svarīgi, ka jūti, 
ka ar jauno pāri veidojas īpašais 
klikšķis, kad saproti, jā, – tie ir 
manējie. Man bija svarīgi saprast, 
ka kāzu vadītāja būs labāka par 
mani, jo meitas kāzas gribēju 
īpašas. Un tad pienāca atklāsmes 
brīdis, ka es vienkārši nespēšu 
uzticēt šo lielo dienu nevienam, 
ka man gribēsies visu kontrolēt 
un es nevarēšu sēdēt un vienkārši 
noskatīties.

Sāku rīkoties. Tā kā es jau šo 
gadu garumā biju vadījusi ļoti 
daudzas kāzas, tagad man tomēr 
bija ļoti grūts uzdevums. Šīm 
kāzām bija jābūt savādākām, te 
gribējās sameklēt pilnīgi citas 
idejas, darīt visu citādi. Ļoti 
palīdzēja Gitas Muižnieces 
vadītais kāzu vebinārs. Tur guvu 
jaunas idejas un jau nevarēju 
sagaidīt, kad to visu varēšu 
īstenot. Man liels prieks, ka visā 
šajā procesā iesaistījās arī meitas 
vedējmāte, Lauras krustmāte. 
Viņa nāca arī ar savām idejām, 
un es ar savām. 

Vēlāk nolēmām, ka arī 
dekorēsim visu paši. Tas likās 
mīļāk un personiskāk, un sapirktie 
dekori vēlāk noderēs pašiem. 
Tā nu kopīgi meklējām idejas, 
veidojām, taisījām. Bija spraigs 
gatavošanās process. Bet ar to 
arī viss nebeidzās. Ko darīt, ja 
mammas kūkas ir visgaršīgākās? 
Un jaunieši kāzās grib manu īpašo 
burkānkūku? Protams, uzņēmos 
arī izcept kāzu torti. Torti izcept 
jau man problēmas nesagādā, bet 
izdekorēt kā kāzu torti – tas atkal 
jauns izaicinājums. Virsū gribēju 
peoniju ziedus no mastikas. 
Ņēmu palīgā internetu un mācījos 
gatavot mastikas peoniju ziedus. 
Līdz ar gatavošanos meitas 

kāzām apguvu daudz ko jaunu. 
Un, protams, mums vajadzēja 
arī baltu zirgu, jo ar to mums ar 
meitu saistās daudz mīļu atmiņu. 
Fantastisks un neaizmirstams bija 
tas skats, kad līgava uz baltā zirga 
iejāja Ēdoles pils pagalmā, kur 
viņu sagaidīja līgavainis. 

Tā kā jaunajam pārim bija 
jauns ģimenes loceklis, suņuks 
Mārlijs, viņi bija izlēmuši, ka 
arī Mārlijam jāpiedalās svētku 
ceremonijā. Paldies Ēdoles pilij, 
ka atļāva pils pagalmā laulību 
ceremonijā piedalīties suņukam. 
Mārlijam bija skaists rozā 
tauriņš un viņam bija piešķirts 
ļoti atbildīgs uzdevums – ienest 
zobos groziņu ar jaunlaulāto 
gredzeniem. Tas bija tāds 
neredzēts, aizkustinošs un jautrs 
mirklis. 

Kā es jutos kā līgavas mamma 
un kāzu vadītāja vienā personā? 
Labi. Jo tas ir mans sirds 
aicinājums – kāzu vadīšana. Un 
es vienkārši nevarētu nosēdēt 
malā. Bet, kā jau iepriekš minēju, 
mums bija ļoti jauki vedēji, kāzu 
vadīšana bija mūsu kopdarbs. 
Vēlāk bija dubults gandarījums, 
ka viss bija kā pasakā, tik ļoti, ļoti 
skaisti. Vēlāk jaunieši nāca klāt 
un teica: “Mēs zinājām, ka būs 
skaisti un jautri, bet ka būs tā – 
to nenojautām.” 

Marlena Zvaigzne
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01.11.2024.–30.11.2024.

Ventspils novada pašvaldības policijā saņemti un apkalpoti 
izsaukumi

10

No tiem:

par dzīvnieku labturības noteikumu pārkāpumiem 1

par alkoholisko dzērienu lietošanu 1

par ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumiem 1

par pārējiem pārkāpumiem 7

Patrulēšanas laikā konstatēti pārkāpumi 32

Izteikti mutvārdu aizrādījumi 21

Saņemti personu iesniegumi 1

Uzsākts administratīvā pārkāpuma process 9

Uzsākts administratīvā pārkāpuma process ar soda piemērošanu 2

Nodoti administratīvā pārkāpuma procesi izskatīšanai 7

Izglītojošie pasākumi skolās 2

Nodrošināta sabiedriskā kārtība pasākuma laikā 2

Personas, kurām sniegta palīdzība/nogādātas dzīvesvietā 1

Informāciju sagatavoja Ventspils novada pašvaldības policijas
inspektore lietvede Veronika Cildermane

1. novembrī plkst. 09.38 sa­
ņemts zvans no vīrieša, kurš in­
formēja, ka viņam ir nepieciešama 
policijas palīdzība, nepaskaidrojot 
izsaukuma iemeslu. Ierodoties 
notikuma vietā, konstatēts, ka vī­
rietis ir alkohola reibumā un ka 
izsaukums bijis nepamatots, tur­
klāt noskaidrojās, ka vīrietim nav 
deklarēta dzīvesvietas adrese, par 
ko vairākkārt ir saņēmis sodu, bet 
pārkāpumu nav novērsis. Pret vī­
rieti uzsāktas divas administratīvā 
pārkāpuma lietvedības. Par nepa­
matotu specdienesta izsaukšanu 
piemērots sods 10 naudas vienībās 
(50 eiro), par dzīvesvietas nedekla­
rēšanu – 21 naudas soda vienība 
(105 eiro).

4. novembrī plkst. 17.00 sa­
ņemts zvans no kāda vīrieša, kurš 
informēja, ka Zlēku pagastā uz ie­
las atrodas suns bez saimnieka, kā 
arī šis suns lec zem automašīnas 
riepām. Ierodoties notikuma vietā, 
tika noskaidrots suņa īpašnieks, ar 
kuru tika veiktas preventīvas pār­
runas un izteikts mutvārdu aizrā­
dījums. 

6. novembrī pēc Zūru pamat­
skolas lūguma tika veiktas indi­
viduālas pārrunas ar trīs Zūru 
pamatskolas skolēniem par skolas 
iekšējās kārtības noteikumu ievē­
rošanu un par uzvedību izglītības 
iestādē.

6. novembrī Ventspils nova­
da pašvaldības policiju apmeklēja 
Popes pamatskolas pirmsskolas 
grupas “Lapsēni” bērni. Viņi ap­
skatīja pašvaldības policijas darba 
telpas un automašīnu, iepazinās ar 
policijas darba aprīkojumu. Bērni 
dalījās domās par to, ko, viņuprāt, 
dara policija.

11. novembrī plkst. 16.19 sa­
ņemta informācija, ka Tārgales 
pagastā kādā no atpūtas vietām 
vairākas nepilngadīgās personas 
smēķē. Informācijas pārbaudē ne­
pilngadīgās personas tika noskaid­
rotas un veiktas pārrunas. Uzsākti 
administratīvā pārkāpuma procesi 
pēc Bērnu tiesību aizsardzības 
likuma 48. panta 1. daļas, kas no­
saka, ka “Bērns nedrīkst smēķēt, 
lietot bezdūmu tabakas izstrādā­
jumus un tabakas aizstājējproduk­
tus, glabāt tabakas izstrādājumus 
un tabakas aizstājējproduktus, 
augu smēķēšanas produktus, elek­
troniskās smēķēšanas ierīces vai 

Cienījamie Ventspils novada iedzīvotāji! “Būt cilvēkam 
nozīmē ticēt nemainīgām vērtībām” (Z. Mauriņa). Ticī­
ba un nemainīgas vērtības tik ļoti asociējas ar Adventes 

laiku, kad katrs no mums gaidām Ziemassvētkus, vai ne? Ticība sev, 
saviem tuvajiem, apkārtējiem cilvēkiem ikdienā dod mums spēku 
paveikt iecerēto un ikdienas steigā atrast laiku pasapņot arī par nā­
kotni. Tādas nemainīgas vērtības kā ģimene, darbs un ikdienā kat­
ram vienkārši būt cilvēkam veido katru no mums, un ticu, ka arī 
tevi – Ventspils novadu (neskartu dabas oāzi) un tā galveno vērtību 
novada iedzīvotājus – stiprus, sīkstus, “ar krampi”. Novēlu visiem 
Ventspils novada iedzīvotājiem un ikkatram no mums priecīgus, 
sirdssiltus Ziemassvētkus un laimīgu jauno 2025. gadu!

Izpilddirektora vietnieks,
 izpilddirektora 

pienākumu izpildītājs 
Ivo Lemšs

sirdssiltus Ziemassvētkus un laimīgu jauno 2025. gadu!

Paziņojums par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu

Informējam, ka no 01.01.2025. maksa par viena kubikmetra nešķirotu 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu noteikta 26,10 eiro (iesk. PVN). 

Ikmēneša maksājums ir atkarīgs no konteinera izvešanas biežuma 
un tilpuma:

 Izvešanas 
biežums

Konteinera 
tilpums (l)

Maksājums par atkritumu 
izvešanu (mēnesī), eiro

1 reize mēnesī 240 6,27

2 reizes mēnesī 240 12,52

  3 reizes mēnesī  240  18,79

1 reize nedēļā   240  27,14

PSIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” Sanitārās tīrīšanas iecirknis

Pašvaldības policijas 
aktualitātes

MĪĻIE DRAUGI! 

Pavisam drīz būsim mērojuši vēl vienu riņķi apkārt saulei. 
2024.  gads tuvojas izskaņai. Esmu pārliecināts, ka ikvienam 
no jums ir kāds gandarījums vai patīkamas atmiņas par pie­

redzēto vai paveikto šogad. Lielas vai mazas lietas – tas nav svarīgi. 
Mums ir, ar ko lepoties. Tikai jālepojas biežāk ar sevi un arī ar citiem. 

Tas, kā mums ies nākamajā gadā, ir atkarīgs no mums pašiem 
un no tā, ko varam paveikt. Ja neko nedarīsim, nekas arī nebūs. Ja 
darīsim kopā, pastāv liela iespēja, ka iznākums būs vēl labāks. Un es 
ticu, ka Piltenes un Zlēku ļaudīm tas izdosies.

Priecīgus un saticīgus Ziemassvētkus jūsmājās! Novēlu iesoļot 
jaunajā 2025. gadā ar pārliecību par saviem spēkiem. 

Patiesā cieņā un 
sirsnībā Piltenes 

pilsētas/pagasta un 
Zlēku pagasta apvienības 

pārvaldes vadītājs  
Aigars Kress

Turpmāk Ventspils novada pašvaldības 
policija ik nedēļu sniegs informatīvu 
atskatu par aizvadīto nedēļu.
to uzpildes tvertnes, kā arī glabāt 
un lietot alkoholiskos un enerģijas 
dzērienus. Bērns ir aizsargājams 
no smēķēšanas un alkoholisko 
dzērienu ietekmes. Bērns nedrīkst 
atrasties smēķēšanai paredzētu 
izstrādājumu vai ierīču dūmu un 
tvaika ietekmē. Bērna klātbūtnē 
nedrīkst smēķēt, lai nodrošinātu 
viņam no smēķēšanai paredzētu 
izstrādājumu vai ierīču dūmiem 
un tvaika brīvu vidi.” Par smēķēša­
nu, tabakas aizstājējproduktu vai 
bezdūmu tabakas izstrādājumu 
lietošanu, ja to izdarījis bērns, pie­
mēro brīdinājumu vai naudas sodu 
līdz trim naudas soda vienībām.

12. novembrī plkst. 16.47 sa­
ņemta telefoniska informācija, ka 
Tārgales pagastā tiek veikti rakša­
nas darbi un ir redzams, ka kana­
lizācijas noteka ir vērsta uz Ventas 
upi. Apsekojot notikuma vietu, 
tika konstatēti rakšanas darbi un 
atvadas izeja uz Ventas upes kras­
tu. Informācija nodota Tārgales un 
Ances pagastu apvienības pārval­
des vadītājam tālāko apstākļu no­
skaidrošanai un darbību veikšanai. 

13. novembrī Ventspils novada 
pašvaldības policijā atbildes vizītē 
viesojas Valsts policijas Kurzemes 
reģiona pārvaldes Prevencijas no­
daļas darbinieki. Vizītes laikā tika 
pārrunātas un nostiprinātas sadar­
bības iespējas, dalījāmies ar aktuā­
lo informāciju novadā. 

14. novembrī plkst. 17.33 sa­
ņemta telefoniska informācija par 
to, ka kāds vīrietis nevar piekļūt 
savam īpašumam, jo viņu apdraud 
četri suņi. Tika noskaidrots suņu 
īpašnieks, veiktas pārrunas par 
Mājas (istabas) dzīvnieku labtu­
rības un aizsardzības noteikumu 
prasībām. Tiks uzsākts adminis­
tratīvā pārkāpuma process pēc 
Dzīvnieku aizsardzības likuma 57. 
panta, kas nosaka, ka par dzīv­
nieku labturības prasību pārkā­
pumiem piemēro naudas sodu 
fi ziskajai personai līdz trīssimt 
piecdesmit naudas soda vienībām, 
bet juridiskajai personai – no div­
desmit divām līdz piecsimt naudas 
soda vienībām.

16. novembrī Užavā tika no­
drošināta sabiedriskā kārtība fes­
tivālā “Užavas bute”. Pasākuma 
laikā pārkāpumi netika konstatēti.

Nedēļas gaitā veikta patrulē­
šana visu Ventspils novada pagas­
tu teritorijās, patrulēšanas laikā 
netika konstatēti pārkāpumi. Tā­
pat Ventspils novada pašvaldības 
policija aicina piejūras vasarnīcu 
īpašumu īpašniekus, kā arī citus 
iedzīvotājus laika periodā, kad 
neatrodas savos īpašumos, neat­

stāt tos bez uzraudzības vai brīvu 
piekļuvi īpašumam, kā arī neatstāt 
īpašumā un tā teritorijā vērtīgas 
mantas!

20. novembrī Užavas pamat­
skolā novadītas divas izglītojošās 
lekcijas. 1.–4. klases skolēniem 
stāstīts par drošību un kārtību uz 
ielas, par skolas kārtības notei­
kumu ievērošanu un par bērnu 
tiesībām un pienākumiem. 5.–9. 
klases skolēniem – par adminis­
tratīvo atbildību un kriminālat­
bildību par izdarītajiem pārkā­
pumiem, par bērnu tiesībām un 
pienākumiem un par atkarībām.

26. novembrī ap plkst. 15.00, 
patrulējot Ugāles pagasta teritori­
jā, pie veikala ievēroti divi vīrieši, 
kuri lietoja alkoholisko dzērienu 
sabiedriskā vietā. Ar vīriešiem 
veiktas pārrunas un izteikts mut­
vārdu aizrādījums, pēc kā vīrieši 
pārtrauca lietot alkoholisko dzē­
rienu un devās prom. 

27. novembrī saņemta anonī­
ma informācija, ka Zūru pagastā 
ir nepareizi novietota automašīna 
stāvēšanai, tas ir, automašīna ir no­
vietota stāvēšanai uz gājēju ietves. 
Ierodoties notikuma vietā, kon­
statēts, ka automašīna novietota 
neatbilstoši ceļu satiksmes notei­
kumiem. Automašīnas īpašniekam 
izteikts rakstisks aizrādījums.

28. un 29. novembrī Užavas 
pagastā, Užavas un Cirpstenes 
teritorijā, kopumā konstatētas 
19 automašīnas, kuras iebrau­
ca un tika novietotas stāvēšanai 
kāpu aizsargjoslā. 7 automašīnu 
īpašniekus izdevās sastapt, veik­
tas pārrunas, lūgts ar transport­
līdzekļiem nekavējoties pamest 
kāpu aizsargjoslas teritoriju un 
izteikts mutvārdu aizrādījums. 12 
automašīnu vadītājiem tika uz­
sākts administratīvā pārkāpuma 
process pēc Aizsargjoslas likuma 
36. panta 3. daļas 6. punkta, kas 
nosaka, ka krasta kāpu aizsarg­
joslā un pludmalē ir aizliegts ar 
mehāniskajiem transportlīdzek­
ļiem pārvietoties, apstāties un 
stāvēt ārpus autoceļiem, kā arī 
pārvietoties pa nobrauktuvēm 
pludmalē, izņemot likumā no­
teiktos gadījumos. Par mehānisko 
transportlīdzekļu pārvietošanās, 
apstāšanās un stāvēšanas noteiku­
mu pārkāpšanu Baltijas jūras un 
Rīgas līča piekrastes krasta kāpu 
aizsargjoslā un pludmalē piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu no 
sešām līdz septiņdesmit naudas 
soda vienībām.

Ventspils novada pašvaldības 
policijas inspektore lietvede 

Veronika Cildermane
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Lai ceļš uz skolu būtu drošs, aicinām 
vecākus pārrunāt ar bērniem uzvedību 
ceļu satiksmē – ceļu satiksmes noteikumu 
ievērošanu.

!  Gājējiem jāpārvietojas pa ietvi, gājēju ceļu, gājēju 
un velosipēdu ceļu vai kopīgu gājēju un velosipēdu ceļu, 
bet, ja to nav, – pa nomali. Gājējiem, kuri iet pa brauktu­
ves malu vai nomali, jāpārvietojas pretī transportlīdzek­
ļu braukšanas virzienam.

!  Bērnu grupas drīkst pārvietoties pa ietvēm, gājēju 
ceļiem, gājēju un velosipēdu ceļiem vai kopīgiem gājēju 
un velosipēdu ceļiem, bet, ja to nav, – tikai diennakts 
gaišajā laikā pa ceļa labās puses nomali transportlīdzek­
ļu braukšanas virzienā kolonnā ne vairāk par diviem 
bērniem rindā. Bērnu grupas priekšā kreisajā pusē un 
aizmugurē kreisajā pusē jāatrodas pieaugušajiem at­
starojošā vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu 
atstarojoša materiāla elementiem.

!  Pirms brauktuves šķērsošanas pa gājēju pāreju 
vietās, kur satiksme netiek regulēta, gājējiem jānovērtē 
attālums līdz transportlīdzekļiem, kas tuvojas, kā arī jā­
novērtē to braukšanas ātrums un jāpārliecinās par dro­
šību. Gājēji drīkst iziet uz brauktuves tikai pēc tam, kad 
ir novērtējuši attālumu līdz transportlīdzekļiem, kas 
tuvojas, un pārliecinājušies, ka brauktuves šķērsošana 
nav bīstama.

!  Diennakts tumšajā laikā, ja ceļš nav pietiekami un 
vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kas atrodas uz brauk­
tuves vai nomales, jābūt tērptiem atstarojošā vestē vai 
apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla 
elementiem.

!  Velosipēdu vadītājiem jābrauc pa attiecīgā virzie­
na velojoslu, velosipēdu ceļu vai gājēju un velosipēdu 
ceļu iespējami tuvāk tā labajai malai.

!  Bērniem līdz 16 gadu vecumam, braucot ar velosi­
pēdu, galvā jābūt aizsprādzētai aizsargķiverei.

!  Braucot diennakts tumšajā laikā vai nepietieka­
mas redzamības apstākļos, velosipēdam abos tā sānos, 
riteņu abās pusēs, jābūt aprīkotam ar gaismas atstaro­

tājiem, priekšpusē jābūt aprīkotam ar baltu atstarotāju, 
bet aizmugurē ar sarkanu atstarotāju, kā arī priekšpusē 
jādeg baltas gaismas lukturim, bet aizmugurē – sarka­
nas gaismas lukturim. Ja lukturu nav vai tie nedarbojas, 
velosipēda vadītājam jābūt tērptam atstarojošā vestē vai 
apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla 
elementiem.

!  Velosipēdam jābūt tehniskā kārtībā. Velosipēdam 
jābūt aprīkotam ar bremzēm.

!  Piedalīties ceļu satiksmē ar velosipēdu patstāvīgi 
personai vecumā no 10 līdz 17 gadiem atļauts, ja tai ir 
velosipēda vai jebkuras kategorijas transportlīdzekļa va­
dīšanas tiesības.

!  Piedalīties ceļu satiksmē ar elektroskrejriteni ir at­
ļauts personai, kura sasniegusi 14 gadu vecumu, ja tai 
ir velosipēda vai jebkuras kategorijas transportlīdzekļa 
vadītāja apliecība.

!  Elektroskrejriteņu vadītājiem atļauts braukt pa iet­
vi vai kopīgo gājēju un velosipēdu ceļu. Braucot pa ietvi 
vai kopīgo gājēju un velosipēdu ceļu, elektroskrejriteņu 
vadītājiem jāizvēlas tāds braukšanas ātrums, lai netiktu 
apdraudēti vai traucēti gājēji un, ja nepieciešams, jā­
brauc ar ātrumu, kas nepārsniedz gājēju pārvietošanās 
ātrumu.

!  Elektroskrejriteņa vadītājam vecumā no 14 līdz 
17 gadiem galvā jābūt aizsprādzētai aizsargķiverei. Ja 
lukturu nav vai tie nedarbojas, elektroskrejriteņa vadī­
tājam jābūt tērptam atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi 
redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem.

!  Elektroskrejritenim braukšanas laikā priekšpusē 
deg baltas gaismas lukturis, bet aizmugurē – sarkanas 
gaismas lukturis.

!  Elektroskrejriteņu vadītājiem aizliegts vest pa­
sažieri vai pārvadāt kravu, kas traucē vadīšanu vai ap­
draud citus ceļu satiksmes dalībniekus.

!  Elektroskrejriteņu vadītājam aizliegts braukt, netu­
rot stūri vai turoties pie cita braucoša transportlīdzekļa.

Ventspils novada pašvaldības policijas 
priekšnieks Broņislavs Ostrovskis 

UGĀLE

Ugāles tautas namā 
“Gaisma” līksmā gaisotnē 
ar vēsturiskiem faktiem un 
sirsnīgiem priekšnesumiem 
norisinājās Ugāles 
bibliotēkas simtgades un 
Ugāles bērnu bibliotēkas 
septiņdesmitgades svinības.

Jubilejas pasākumā Ugāles bib­
liotēkas vadītāja Inese Rumpa un 
Bērnu nodaļas vadītāja Dace Krūze 
izstāstīja Ugāles bibliotēkas stāstu. 
1923. gadā Ugālē tika nodibināta 
Izglītības biedrība, un jau pēc gada 
Kultūras fonds tai piešķīra biblio­
tēkas komplektu, kurā bija 547 sē­
jumi. Ugāles bibliotēkas vēsture ir 
pārmaiņām bagāta, vispirms tika 
atvērta Ugāles Izglītības biedrības 
bibliotēka, pēc Ulmaņa apvērsuma 
– Ugāles sešklasīgās pamatskolas 
bibliotēka, pēc kara – Ugāles bib­
liotēka, vēlāk jau Ventspils rajona 
bibliotēka. Bija laiks, kad Ugā­
le atradās Talsu rajonā, tad bija 
Ugāles centra I bibliotēka, pēcāk, 
pagastam atgriežoties Ventspils 
rajonā, – atkal rajona bibliotēka, 
tad Ventspils rajona centrālā bib­
liotēka. Vissarežģītāko nosauku­
mu bibliotēka ieguva atjaunotās 
Latvijas Republikas laikā – Ugāles 
bibliotēka ar rajona galvenās bib­
liotēkas funkcijām, līdz beidzot no 
2007. gada tā kļuva vienkārši par 
Ugāles bibliotēku.

2001. gada rudenī Ugāles bib­
liotēka no tautas nama “Gaisma” 
telpām, kurās bija mitusi 56 ga­
dus, pārcēlās un Ugāles centru – 
bērnudārza ēkas vienu korpusu. 
30. novembrī, Andrejdienā, bija 
skaists telpu atklāšanas pasākums, 

tāpēc bibliotekāres lēma arī šogad 
bibliotēkas simtgadi atzīmēt tieši 
šajā datumā.

Bibliotēka uz svinībām īpaši 
aicināja vietējos kolektīvus, ku­
riem dāvanā lūdza priekšnesumu, 
kurš raksturotu attiecīgu laika pe­
riodu. Pasākumā uzstājās vokālais 
ansamblis “Uggula”, pūtēju orķes­
tris “Ugāle”, līnijdeju grupa “Mar­
grietiņas”, PII “Lācītis” bērni, ama­
tierteātris “Ugāles drāma”, Ugāles 
vidusskolas audzēkņi, jauniešu 
deju kolektīvs “Sidrabiņš”, folklo­
ras kopa “Urdava”, kā arī dzejas 
rindas lasīja Ieva Jurgena un Vera 
Berga. Protams, sveicieni nebei­
dzās, jubilārus turpināja apsveikt 
viesi, draugi, kā arī Ventspils no­
vada domes priekšsēdētāja pir­
mais vietnieks Guntis Mačtams, 
Ventspils novada pašvaldības 
Kultūras nodaļas metodiķe Zane 
Birzniece, senioru klubs “Bārbele”, 
Ilva Cērpa, Ugāles tautas nama 
vadītāja p. i. Elana Jurgena, Ugāles 
un Usmas pagastu apvienības pār­
valdes vadītājs Gendrihs Šķesters, 
bibliotēkas speciāliste darbā ar 
novada bibliotēkām Sandra Pical­
celma, Ances bibliotēkas vadītāja 
Baiba Manteja, Puzes bibliotēkas 
vadītāja Anda Lejniece, Ugāles 
Mūzikas un mākslas skolas direk­
tore Rasma Petmane.

Ventspils novada pašvaldība 
Ugāles bibliotēkai 100 gadu jubi­
lejā dāvāja 500 eiro dāvanu karti 
grāmatu iegādei. Svinību noslēgu­
mā zālē tika ievesta svētku kūka 
un notika enerģiska sadziedāša­
nās kopā ar Kasparu Petmani.

Inga Andra Leigute

Ugāles bibliotēkai – 100, 
Ugāles bērnu bibliotēkai – 70

Ugāles bibliotēkas vadītāja Inese Rumpa (pa kreisi), 
Bērnu nodaļas vadītāja Dace Krūze un bibliotekāre 
Mārīte Krūze.   INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Pašvaldības policija atgādina 
par uzvedību ceļu satiksmē

Mudinām iedzīvotājus un juridiskās 
personas pieteikties nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas paziņojuma 
saņemšanai elektroniski un saudzēt dabas 
resursus. 

Pieteikšanās elektroniska dokumenta 
saņemšanai jāveic vienu reizi, tā nav jāatkārto 
katru gadu.

Pieteikties maksāšanas paziņojuma saņemšanai 
elektroniski var:

l iesniedzot elektroniski parakstītu 
iesniegumu uz e­pastu info@ventspilsnd.lv;

l sūtot pieteikuma iesniegumu Ventspils 
novada pašvaldībai pa pastu; 

l iesniedzot iesniegumu klātienē Ventspils 
novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī, vai 
tuvākajā pagasta pārvaldē.

l aktivizējot elektronisko adresi portālā 
Latvija.lv.   

l Atgādinām, ka e­adreses lietošana ir 
obligāta visām Latvijā reģistrētajām juridiskajām 
personām un daļai fizisko personu.

Galvenā nodokļu administratore 
Airisa Lindenblate  

Aicinājums pieteikties nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojuma saņemšanai elektroniski
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TĀRGALE

Pirmā 
reize – 
jauns 
sākums!

Septembrī Tārgales 
pamatskolas jaunieši tika 
uzņemti Jaunsardzē un 
viņiem sākās jauns un 
nezināms ceļš. 

Kopā ar jaunsargu instruk­
tori Evitu Andreiku jauniešiem 
ir iespēja iepazīt jaunsargu dzīvi 
– mācīties par valsts aizsardzību, 
attīstīt fizisko sagatavotību, kā arī 
pilsonisko atbildību. Viss ir jauns 
– jauni izaicinājumi, jauni draugi, 
jauni mērķi. 

Arī 11. novembrī, Lāčplēša 
dienā, lāpu gājiens bija daudz vai­
rāk nekā tikai pasākums. Tas bija 
emocionāls mirklis, kas Tārgales 
jaunsargiem paliks atmiņā uz ilgu 
laiku. Pirmo reizi soļojot blakus 
saviem vienaudžiem, vecākiem un 
vecvecākiem, izjūtot dziļas emo­
cionālas saites ar Latvijas vēsturi, 
apzinoties, ka viņi ir tās nākotne. 
Lāpas, kuras jaunsargi turēja rokā, 
bija kā pavediens ar visiem neat­

karības cīnītajiem, kuri cīnījās par 
Latvijas brīvību.

Jaunsargu piedalīšanās Latvi­
jai nozīmīgos svētkos un atceres 
dienās ir apliecinājums, ka viņi 

ne tikai saglabās tradīcijas, bet arī 
turpinās tās attīstīt, ņemot vērā 
vēstures mācības un mūsdienu iz­
aicinājumus.

Evita Andreika 

Acīs prieks un lepnums, pieminot valsts neatkarības 
cīnītājus.  EVITAS ANDREIKAS ARHĪVA FOTO

Aiga Strazdiņa: Man katru dienu ir gandarījums 
Šoruden, organizējot 

domnīcu, Sociālā dienesta 
vadītāja Anda Vītola sveica 
Sociālās palīdzības nodaļas 
vadītāju Aigu Strazdiņu. 
Viņa iestādē strādā 15 gadus, 
tādēļ ir, ko teikt par šo jomu.  

Aiga atceras, ka pirms dar­
ba uzsākšanas Sociālajā dienestā 
nezināja, ka tāds eksistē un cil­
vēkiem sniedz sociālo palīdzību, 
izmaksā pabalstus. “Tolaik izdo­
māju, ka vēlos studēt, bet nezinā­
ju, ko. “Latvijas Avīzē” iepazinos 
ar augstskolu piedāvājumu un tā 
sāku mācīties Jelgavā, iegūstot so­
ciālo zinātņu bakalaura grādu or­
ganizācijas un sabiedrības pārval­
des socioloģijā. Studiju laikā gāju 
uz pašvaldību kārtot dokumen­
tus, un Gunita Ansone, kura bija 
Ugāles pagasta padomes vadītāja, 
uzrunāja mani, aicinot strādāt par 
sociālo darbinieci. Un tā 2005. 
gada 1. novembrī uzsāku darbu. 
Tolaik dalīju kabinetu ar svētdie­
nas skolas pārstāvjiem. Tad rajona 
padomē Sociālo dienestu vadīja 
Lija Goldberga. Viņa man izstāstī­
ja, kas jādara, apmeklēju dažādus 
kursus un seminārus, un izveidoju 
Ugālē Sociālo dienestu. Biju tā va­
dītāja,” stāsta Aiga. 

Jau tolaik viņa saprata, kā jā­
palīdz iedzīvotājiem dažādu sa­
dzīves jautājumu risināšanā. Tika 
izveidots higiēnas punkts, lai ugāl­
nieki var izmazgāt veļu un izman­
tot dušu. Tajā darbojās brīvprātīgā 
Velta Dronka, savukārt Valda Ie­
salniece strādāja par aprūpētāju, 
jo tika iedibināts pakalpojums 
“Aprūpe mājās”. Sarkanais Krusts 
piešķīra specializēto transportu, 
un ar to uz Ventspili tika vesti arī 
dialīzes pacienti. “Daļa iedzīvo­
tāju tolaik kaunējās saņemt palī­
dzību, bet citi domāja, ka es palī­
dzību piešķiru “pēc acīm”. Viņiem 
bija iespaids, ka turu naudu lādē 
un izņemu, ja man kāds iepatīkas 
un nolemju izmaksāt pabalstu. 
Realitātē pieņēmu iesniegumus, 
un vietējie deputāti lēma, kam pa­
līdzēt. Lai darbs veiktos labāk, iz­
strādāju saistošos noteikumus un 
turpināju uzrunāt iedzīvotājus, lai 
saprastu, kas īsti ir nepieciešams, 
kādas ir viņu vajadzības.”

Būdama Sociālā dienesta dar­
biniece, Aiga vienmēr ar izpratni 
ieklausās savu klientu teiktajā un 
nenosoda citus, jo katram ir savs 
dzīves gājums un sapratne par 
lietu kārtību. Kas vienam ir nieks, 
otram – liela problēma. Piemēram, 
kādam saplīst brilles un tādējādi 
apstājas visa dzīve, jo cilvēks vairs 
nevar lasīt un minēt krustvārdu 
mīklas. “Nevar teikt, ka kāda vaja­
dzība ir nieks, jo katram cilvēkam 
viņa problēma ir svarīga. Tagad 
esmu dienesta Sociālās palīdzības 
nodaļas vadītāja un kopā ar kolē­
ģēm izvērtēju mūsu klientu mate­
riālo situāciju, mēģinām saprast, 
izvērtējam, kādi ir viņa resursi, un 
tad, ja nepieciešams, piešķiram 
mājokļa vai garantētā minimālā 
ienākuma pabalstu, pašvaldība ir 
izveidojusi arī virkni brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstu. Piemēram, 
tiek piešķirtas brīvpusdienas, lī­
dzekļi daudzbērnu ģimenēm mācī­
bu priekšmetu iegādei, ir piedzim­
šanas un apbedīšanas pabalsts. 
Būtībā esam elastīgi, bet strādā­
jam saistošo noteikumu ietvaros 
– ja cilvēks ir atnācis uz dienestu, 
vienmēr domāsim, ko konkrētajā 
situācijā darīt. Sociālās palīdzības 
nodaļā esam septiņas darbinieces, 
manas kolēģes ir ļoti profesionā­
las un izstāsta iedzīvotājiem visu 
informāciju par iespējām saņemt 
dažādu veidu palīdzību arī citviet, 
ne tikai pie mums.”

Visbiežāk cilvēki interesējas 
par iespēju izmantot pašvaldības 
sniegto finansiālo palīdzību kuri­
nāmā iegādei un to, kā var nodro­
šināt aprūpi mājās. “Daudzi cilvēki 
pie dienesta darbiniecēm ierodas 
kā uz svētkiem. Viņiem gribas pa­
stāstīt, kā klājas, parunāt par dzī­
vi. Ļoti labi, ka mēs jau kādu laiku 
Sociālajā dienestā esam speciali­
zējušās konkrētajā jomā, jo tā vēl 
labāk var palīdzēt iedzīvotājiem. 

Mēs uzklausām, pieņemam iesnie­
gumus un neatraidām, ja apmeklē­
tājs grib izstāstīt, ka viņam ir maza 
pensija vai grib pakavēties jaunības 
atmiņās. Mums ir zināšanas par 
to, kā strādāt ar nemotivētiem vai 
atkarīgajiem klientiem. Visu laiku 
mācāmies, piedalāmies supervī­
zijās, lai sniegtu vēl kvalitatīvāku 
palīdzību.”

Aiga daudz lasa profesionālo 
literatūru, lai labāk izprastu cil­
vēku psiholoģiju, vienmēr atce­
roties, ka katrs apmeklētājs – arī 
tāds, kurš ilgstoši ieto alkoholu vai 
lieto necenzētus izteicienus, – vis­
pirms ir cilvēks. Sociālās palīdzī­
bas nodaļas vadītāja nedusmojas 
uz cilvēkiem arī tad, ja viņi ir rup­
ji, un uzslavē tos, kuri ir noturē­
jušies, nelietojot alkoholu kaut 
vai trīs dienas. Aiga ir novērojusi, 
ka daļai cilvēku trūkst līdzekļu, 
jo viņi tiešsaistē ļaujas azartspēļu 
vilinājumam. Uzstājīgās reklāmas 
mudina spēlēt azartspēles, un 
pirmais laimests liek cilvēkam do­
māt, ka vienmēr veiksies, tomēr 
beigās tiek pazaudēta visa nauda. 
Atkarīgajiem, tostarp alkoholi­
ķiem, bieži rodas depresija, izjūk 
attiecības, biežāk izceļas strīdi, 
ir vērojama vardarbība, kurā ir 
iesaistīti arī bērni, tiek zaudēts 
darbs. Un tad iedzīvotājs parasti 
nonāk līdz Sociālā dienesta re­
dzeslokam. Aiga vēlētos, lai pie­
augušie senioru bērni neaizmirstu 
savus vecākus un gādātu par vi­
ņiem arī tad, ja atrasts darbs ārze­
mēs. Vienmēr var izdomāt veidu, 
kā palīdzēt. Viņu uztrauc arī ne­
žēlīgās nepilngadīgo attiecības ar 
vienaudžiem un pret sievietēm 
vērstā vardarbība. 

“Gribu uzteikt mūsu nova­
da iedzīvotājus, jo viņi ir sirsnīgi, 
līdzjūtīgi, rūpējas cits par citu, nav 
vienaldzīgi. Pilsētās cilvēki bieži 
nezina, kas dzīvo kaimiņos. Laukos 
tā nav. Nereti, pateicoties labām 
kaimiņattiecībām, mēs dienestā 
uzzinām, kam nepieciešama palī­
dzība. Protams, cilvēkam pašam ir 
jāizsaka vēlme to saņemt. Ar varu 
nedrīkst piespiest nevienu vērsties 
pie Sociālā dienesta darbiniekiem. 
Ja atskatos uz dienestā nostrādā­
tajiem gadiem, ir gandarījums, ka 
esmu palīdzējusi ļoti daudziem 
cilvēkiem, dažkārt pat viņiem to 
nezinot. Man katru dienu ir gan­
darījums, jo arī sirsnīga saruna vai 
smaids dod prieku. Ugālē cilvēki 
mani sveicina uz ielas, daudzi pa­
māj ar roku, svētkos pie kabineta 
durvīm atrodu ziedus. Jūtu, ka cil­
vēki mani mīl. Tad ir vēl patīkamāk 
iet uz darbu, darot visu, lai palīdzē­
tu novada iedzīvotājiem. Ja kādam 
ir kauns nākt pie mums, baidoties 
no tā, ka kāds redzēs, var piezva­
nīt, atsūtīt ziņu e­pastā. Sociālie 
darbinieki var aiziet pie klientiem 
uz mājām. Viss ir izdarāms.”

Marlena Zvaigzne

Aiga saņēmusi pateicību par piecpadsmit Sociālajā 
dienestā nostrādātajiem gadiem.   INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO   
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TĀRGALE

Tārgales pagasta 
“Smiltiņos” iekārtota 
medību trofeju izstāde, ko 
saimnieks Aivars Smiltiņš 
aicina apmeklēt ģimenes, 
draugu kopas un medniekus. 
Tā ir iespēja apskatīt 
dažādas trofejas, fotogrāfi jas 
ar medību momentiem, 
noklausīties mednieku 
stāstus, kā arī izmantot 

interaktīvu simulācijas 
šautuvi. 

“Es ir viens no pirmajiem 
Ventspils rajona zemniekiem. Pa 
vidu nāca dažādas krīzes, un es 
savu zemi 46 hektāru platībā ap­
stādīju ar kokiem – ar bērziem. 
Sākumā pie manis brauca visādas 
komisijas, kas pārbaudīja, ko es 
te daru, bet, kad mežs bija paau­
dzies, ieradās citas delegācijas 

Ventspils novadā ir 
daudz čaklu saimnieču, 
bet vienīgais kulinārijas 
klubiņš darbojas Tārgalē. 
To izveidoja 2019. gada 8. 
oktobrī. Vispirms piecu 
gadu jubileja tika svinēta 
savā lokā, bet 30. novembra 
pēcpusdienā “Tārgales 
ķēķa” saimnieces aicināja 
viesus pulcēties Tārgales 
pamatskolā, kas ir viņu 
tikšanās vieta katra mēneša 
otrajā trešdienā. 

Kulinārijas klubiņa vadītāja 
Rita Grieze atcerējās, kā pirms 
pieciem gadiem Lībiešu sētā no­
tika nodarbību cikls “Ar senču 
receptēm ķēķī”. Jau tolaik izska­
nēja viedoklis, ka tārgalniecēm 
vajadzētu savu kulinārijas klubi­
ņu, un rudenī vairākas uzņēmīgas 
pagasta iedzīvotājas sapulcējās, lai 
nogaršotu pašu gatavotos ēdienus 
un stāstītu cita citai par dažādām 
receptēm. Pirmajā reizē goda 
vietā tika celts ķirbis, vēlāk kopā 
gatavotas reņģes, tapa pat reņģu 
šašliks, “Tārgales ķēķa” aktīvistes 
mielojas gan ar tādiem ēdieniem, 
ko cēla galdā senči, gan ar tādiem, 
kas tikko nākuši modē. Gatavo­
šana notiek Tārgales pamatskolā, 
tādēļ mācību iestādes direktori 

Ilzi Judziku Rita nosauca par mā­
miņu. Tā kā Ilze bieži uzkavējas 
darbā arī vakaros, viņa nogaršo, 
ko dāmas pagatavojušas: “Viņas 
nekad nesaka, no kā tapis ēdiens, 
un tā reiz tiku cienāta ar bezē ce­
pumiem no konservētu pupiņu 
šķidruma, bet nesen, domājot, ka 
tā ir gaļa, ēdu piepi.” 

Kulinārijas klubiņa dalībnieces 
labprāt pasniedz ēdienu Tārgales 
pagastā rīkotajos pasākumos, šo­
ruden viņas piedalījās Zivju tirgū 
Užavā. Tādēļ nav brīnums, ka Tār­
gales un Ances pagastu apvienības 
pārvaldes vadītājs Mārcis Laks­
bergs teica šādi: “Mēs varam lepo­
ties, ka mums ir šāda interešu kopa 
ar labām tradīcijām.” 

Rita pateicās ne tikai mācību 
iestādes direktorei, bet arī visam 
skolas kolektīvam, jo neviens nav 
sūkstījies, ka saimnieces darbojas 
virtuvē, uzburot īstus šedevrus. 
Viņa uzteica arī bijušo Tārgales 
pagasta kultūras darba organiza­
tori Ilgu Pornieci, jo tieši viņas 
darbības laikā tapa “Tārgales ķē­
ķis”. Tam ir izveidojusies drau­
dzība ar Ilgas vadīto dziesmu an­
sambli “Ventiņ”, tādēļ dziedātājas 
apmeklēja arī jubilejas pasākumu 
un ne tikai gavilēja, bet arī iesaistī­
ja klātesošos dejā. Skaistu koncer­

tu svētku reizē sniedza pedagoģes 
Svetlanas Grundmanes audzēkņi 
– Piltenes pamatskolas tautisko 
deju grupa “Dadzīši”, mūsdienu 
deju grupa “Dance Copmpany” 
un deju grupa no Ventspils “De­
guntiņš uz augšu”. 

Tārgalē izteikts ir tas, ka vieni 

un tie paši cilvēki darbojas vairākās 
interešu kopās, tādēļ brīžiem bija 
grūti saprast, kurš ir sveicējs, kurš 
sveicamais. Gaviļnieces sumināja 
lasītāju klubiņš “Atspulgs”, teātra 
kopa “Mārdadzis,” senioru klubiņš 
“Sidrabiņi”. Arī Tārgales kultūras 
darba organizatore Inga Berga un 

bibliotēkas vadītāja Ingrīda Kiseļus. 
Pasākuma viesi sēdēja pie gal­

diņiem, uz kuriem bija novietotas 
iedegtas sveces, un mielojās ar 
kulinārijas klubiņa “Tārgales ķē­
ķis” sarūpētajiem gardumiem. Lai 
ražīga turpmākā darbošanās!

Marlena Zvaigzne 

Tārgalē iekārtota medību trofeju 
izstāde un interaktīvā šautuve

“Mednieks 
ir dabas 
draugs,” 

uzsver 
Aivars.    

AIVARA SMILTIŅA 
ARHĪVA FOTO

un sāka man dot diplomus. Kur 
es esot tik gudrs bijis, ka laikus 
izdomājis tādu saimniekošanas 
veidu. Mani pat aicināja lasīt lek­
cijas, bet nebija laika, nebraucu. 
Nodarbojos ar mežizstrādi, zā­
ģmateriālu ražošanu un ekspor­
tēšanu uz Zviedriju un Somiju. 
Pirmie Ventspilī sākām eksportēt 
papīrmalku. Kādu laiku importē­
jām zāģmateriālus no Krievijas, 
bet jau 2008. gadā varēja just, ka 
tur notiek kaut kas nelāgs… Zā­
ģmateriālu tirdzniecība notiek 
joprojām. Bet mēs neviens nepa­
liekam jaunāki, ir jārēķinās ar to, 
ko var izdarīt. Man rokas no di­
bena neaug – aizvien varu uztaisīt 
akas apdari, uzcelt mazmājiņu, 
lapeni, galdu, nojumi. Ja runājam 
par medībām, biju dabas draugs, 
zvēri no manis nemuka, bet Dzin­
tars Bērziņš un Aivars Mačtams 
lēnā garā ievilka mani medību 
lietā. Bet es jau esmu no azartis­
kajiem cilvēkiem – medības mani 
burtiski paņēma pie rīkles. Dievs 
man ir devis tādu īpašību, ka labi 
varu trāpīt, turklāt man nav bail 
mežā. Es eju dabā četros piecos, 
redzu, kā saule lec, kā ceļas migla 
un mostas dzīvnieki. Vēroju viņus 

lietū, putenī. Esmu mednieks jau 
40 gadus, mednieku stāstus varē­
tu stāstīt stundām.

Saprotot, ka trofeju kļūst ar­
vien vairāk un grūti atcerēties, 
kur katrs zvērs nomedīts, sāku 
fotografēt.”

Jūtot, ka ir daudz bilžu, ragu 
un stāstu, Aivars nolēma netu­
rēt sveci zem pūra. “Atpūtos šo­
pavasar ar savējiem Madeirā un 
tur izdomāju vairākus projektus. 
Viens no tiem ir trofeju izstāde, 
fotogrāfi jas un mani mednieka 
stāsti piedevām. Te, kur mēs ta­
gad sēžam, bija siena šķūnis. To 
pārbūvēju, iekārtojot arī virtuves 
zonu, kur var uzcept, piemēram, 
pautiņus. Tagad šeit ir apskatāma 
izstāde, es ar apmeklētājiem apru­
nājos, tiesa, iepriekš ir jāpiesakās. 
Sakārtoju arī sētu un izdomāju, 
ka no koka jāuztaisa piemineklis 
briežiem. Es tos šauju, tātad man 
šie dzīvnieki kaut kā arī jāgodina. 
Apstādīju piemineklim apkārt tū­
jas; nu manā īpašumā ir vēl viena 
sakopta vieta. Nākamais projekts 
ir interaktīva simulācijas šautu­
ve. Mednieki paliek vecāki, viņu 
skaits samazinās, turklāt daudzi 
mednieki šauj garām un savai­

no zvērus – tāpēc, ka netrenējas. 
Medības tagad ir dārgs prieks, 
patronas maksā labu naudu, tādēļ 
piedāvāju pavingrināties šautuvē, 
trāpot pa virtuāliem lāčiem, me­
žacūkām, aļņiem, putniem. Šau­
tuve ir interesanta arī tiem cilvē­
kiem, kas nav saistīti ar medībām, 
bet grib izmēģināt savus spēkus 
precizitātē. Starp citu, vistrāpī­
gāk šauj sievietes, bet azartiskākie 
ir bērni, jo viņi pieraduši spēlēt 
kompjūterspēles.”

Kad vaicāju Aivaram, kāpēc 
viņš tā rosās, bet neatpūšas, sa­
runbiedrs atgādina, ka latvieši 
bieži sūkstās, ka “mums jau nekā 
nav”. Lai pierādītu pretējo, tārgal­
nieks ir gatavs savā saimniecībā 
uzņemt viesus. “Ja kāds saka, ka 
pie mums nekas nenotiek, man ir 
pretarguments – ko tu pats kon­
krēti esi darījis, lai notiktu? Man 
par to nav jādomā, visu laiku ir 
idejas, ko vēl varētu darīt. Jā, tas 
no manas puses prasa zināmus 
kapitālieguldījums, bet mūža lai­
kā esmu šo to iekrājis. Prieks, ka 
arī mani trīs bērni saimnieko te­
pat, Latvijā, nevienam uz kakla 
nesēž un nekur prom nebrauc.”

Marlena Zvaigzne 

“Tārgales ķēķis” svin 
un uzņem viesus

Kulinārijas kluba “Tārgales ķēķis” aktīvistes. Ārpus kadra palikusi viņu vadītāja Rita 
Grieze.      MARLENAS ZVAIGZNES FOTO  

Ziemas svētki sabraukuši
Rakstītām kamanām;
Zirņi, pupas, rācenīši
Ziemassvētku kamanās. 
(Latviešu tautasdziesma)

Tuvojas gada nogale. Pateicos par ikviena paveikto darbu ģi­
menes, ciema, pagasta, novada labā! 

Priecīgus, gaišus Ziemassvētkus!
Lai rosīgs, laimīgs, veiksmes un veselības pilns jaunais gads!

Tārgales un Ances 
pagastu apvienības 
pārvaldes vadītājs 

Mārcis Laksbergs
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Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
ceturtdien, 2. janvārī. 
Nākamais numurs iznāks 
14. janvārī.

Latvijas un latvisko tradīciju 
godināšanas laiks Zūru pamatskolā

Erudītu konkursa uzvarētāji 1.–4. klašu grupā.  LINDAS VILGUTES FOTO

Novembris ir patriotu 
mēnesis, jo šajā laikā 
svinam mūsu valsts 
neatkarības gadadienu, 
tāpēc mūsu skolā šis laiks 
pagāja, godinot Latvijas 
valsti.

7. novembrī Zūru pamatsko­
las ansamblis viesojās Vārves PII 
“Zīļuks” un iepriecināja mazos 
pirmsskolēnus ar svinīgu un sir­
snīgu koncertu skolotājas Ligitas 
Lukševicas vadībā.

8. novembrī Zūru pamatskolā 
svinējām Mārtiņdienu. Par godu 
šiem latviskajiem svētkiem no­
tika tradicionālais Mārtiņdienas 
gadatirgus. Šogad tas bija tirgotā­
jiem un pircējiem bagāts. Ikviens 
apmeklētājs varēja iegādāties kū­
ciņas, kēksiņus, cepumus, picas, 
mājas kūpinājumus, rotaslietas, 
grāmatzīmes un citas preces. 
Paldies vecākiem, kuri palīdzēja 
mazajiem Mārtiņdienas tirgus da­
lībniekiem tirgošanās procesa or­
ganizēšanā! Bez jums, mazajiem 
tirgotājiem, preču sortiments ne­
būtu tik plašs un tirdzniecība tik 
labi nevestos. Savukārt skolēnu 
pašpārvalde pasākuma laikā rīko­
ja izsoli, kurā varēja nosolīt saim­
niecībā noderīgas lietas.

11. novembrī mēs ikviens go­

dinām Latvijas karavīrus, kuri cī­
nījās par mūsu dzimtenes neatka­
rību. Zūru pamatskolā par godu 
šai dienai norisinājās ikgadējais 
Lāčplēša kauss, kurā savu veiklī­
bu, ātrumu, izturību un erudīciju 
zināšanās par Latviju pierādīja 
kā zēni, tā arī meitenes. Sveicam 
uzvarētājus – stiprākos un iz­
turīgākos nākamos Latvijas sar­
gus. Tie bija Kristofers Ormanis, 
Martins Dēnavs, Tomass Mizov­
skis, Elza Gruntmane, Luīze Tol­
ka, Sofi ja Zālīte (2. klase), Emīls 
Apšenieks, Rihards Jēkabsons (3. 
klase), Henrijs Krūmiņš, Aman­
da Paipala, Elizabete Penzejeva, 
Sandra Zālīte (4. klase), Beāte 
Penzejeva, Keita Cīrule, Zelma 
Rancāne, Demjens Niks Tolšs, 
Rodrigo Rauls Ozols (6. klase), 
Rolands Jančuks (5. klase), Lau­
ra Ozoliņa, Krista Puzare, Karīna 
Cintiņa (8. klase), Didzis Pobus, 
Oskars Denčiks, Olafs Ruņģe­
vics (9. klase). Par sportisko pa­
sākuma pusi parūpējās skolotājs 
Aivars Čaklis, par skaistajām me­
daļām laureātiem paldies jāsaka 
skolotājam Edgaram Birzniekam 
un kokapstrādes pulciņam.

Turpinot Latvijas valsts 106. 
jubilejas nedēļu, 12. novembrī 
Zūru pamatskolā norisinājās 

erudītu konkurss “Mana Latvija”. 
1.–4. klašu grupā to organizēja 
un vadīja ārpusklases darba or­
ganizatore Linda Vilgute. 1. vietu 
ieguva 4.  klases komanda “Ātrie 
gliemeži” ( SāraGruntmane, Eli­
zabete Penzejeva, Beāte Berge­
na), 2. vietu – 4. klases komanda 
“Trakās pandas” (Amanda Pai­
pala, Agate Misiņa, Sandra Zālī­
te), 3. vietu – 3. klases komanda 
“Latvieši” (Estere Bergena, Emīls 
Apšenieks, Kevins Ozoliņš), 
savukārt 5.–9. klašu grupā uz 
erudīcijas konkursu par Latviju 
aicināja, to organizēja un vadīja 
skolēnu līdzpārvalde. 1. vieta tika 
9. klases komandai (Rūdis Fabri­
ciuss, Klāvs Dēnavs, Domeniks 
Polis), 2.  vietu izcīnīja 6.  klases 
komanda (Keita Cīrule, Niks 
Demjens Tolšs, Rodrigo Ozols, 
bet 3. vietu – 8. klases komanda 
(Karīna Cintiņa, Sofi ja Purekle, 
Laura Ozoliņa). Paldies erudīta­
jiem jauniešiem!

15. novembrī Zūru pamatsko­
lā izskanēja skolēnu un skolotāju 
sarūpētais valsts svētku koncerts 
“Mana mīļā Latvija”. Tajā piedalī­
jās deju kolektīvs “Vāruvīte”, 1.–
4. klašu skolēnu ansamblis, teātra 
pulciņš, pirmsskolas grupiņas 
bērni. Koncertu vadīja skolēnu 

līdzpārvaldes pārstāves Viktorija 
Jaroslavska un Laura Fabriciusa. 
Skolēni vienojās skaistās kop­
dziesmās, izdejoja latviešu dejas 
par godu mūsu valsts jubilejai. 
Koncerta laikā godinājām mūsu 
skolotāju Evitu Kubinsku par ak­
tīvu darbu ekoskolas jomā, 9. kla­
ses skolnieku Nilu Bibļivu par sa­

sniegumiem sportā. Prieks, ka arī 
mūsu skolas darbinieki, skolotāja 
Irēna Ķude un virtuves darbinie­
ce Dace Štraube, uz valsts svēt­
kiem tika suminātas novadā un 
pagastā par apzinīgi veiktu dar­
bu. Saules mūžu tev, Latvija!

Skolotāja Kristīne Dane

Ventspils novada Dzimtsa-
rakstu nodaļā 2024. gada 
novembrī reģistrēti trīs 
jaundzimušie, pa vienam 
Zirās, Tārgalē un Vārvē.  

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2024. gada novembrī 
reģistrētas divas  laulības.  
   

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 
2024. gada novembrī

Popes pagastā   Oskars Frišavs (20.04.1980.–02.11.2024.)
Tārgales pagastā   Haralds Veidemanis (21.12.1945.–10.11.2024.)
Usmas pagastā   Vilma Berga (17.05.1941.–18.11.2024.)
Ugāles pagastā   Uldis Krūze (30.11.1956.–15.11.2024.)
Ances pagastā   Laimons Tīls (25.04.1937.–21.11.2024.)   

Ar vēja spārniem ir atkal aizskrējis viens 
gads, kas ir prasījis no mums lielu 
izturību, daudz pārbaudījumu un pa­

cietības.
Tagad ir pienācis laiks apstāties, nolikt malā 

ikdienas steigu, izvērtēt padarītos darbus un no­
teikt vērtību prioritātes.

Būt vairāk kopā ar saviem mīļajiem un svinēt 
svētkus ģimenes lokā. Iedegt kādu svecīti, lai tās 
liesmiņa sasilda jūsu sirdis.

Mierpilnus, ģimeniskus un mīlestības piepil­
dītus Ziemassvētkus!

Lai veselība, izturība labiem darbiem un gai­
šas domas jaunajā 2025. gadā!

Ugāles un Usmas pagastu apvienības 
pārvaldes vadītājs Gendrihs Šķesters
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Zemnieku saimniecība 
“Bērziņi” Popes pagastā ir 
labi zināma ne tikai novadā, 
bet visā Latvijā, Igaunijā, 
Lietuvā un kādreiz bija viena 
no lielākajām daudzgadīgo 
puķu audzētavām Latvijā un 
Baltijā, un arī tagad ieņem 
nozīmīgu vietu daudzgadīgo 
puķu stādu tirgū. Ģimenes 
uzņēmuma vadītājs ir 
Imants Bērziņš.      

“Viss sākās 1991. gadā, kad 
gribēju privatizēt kolhoza dārz-
niecību. Dažādu apstākļu dēļ tas 
tomēr nebija izdevīgi, tāpēc pie-
prasīju zemi un nolēmu veidot 
savu saimniecību. Pirmajos gados 
audzējām tikai dārzeņus un uz-
ņēmumu reģistrējām 1993. gada 
oktobrī. Kad sāka attapties bijušās 
lielās dārzniecības, dārzeņu pie-
dāvājums tirgū sāka palielināties. 
Piemēram, Rīgā vairs nebija tik 
liela pieprasījuma pēc mūsu au-
dzētajiem puraviem, un pēdējie 
tā arī palika neaizvesti. Tas laiks 
bija cerību pilns, bet, atskatoties 
atpakaļ, jāsecina, ka pārāk orien-
tējos uz sīkražošanu. Kad akciju 
sabiedrība “Diāna” Ventspilī sāka 
nodarboties ar celtniecību, mūs 
piesaistīja ka apzaļumotājus, un 
tad saskāros ar tādu faktu, ka lie-
lu daudzumu vienas šķirnes augu 
nevar nopirkt. Ziemciešu izvēle 
bija ļoti maza. Tā sākām audzēt 
vasaras, pēc tam – daudzgadīgās 
puķes. Vienā brīdī bija jāizšķiras, 
vai nu aktīvi nodarbojamies ar 
objektu apzaļumošanu, vai stādu 
audzēšanu. Izvēlējāmies otru vir-
zienu, ko attīstām arī tagad,” stās-
ta Imants. 

No Bērziņu ģimenes pašlaik 
saimniecībā strādā Imants, viņa 
sieva Iveta, dēli Osvalds, Didzis 
un Jēkabs. Vasarā sezonas darbos, 
ieskaitot skolēnus, reizēm ir bijuši 
iesaistīti pat 30 darbinieki, bet ik-
dienā uzņēmumā kopā ar ģimenes 
locekļiem strādā desmit cilvēki. 
“Bija brīdis, kad ļoti orientējāmies 
uz vairumtirdzniecību un mūsu 
audzētos augus veda uz Krieviju, 
Igauniju. 2007. gadā sākām sa-
darboties ar holandiešiem, uzņē-
mumu, kurš visā pasaulē piegādā 
ziemciešu kailsakņus, un otru – 
puķu sīpolu audzētāju un izplatī-
tāju. Diemžēl pārāk bijām orien-
tējušies uz vairumtirdzniecību 
un tūlīt neiestādījām peoniju de-
monstrēšanas dārzu, kas piesaistī-
tu pircējus arī uz vietas audzēta-

vā. Citi, pat mūsu klienti, šajā ziņā 
mūs apsteidza. ‘’Diemžēl” saku 
tādēļ, ka Pope no tirdzniecības 
viedokļa atrodas neizdevīgā vietā. 
Par vairumtirdzniecības cenām 
vedam produkciju tirgotājiem un 
apzaļumotājiem cauri visai Lat-
vijai. Mums uz vietas saimniecī-
bā ir viens pircējs nedēļā, varbūt 
divi. Pavasarī – stādu laikā – ir 
vairāk. Pie maniem kolēģiem ci-
tās audzētavās piestāj autobusi ar 
pircējiem, bet tās atrodas ģeogrā-
fi ski pieejamākās vietās. Bet ma-
zumtirdzniecība nodrošina daudz 
ātrāku naudas plūsmu, protams, 
arī peļņu.”

Popē ir liela augu daudzvei-
dība, kolekcijā ir ap 1500 dažādu 
nosaukumu daudzgadīgo puķu, 
vairāk nekā 40 astilbju, 30 fl okšu, 
50 hostu šķirņu. Tirdzniecībā ir 
50–60 šķirņu peoniju. Saimniecī-
bā ir pieejamas kokveida peonijas, 
budlejas, dažas hortenzijas, arī 
zāļveida ziemcietes un papardes, 
tiek pārdoti kailsakņu stādi, arī tā 
dēvēto zaļo sienu moduļi un zālie-
na režģi.   

Lielākie “Bērziņu” klienti ir 

vairāki Latvijā zināmi uzņēmumi, 
tostarp stādu plači. Lai darbs ietu 
no rokas, ir svarīgi arī labi laik-
apstākļi. Piemēram, 2012. gadā 
komposta kaudzē nācās izmest 
augus 40 000 eiro vērtībā, jo bija 
silts marts, bet aprīlī uzkrita un 
ilgstoši noturējās sniegs. “Nav jau 
stādu audzētājiem tā dzīve tik ro-
žaina, kā varbūt no malas šķiet. 
Bet pagaidām nav, kur atkāpties. 
Mums ar Ivetu tuvojas pensijas 
laiks, un tad mēs vairs negribēsim 
rauties kā tagad. Bet pagaidām ir 
jāstrādā, jo siltumnīcas ir sabū-
vētas 2000 m2 platībā, izveidoti 
laukumi. Regulāri dodamies uz 
tirdziņiem ne tikai Latvijā, bet arī 
Igaunijā un Lietuvā. Saistībā ar 
apgrozījuma kritumu lielajos stā-
du tirgos es varu pateikt, ka klien-
tu pirktspēja nav kritusies, tikai 
viņi izvēlas sev tuvāko stādu tirgu, 
kur iepirkties, jo stādu tirgi tagad 
notiek visur. Visaktīvākais periods 
tirdzniecībā ir aprīlis un maijs. 
Agrāk uz Ventspils tirgu skatījā-
mies skeptiski, bet tagad, rēķinot 
maksu par vietu un transportu, 
mums tirgoties tajā ir izdevīgāk 

Ļoti jārēķina līdzi, lai 
saimniekošana atmaksātos

“Vienā brīdī bija jāizšķiras, vai nu aktīvi nodarbojamies ar objektu apzaļumošanu, vai stādu audzēšanu. 
Izvēlējāmies otru virzienu, ko attīstām arī tagad,” stāsta Imants.    MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

nekā rudenī braukt, piemēram, 
uz Jelgavu. Ļoti jārēķina līdzi, lai 
saimniekošana atmaksātos. Lai 
ziemā nesēdētu bez darba, no 
dabas materiāliem gatavojām ro-
tājumus dažādiem svētkiem un 
piedāvājam fl oristikas materiālus. 
Tirgojam arī salizturīgas betona 
fi gūras, garšaugus podiņos, un 
jaunums būs kaltēti garšaugi.” 

Bērziņu ģimene ir saņēmusi 
dažādus apbalvojumus, arī Vents-

pils novada pašvaldības pasniegto 
Goda rakstu. Imants atzīst, ka uz-
manības apliecinājumi ir patīkami 
un apliecina, ka ģimenes veikums 
ir novērtēts. Saime ar saviem ra-
žojumiem regulāri atbalsta sava 
pagasta izglītības un kultūras 
iestādes, jo uzskata, ka katram 
uzņēmējam – kaut nedaudz – ir 
jāpalīdz vietai, kur viņš dzīvo un 
strādā.    

Marlena Zvaigzne

Mierpilnus svētkus visiem Ventspils novada iedzī-
votājiem! Mieru, saticību un mīlestību katrā mājā! 
Laimīgu jauno 2025. gadu!

Popes un Puzes pagastu apvienības pārvaldes vadītājs 
Mārtiņš Libkovskis
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Kā sazināties ar “VNK serviss”? 
Kā pieteikt pakalpojumu?
Ar SIA “VNK serviss” iespējams sazinā-

ties:
l zvanot uz vienoto tālruni 
+371 20000209;
l rakstot uz e-pastu info@vnkserviss.lv;
l rakstot ziņu WhatsApp, izmantojot 

WhatsApp pogu mājaslapas augšdaļā.
Lai pieteiktu pakalpojumu var zvanīt uz 

tālruni +371 20000209 vai ērti pieteikt to mā-
jaslapā (sadaļā “Pieteikt pakalpojumu”), to-
starp arī šādos gadījumos:

l ūdens skaitītāju nomaiņa vai uzstādī-
šana;

l asenizācijas pakalpojums;
l hidrodinamiskās mašīnas pakalpojums.
Ūdensvada vai kanalizācijas tīklu avāri-

jas gadījumā aicinām zvanīt uz tālruni +371 
20000209. Lai uzdotu citus jautājumus, ai-
cinām rakstīt uz minēto e-pastu vai nosūtīt 
ziņu mājaslapā, izmantojot pogu “Uzdot jau-
tājumu”.

Kā var iesniegt ūdens skaitītāja 
rādījumus?
Skaitītāja rādījumus ir iespējams nodot 

klientu portālā Bill.me vai iemetot SIA “VNK 
serviss” pastkastē kādā no šīm adresēm: 

l galvenajā birojā (Saules iela 19, Vents-
pils);

l Vārves filiālē (“Zūras 7”, Zūras, Vārves 
pag.);

l Ugāles filiālē (Rūpnīcas iela 2–31, Ugā-
les pag.);

l Piltenes pilsētas un pagasta pārvaldē 
(Lielā iela 28, Piltene).

Atgādinām, ka Bill.me vietnes lietošana ir 
bezmaksas. Klientu portālā Bill.me ir iespēja 
elektroniski iesniegt ūdens skaitītāju rādīju-
mus un saņemt rēķinu Bill.me sistēmā. 

Līdz šim neizmantoju klientu portālu 
Bill.me. Kāpēc tas ir nepieciešams?
Klientu portālā Bill.me iespējams ne tikai 

iesniegt ūdens skaitītāja rādījumus un aplū-

kot rēķinus, bet arī saņemt dažāda veida pa-
ziņojumus no SIA “VNK serviss”, tostarp par 
avārijas situācijām un remontdarbiem, ūdens 
atslēgumiem, māju kopsapulcēm, zāles pļau-
šanu, ūdenstorņu dezinfekciju un citu aktuālu 
informāciju. Portāls nodrošina ātru un ērtu 
piekļuvi visai svarīgajai informācijai vienu-
viet.

Kā var reģistrēties klientu 
portālā Bill.me? 
Ja vēl neesat reģistrējies klientu portālā, 

varat pieteikt reģistrācijas saites saņemšanu, 
rakstot uz info@vnkserviss.lv, nosūtot savu 
vārdu, uzvārdu un objekta adresi (iela, mā-
jas numurs, ciems vai pilsēta), vai rakstot uz 
registracija@bill.me, nosūtot iepriekš minēto 
informāciju un norādot pakalpojuma snie-
dzēju – “VNK serviss”.

Kas ir ūdens skaitītāja verifikācija?
Kad jāveic ūdens skaitītāja nomaiņa 
vai atkārtota verifikācija?
Ūdens skaitītāja verifikācijas termiņš ir kā 

skaitītāja derīguma termiņš – tas norāda uz 
laiku, cik ilgi skaitītājs spēj precīzi veikt ūdens 
patēriņa uzskaiti atbilstoši reālajam patēri-
ņam. Saskaņā ar spēkā esošiem normatīva-
jiem aktiem ūdens patēriņa skaitītājs izlietoto 
ūdens daudzumu pēc uzstādīšanas uzskaita 
četrus gadus, jo ūdens skaitītājs, tāpat kā jeb-
kura cita ierīce, nolietojas un zaudē precizi-
tāti. Noteikts, ka pēc četru gadu kalpošanas 
ir jāveic skaitītāja nomaiņa (uzstādot jaunu 
skaitītāju vecā vietā) vai arī jānodrošina esošā 
skaitītāja laboratoriska pārbaude un atkārtota 
verifikācija. Aicinām iedzīvotājus sekot līdzi 
ūdens skaitītāja verifikācijas termiņam un 
veikt ūdens skaitītāja maiņu, ja verifikācijas 
termiņš ir beidzies.

Kur ir redzams ūdens skaitītāja 
verifikācijas termiņš?
Ūdens skaitītāja verifikācijas termiņš ir 

norādīts rēķinu apakšā pie “Ūdens skaitītājs”. 
Rēķinus un šo sadaļu iespējams aplūkot, ie-

ejot klientu portālā Bill.me un sadaļā “Arhīvs”, 
izvēloties “Rēķini”.

Kas veic skaitītāja nomaiņu? 
Vai varu pats nomainīt skaitītāju?
Skaitītāja nomaiņu un plombēšanu drīkst 

veikt tikai ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzējs vai sertificēts pakalpojumu snie-
dzējs, kam ir tiesības sniegt šādu pakalpo-
jumu un sagatavot par to atbilstošu aktu. 
Iedzīvotājiem, kuri nav sertificēti veikt šādu 
pakalpojumu, pašiem nav tiesību patvaļīgi 
mainīt skaitītājus, bojāt vai noņemt plom-
bas. Saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto 
SIA “VNK serviss” nedrīkst plombēt patvaļīgi 
mainītus un uzstādītus skaitītājus. Šim pakal-
pojumam var izvēlēties arī citus sertificētus 
pakalpojuma sniedzējus. Izvēloties citu pa-
kalpojumu sniedzēju, pēc skaitītāju uzstādī-
šanas nepieciešams iesniegt “VNK serviss” 
ūdens skaitītāja nomaiņas aktu.

Ko darīt ar skaitītāja rādījumiem, 
ja īpašumā ilgāk par trīs mēnešiem
vairs neviens nedzīvo?
Ūdens skaitītāju rādījumus jāiesniedz kat-

ru mēnesi no 26. līdz 29. datumam, tomēr, 
ja īpašumā ilgāk par trīs mēnešiem neviens 
nedzīvo vai tiek plānota prombūtne, ir jāin-
formē SIA “VNK serviss”, iesniedzot iesnie-
gumu par plānotu prombūtni. Iesnieguma 
paraugu ir iespējams aplūkot mūsu tīmekļa 
vietnes sadaļā “Veidlapas”. Aicinām to sūtīt uz 
e-pastu info@vnkserviss.lv vai iemest to jums 
tuvākajā SIA “VNK serviss” pastkastē, vai arī 
pieteikt prombūtni caur savu Bill.me profilu. 
Ja šāds iesniegums nav saņemts un ilgāk par 
trīs mēnešiem rādījumi nav ziņoti, tad, sākot 
ar ceturto mēnesi, stāsies spēkā prasība par 
mājas kopējo ūdens patēriņa zudumu piemē-
rošanu, pamatojoties uz Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 1013 “Kārtība, kādā dzīvok-
ļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā 
norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvokļa īpašuma lietošanu”.

SIA “VNK serviss”

Energoefektīva, renovēta daudzdzīvokļu ēka – 
ietaupījums ilgtermiņā
ZEMĀKI RĒĶINI, KOMFORTS UN SAKOPTA VIDE

Renovējot daudzdzīvokļu namu, tas ne tikai iegūst jaunu un modernu izskatu, bet arī 
kļūst ievērojami drošāks un energoefektīvāks – būtiski samazinās siltumenerģijas patēriņš, 
avārijas riski un uzturēšanas izmaksas. Uzlabojas arī dzīves komforts, pateicoties efektīvā-
kai apkures sistēmai un labākam ēkas estētiskajam un tehniskajam stāvoklim, kas savukārt 
palielina dzīvokļa īpašuma vērtību.

DAUDZDZĪVOKĻU NAMA KOMPLEKSĀ RENOVĀCIJA VAI 
PAKĀPENISKA ATJAUNOŠANA

Kompleksa daudzdzīvokļu nama renovācija ir pilnvērtīga nama uzlabošana, veicot sil-
tināšanas darbus (jumta, fasādes, pagraba siltināšanu), remontdarbus iekšējās inženiersis-
tēmās un ēkas nesošajās konstrukcijās, kā arī teritorijas labiekārtošanā. Lai arī šis risinā-
jums palīdzēs uzlabot mājas energoefektivitāti visātrāk, kompleksa renovācija prasa lielāku 
sākotnējo finansējumu. Savukārt pakāpeniska atjaunošana ļauj veikt darbus soli pa solim, 
koncentrējoties uz būtiskāko uzlabojumu paveikšanu vispirms, piemēram, veicot jumta se-
guma nomaiņu, lai novērstu lielākos siltuma zudumus. Izvēle starp šīm pieejām atkarīga 
no mājas budžeta, tehniskā stāvokļa un izvirzītajām prioritātēm, ko svarīgi kopīgi pārrunāt 
nama kopsapulcēs.

FINANSĒJUMA IESPĒJAS
Ja daudzdzīvokļu namam nepieciešams remonts,

 taču nav pietiekamu uzkrājumu nepieciešamo 
uzlabojumu veikšanai, pastāv iespējas renovācijas 
darbus finansēt, piesaistot aizdevumu no bankas vai 
“Altum” programmu finansējumu. Šādā veidā, sadalot 
izmaksas uz ilgāku laika periodu, ir iespējams īstenot 
nepieciešamos remontdarbus un uzlabot ēkas kvalitāti, vienlaikus izvairoties no grūti ap-
maksājamiem vienreizējiem tēriņiem.

DZĪVOKĻU ĪPAŠNIEKU LOMA RENOVĀCIJAS PROCESĀ
Lai nama renovācijas vai uzlabošanas remontdarbu process noritētu veiksmīgi, būtiska ir 

iedzīvotāju vienošanās par prioritārajiem darbiem. Dzīvokļa īpašniekiem ir svarīgi apspries-
ties savstarpēji un ar apsaimniekotāju, piedaloties namu kopsapulcēs. Piedalīties kopsapulcēs 
ir svarīgi, lai varētu vienoties par veicamajiem labiekārtošanas darbiem un pārrunāt finansē-
juma iespējas. Turklāt tieši ar kopsapulcēm sākas namu renovācijas process – šeit dzīvokļu 
īpašniekiem ir iespēja pārrunāt dažādus ar namu saistītus jautājumus, tostarp arī vēlmi veikt 
renovācijas un labiekārtošanas darbus.

Skaidras  
naudas 

iekasēšanas 
laiki 

decembrī
Pagastos, kuros nav SIA 

“VNK serviss” pieņemšanas 
vietas, rēķinus par komunāla-
jiem pakalpojumiem skaidrā 
naudā būs iespējams ap-
maksāt šādās ciemu pagasta 
pārvaldēs vai blakus norādī-
tajā adresē saskaņā ar šādu 
grafiku:

17. decembrī
l Ancē no plkst. 9.00 
līdz 10.00,
l Popē no plkst. 11.00 
līdz 12.00,
l Blāzmā no plkst. 13.00 
līdz 14.00,
l Usmā no plkst. 15.00 
līdz 16.00,
l Jūrkalnē no plkst. 10.00 
līdz 10.30,
l Užavā no plkst. 11.00 
līdz. 11.30.

18. decembrī
l Vārvē no plkst. 9.00 
līdz 9.30 (bibliotēkā),
l Ventavā no plkst. 10.00 
līdz 10.40,
l Zirās no plkst. 11.00 
līdz 12.00,
l Zūrās no plkst. 12.30 
līdz 14.00 (“Zūras 7”).

19. decembrī
l Tārgalē no plkst. 9.00 
līdz 10.30,
l Piltenē no plkst. 11.00 
līdz 13.30,
l Zlēkās no plkst. 14.30 
līdz 15.30.

SIA “VNK serviss”

SIA “VNK serviss” atbild 
uz visbiežāk uzdotajiem klientu jautājumiem

SIA “VNK serviss”
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Ievas Marfonovas ģimene 
nav atmetusi  
cerību uzcelt Popē māju. 
Pagaidām saime dzīvo 
Ventspilī, bet ir vēlme 
apmesties laukos. Tur 
tagad mitinās zirgi, ar 
kuriem Ievas meita Rebeka 
Sanita Grīniņa un pati Ieva 
piedalās sacensībās. 

“Daba dod mieru un saprat-
ni par laika ritējumu, apziņu, ka 
visam ir sākums un gals. Tagad 
daudzi cilvēki ir aizgājuši prom 
no senajām vērtībām un nezina, 
ko, piemēram, nozīmē dzert ave-
ņu tēju un kuras mežā atrastās 
sēnes ir ēdamas, kuras ne. Mācu 
to savām meitām. Izjāju ar zirgu 
mežā un no augšas redzu, kur ir 
paslēpušās gailenes. Nākamajā 
dienā dodos ar spainīti tām pa-
kaļ,” lauku dzīvi ieskicē Ieva. Vi-
ņai ir četri zirgi. Pirms četriem 
gadiem Jelgavas pusē nopirkts 
ponijs Vētra, kurai ir divus gadus 
vecs kumeļš Vinnijs. Ganāmpul-
kā dzīvo arī Sansa, bet pagājušos 
Ziemassvētkos Ieva sev uzdā-
vināja Karmellu. Tas darīts ar 
domu par sportu, jo sacensībās 
piedalīties vēlas gan Ieva, gan Re-
beka (13), gan viņas māsa Aleksa 
(7). Arī Ievas vīrs Oļegs ir izrā-
dījis interesi par jāšanu. Viņš ir 
paplašinājis zirgiem domāto no-
jumi tā, lai jumts virs galvas būtu 
sešiem zirgiem. “Visi mūsu zir-
dziņi ir mīļi un labi audzināti. Pie 
viņiem no Ventspils braucu katru 
dienu. Pie mums regulāri ierodas 
trenere Asnate Ādamsone, kura 

POPE

Rebeka ar Vētru. Zirdziņš ir sasirdzis, tādēļ turpmāk 
sacensībās nepiedalīsies.    IEVAS MARFONOVAS ARHĪVA FOTOIeva un Sansa šovasar ieguva vairākas rozetes. 

Nevis vienkārši jādelēt, 
bet augt un pilnveidoties 

trenē ne tikai manas meitas, bet 
nu jau arī mani. Es pērn rudenī 
iesāku iejāšanas procesu ar Sansu 
un šovasar jau piedalījos sacensī-
bās. Iepriekš jāju ar zirgiem, kas 
piederēja citiem, bet, nopērkot 
Sansu, zināju, ka savs ir savs un 
atkal varēšu jāt. Sansa ir franču 
rikšotāja, tāpēc viņa ir tendēta uz 
ātrumu, ir temperamentīga, tajā 
pašā laikā ir vērsta uz cilvēku un 
sadarbību – pat vēlas iztapt. Iejā-
šanas process ir ļoti pakāpenisks. 
Viss notiek maziem solīšiem, lai 
zirgam instinktīvi nebūtu grūti 
un nerastos agresīva pretreakci-
ja. Mēs ar Sansu šovasar piedalī-
jāmies vairākās sacensībās. Iesā-
kām Tukuma jātnieku klubā. Tur 
notika treniņmači, un mēs atve-
dām mājās divas pirmās rozetes. 

Mērķis bija iziet maršrutus līdz 
galam, tas arī labi izdevās. Tad 
piedalījāmies sava kluba – “Asnā-
tes JSK” – sacensībās, kurās San-
sīte nogāza šķēršļus, bet uzvar 
tas, kuram nav soda punktu un 
ir labākais laiks. Bijām arī Spārē, 
piedaloties treniņmaršrutā, bet 
pēc tam nāca sacensības Tuku-
mā. Biju ļoti lepna ar savu jaun-
zirgu, atvedām divas rozetes. Tas 
bija kā medus dvēselei. Piedalījā-
mies arī sacensības Kandavā. Nā-
kamgad noteikti atkal startēšu, jo 
esmu diezgan azartiska un patīk 
sacensties – nevis vienkārši jāde-
lēt, bet augt un pilnveidoties. Tas 
ir nepieciešams ne tikai man, bet 
arī zirgam. Tu trenējies, trenējies, 
un sacensības ir kā gala eksā-
mens, kurā izved zirdziņu tautās, 

lai viņš var piedzīvot citu gaisot-
ni. Tā ir stresaināka vide, viss ir 
svešs,” stāsta Ieva. Meitiņa Alek-
sa trenējas ar Vētru, bet viņas 
vecākajai māsai ir vērā ņemama 
sacensību pieredze. Viss sākās 
ar vizināšanos, bet, kad meitenei 
bija pieci gadi, viņa sāka trenēties 
jāšanā. Pagājušajā gadā “Jura staļ-
ļu” rīkotajā kausā konkūrā Rebe-
ka ieguva divas otrās vietas marš-
rutos ar 60 cm un 80 cm augstiem 
šķēršļiem, savukārt Tukuma no-
vada JSK “Lejnieki” sacensībās 
60 cm šķēršļu joslā bija otrā, bet 
distancē, kurā šķēršļi bija 80 cm 
augsti, pirmā vieta. Rīgas sporta 
kompleksā “Kleisti” Rebekai bija 
3. un 5. vieta, un tas bija augsts 
sasniegums, jo konkurentu vidū 
bija labākie Latvijas sportisti. 

“Mums sponsoru nav, braucam 
tur, kura varam atļauties, tāpēc 
meita ar Vētru biežāk startē Kur-
zemē. Ir prieks redzēt meitas 
izaugsmi un saprast, ka trenere 
Asnate ir ieguldījusi lielu darbu. 
Šogad Rebeka Tukumā nopelnī-
ja rozeti, bet tad secinājām, ka 
Vētrai ir veselības problēmas, un 
nolēmām viņu vairs nepārslogot 
sacensībās. Tas nozīmē, ka nā-
kamgad meita jās ar Sansu un 
viņām abām būs daudz jāmācās,” 
paredz Ieva. Viņas ģimene sekoja 
līdzi Riharda Snikus startiem Pa-
raolimpiskajās spēlēs, lepojoties 
ar mūsu sportistu. Viņa piemērs 
kārtējo reizi apliecina, ka jātiecas 
pēc sapņiem un mērķiem. Nevar 
nolaist rokas un padoties.                           

Marlena Zvaigzne  

Talsu 2. vidusskolas sporta hallē 
norisinājās Talsu novada Sporta skolas 
atklātās sacensības vieglatlētikā U14 
grupai. Sacensībās piedalījās arī deviņi 
Ventspils novada BJSS audzēkņi, sasniedzot 
vairākas augstas vietas un personīgos 
rekordus.

Aksels Rutkovskis izcīnīja 2. vietu un sudraba 
medaļu augstlēkšanā (1,59 m, personīgais rekords); 
Līva Vēberga ieguva 6. vietu 60 m/b un 9. vietu augst-
lēkšanā; Laura Vēberga – 8. vietu augstlēkšanā un 
12. vietu tāllēkšanā; Alise Žeibe, Māra Ozoliņa, Evita 

Zaķe – 10. vietu augstlēkšanā; Samanta Grima – 11. 
vietu lodes grūšanā (personīgais rekords); Sabīne 
Bērziņa – 14. vietu lodes grūšanā; Romija S. Šteine – 
27. vietu tāllēkšanā.

Paldies treneriem K. Gulbim un A. Gulbei par au-
dzēkņu sagatavošanu.

Jolanta Ziemele

Aksels (pa kreisi) izcīnīja 
2. vietu un sudraba medaļu 

augstlēkšanā. 
JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO  

SPORTS

Talsu novada Sporta skolas 
sacensības U14 grupai
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SPORTS

Ugāles vieglatlētikas 
manēžā norisinājās spraigas 
cīņas starp Ventspils novada 
BJSS U10 un U12 grupas 
audzēkņiem. Spēkošanās 60 
m, tāllēkšanā, pildbumbas 
mešanā, 300 m un 500 m 
notika par katru centimetru 
un sekundes simtdaļu, 

kas bija ļoti svarīgi, jo 
tā tika izcīnīti vērtīgie 
kopvērtējuma punkti 
daudzcīņas sacensībās.

Visi dalībnieki par cīņas spa-
ru enerģijai tika pie šokolādītēm, 
godalgoto vietu ieguvēji tika 
apbalvoti ar medaļām un diplo-
miem.

U10 grupā: 1. vietā Elza 
Gruntmane un Niks Laidiņš (abu 
trenere A. A. Ziemele), 2. vie-
tā Estere Bergena un Markuss  
Andersons (abu trenere A. A. 
Ziemele), 3.  vietā Alise Veide-
mane (treneris K.  Gulbis) un 
Gustavs Lazdiņš (trenere A. A. 
Ziemele).

U12 grupā: 1. vietā Amanda 
Terēze Paipala (trenere A. A. Zie-
mele) un Arnis Piuss (treneris D. 
Lodiņš), 2. vietā Sāra Gruntmane 
(trenere A. A. Ziemele) un Kris-
ters Gulbis (treneris K. Gulbis), 
3. vietā Elizabete Penzejeva (tre-
nere A. A. Ziemele), ar vienādu 
punktu skaitu Markuss Jaunzems 

(treneris A. Paipals) un Krišjānis 
Grīnbergs (treneris K. Gulbis).

Paldies audzēkņiem par star-
tiem, vecāko grupu audzēkņiem 
par tiesāšanu un treneriem par 
sportistu sagatavošanu un tiesā-
šanu.

Jolanta Ziemele

30. novembrī Tārgales 
pamatskolas sporta zālē 
Ventspils novada, Grobiņas 
un Kuldīgas sieviešu 
volejbola komandas 
aizvadīja Ventspils novada 
sabraukuma posmu. 

Spēļu rezultāti:
0:3 (19/25, 13/25, 20/25) – 

Ventspils novads–Kuldīga/KNSS, 
spēles labākās spēlētājas Anita 
Žeimunde (Ventspils novads) un 
Agnese Megne (Kuldīga/KNSS);

3:0 (25/5, 25/19, 25/21) – 
Kuldīga/KNSS–Grobiņa/DKSS, 
spēles labākās spēlētājas Keita 
Groskaufmane (Grobiņa/DKSS) 
un Kristiāna Muižarāja (Kuldīga/
KNSS);

3:0 (25/16, 25/15, 25/14) – 

Ventspils novads–Grobiņa/DKSS, 
spēles labākās spēlētājas Patrīcija 
Krūče (Grobiņa/DKSS) un Irina 
Yankovskaya (Ventspils novads).

Ventspils novada sieviešu vo-
lejbola komandā spēlē: Karīna 
Bidzāne, Arina Bondare, Sintija 
Zariņa, Lāsma Bērziņa, Inta Ozo-
la, Anete Černuho, Anta Ondru-
pe, Agnese Jēkabsone-Landmane, 
Martina Bertāne, Elza Ozoliņa, 
Anita Indāne, Ieva Kozlova, Līga 
Šulca, Krista Rozenberga, Anita 
Žeimunde, Baiba Šefanovska, Lai-
ne Smukuma, Sintija Buļa, Laine 
Šmite-Pudule, Irina Yankovskaya, 
Olga Markova. Komandas gal-
venais treneris Andrejs Černuho 
(VK “Ventspils”), spēlējošās tre-
nera asistentes Anete Černuho un 

Anita Žeimunde.
Latvijas Volejbola federācija 

izveidojusi jaunu reģionālo līgu, 
lai popularizētu un attīstītu vo-
lejbolu Latvijas reģionos, dodot 
iespēju aizvadīt mājas spēles savā 
pilsētā vai pagastā.

Kurzemes reģionālajā līgā šo-
gad startē astoņas komandas: VK 
“Aizpute”, VK “Aizpute/DKSS”, 
“Grobiņa/DKSS”, VK “Liepāja”, 
“Liepāja/LSSS”, “Kuldīga/KNSS”, 
Ventspils novads un SK “Talsi”.

Sezonas laikā norisināsies 

astoņi sabraukumi, tālāk sekojot 
reģiona izslēgšanas spēlēm, no 
kurām četras labākās komandas 
cīnīsies nākamajā izslēgšanas 
spēļu kārtā pret apvienoto Rīgas/
Zemgales reģionu. 

Sandris Jankevičus 

Ugāles Sporta centrā sacentās Ventspils 
novada BJSS U16, U18 un U20 grupas audzēkņi 
– spēkiem mērojās 60 m, 60 m/b, tāllēkšanā, 
augstlēkšanā, 300 m, lodes grūšanā un 800 m 
distancē. Visi dalībnieki tika motivēti ar saldumu 
balvām, godalgoto vietu ieguvēji apbalvoti ar 
medaļām un diplomiem.

60 m U16 grupā uzvarēja Andris Pudulis un Karīna 
Cintiņa; U18 grupā – Ralfs Dukāts un Sabīne Ozoliņa; U20 
grupā – Viesturs Gerke.

60 m/b U16 grupā – Elans Bertmanis un Katrīna Rein-
felde; U18 grupā – Daniels Zīders un Sabīne Ozoliņa; U20 
grupā – Viesturs Gerke.

Tāllēkšanā U16 grupā uzvarēja Daniels Roberts Sauka 
un Karīna Cintiņa; U18 grupā – Daniels Zīders un Sabīne 
Ozoliņa.

Augstlēkšanā U16 grupā uzvarēja Elans Bertmanis un 
Ilze Varfolomejeva; U18 grupā – Daniels Zīders un Rober-
ta Rozentāle; U20 – Markuss Meiļuns.

300 m uzvarēja Elans Bertmanis un Sabīne Bērziņa; 

U18 grupā – Ralfs Dukāts un Emīlija Upīte.
Lodes grūšanā U16 grupā – Jonatāns Rjabovs un Nikola 

Pūrīte; U18 grupā – Nils Bibļivs un Kerija Krūmiņa.
800 m distancē U16 grupā uzvarēja  Floriāns Patriks 

Kvecko un Ilze Varfolomejeva; U18 grupā – Ģirts Kalnma-
lis un Roberta Rozentāle.

Paldies BJSS treneriem par audzēkņu sagatavošanu un 
sacensību tiesāšanu. Turpinām trenēties un gatavoties iz-
braukuma sacensībām un Latvijas čempionātiem.

Jolanta Ziemele

Ventspils novada BJSS vieglatlētikas sacensības U16, U18, U20 grupai

Sacensību dalībnieki Ugāles 
vieglatlētikas manēžā. 

Ventspils novada BJSS U10 un U12 sacensības vieglatlētikas daudzcīņā

JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO

Aizvadīts reģionālās 
volejbola līgas sabraukums

Ventspils novada komandas sportistes sarunā ar treneri.   SANDRA JANKEVIČUS ARHĪVA FOTO
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PUZE

Dažādu notikumu virpulī 
ir aizritējušas dienas Puzes 
pamatskolā oktobra beigās 
un novembrī.

Ances “Vālodzēni” pārlieci-
nājās, kā āboli pārtop par garšīgu 
našķi. Puzes pamatskolas 1.–4. 
klašu deju kolektīvs kopā ar vadī-
tāju Gunu Anderšmiti piedalījās 
Ventspils novada skolu dejotāju 
sadancī “Deju spiets” Tārgales pa-
matskolā.

Pirmsskolas grupiņas “Rūķīši” 
bērni pakāpeniski kļūst par dabas 
pētniekiem, jo pie viņiem tagad 
ieradušies jauni iemītnieki – za-
rukukaiņi.

3. un 4. klases skolēni devās 
ekskursijā uz Jaunpils pili, lai sa-
justu viduslaiku elpu, izzinātu 
pils vēsturi, uz brīdi pārtaptu par 
mūkiem un klostera māsām un 
baudītu gardas pankūkas pils kro-
gā.  4. klases audzēkņi ar skolotā-
ju Līgu Ābeli apmeklēja  Latvijas 
Leļļu teātra viesizrādi “Emīls un 
Berlīnes zēni” Ventspilī. 

5. novembrī Gāliņciema bib-
liotēkas pārstāve Santa Šepetaus-
ka Puzes pamatskolas 5. un 6. 
klases skolēnus iepazīstināja ar 
Neredzīgo bibliotēkas piedāvāju-
mu. Skolēniem bija iespēja lasīt 
un rakstīt Braila rakstā, kas dau-
dziem šķita ļoti sarežģīti.

Puzes ekoskola vāca ziedoju-
mus Talsu dzīvnieku patversmei 
“Ausma” – ir gandarījums par ie-
dzīvotāju dāsno ziedojumu. Sko-
lēni aizveda sarūpētās lietas uz 
patversmi un satikās ar dzīvnie-
kiem.

Skolas dalība projektā “Jau-
nietis darbībā” deva iespēju iegā-
dāties pamata orientēšanās rīku 
komplektu, kopā ar orientēšanās 
kluba “Ziemeļkurzeme” treneri 

veikt skolēnu apmācības, izveidot 
sporta karti, ierīkot trasi ar kon-
trolpunktiem un dalībniekiem pa-
zīstamā vidē izmēģināt šo sporta 
veidu.  

Puzes ekoskolas 1.–9. klases 
audzēkņi skolotājas Paulas Lagz-
diņas vadībā veidoja Ziemassvēt-
ku dekorācijas no vecām avīzēm, 
grāmatām u. c. papīra. 

Mārtiņdienā 1.–5. klašu sko-
lēni skandēja tautasdziesmas, mi-
nēja mīklas, gāja rotaļās, dziedāja 
dziesmas, sagaidīja Mārtiņbērnus 
no folkloras kopas “Sītava”, un visi 
skolēni iepirkās Mārtiņdienas tir-
dziņā.

Latvijas svētku nedēļā pirms-
skolas grupas “Vālodzīte” dalīb-
nieki kopā ar skolotājām devās 
uz Ances muižu, lai tur tā pa īs-
tam saprastu un izjustu, kā top un 
garšo kurzemnieku sklandrausis. 
Savukārt “Pūka skolas” audzēkņi 
iepazina savu dzimteni, tās vērtī-
bas un tradīcijas. Mācījās atpazīt 
latviešu tautas tērpus, skatījās vi-
deo ierakstus no Dziesmu svētku 
koncerta, mācījās dzejoļus un gāja 
rotaļās, kopā ar “Rūķīšu” grupas 
bērniem sirsnīgi svinēja Latvijas 
dzimšanas dienu.

Patriotisms veidojas un sākas 
ar tradīcijām. Puzes skolā mīlestī-
bu pret savu valsti sāk ar piederī-
bas sajūtas veidošanu, notikumu 
un svētku piedzīvošanu kopā. Lat-
vijas 106. dzimšanas dienas svēt-
ku koncerts izskanēja priecīgi un 
gaiši kā mīlestības apliecinājums 
valstij, kurā dzīvojam.  

Konkursā 5.–9. klašu skolē-
niem “Cik labi tu pazīsti Latviju?” 
piedalījās piecas komandas, kuras 
veidoja 9. klases skolēni. Uzvarē-
ja Kintijas komanda. Ieguvēji bija 
visi dalībnieki, bet īpašs prieks par 

5. klases skolēnu interesi un akti-
vitāti. 

19. novembrī Puzes pamat-
skolas 5.–9. klašu skolēni, maz-
pulcēni, jaunsargi piedalījās Kure-
ļa kaujas grupas atceres pasākumā 
pie pārvietotās piemiņas zīmes. Ir 
svarīgi saprast, ka brīvība nav paš-
saprotama, ka brīvībai ir cena, ka 
brīvība arī mūsdienās ir tik traus-
la...

21. novembrī skolā viesojās 
biškope Antra Altmane, lai 1.–6. 
klašu skolēnus iepazīstinātu ar 
biškopja darbu un biškopības pro-
duktiem. 

23. novembrī Piltenes pamat-
skolā tikās vecāki, kuri iesaistīti 
Ventspils novada skolu vecāku 
padomēs. Puzes pamatskolu pār-
stāvēja Zane Mačtama un Maija 
Apsīte.

26. novembrī Puzes bibliotēkā 
sākumskolas skolēni tikās ar or-
nitologu un rakstnieku Viesturu 
Ķeru. Autors iepazīstināja ar zaļās 
vārnas dzīvi no olas līdz pat mig-
rācijai, pastāstot par savu grāmatu 
“Korras pasaule”.

28. novembrī 808. Puzes maz-
pulka mazpulcēni Natālija Žubu-
re, Dārta Apsīte, Līva Vēberga un 
Laura Vēberga kopā ar vadītāju 
Māru Krauli un mazpulka draugu 
Agri Āboliņu piedalījās biedrības 
“Latvijas Mazpulki” konferencē 
“95 stāsti” Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes Meža 
un vides zinātņu fakultātē Jelgavā. 
Jaunieši noklausījās prezentācijas 
par mežsaimniecību, piedalījās 
radošās darbnīcās fakultātē un 
mežā, savukārt pieaugušie ap-
meklēja Jelgavas muzeju un atjau-
noto Jelgavas Svētās Trīsvienības 
baznīcas torni.

Māra Kraule

Katra biedrība realizē 
projektus, kad saņem 
finansiālu palīdzību no 
atbalstītājiem, bet ar 
naudas līdzekļiem vien ir 
par maz, lai tiešām īstenotu 
ieceres. Šādos mirkļos 
ir nepieciešami cilvēki, 
kurus varam ieinteresēt 
un piesaistīt, lai sasniegtu 
iecerēto mērķi. 

Vācijas Iekšlietu ministrija 
BMI 2024. gadā atbalstīja Vents-
pils Vācu kultūras biedrības pro-
jektu “Kalender 2025. Lebendi-
ge Gutshöfe gestern und heute. 
Muižas vakar un šodien”. Šogad 
projekta dalībnieki apceļoja un ie-
pazina 12 muižas Saldus novadā. 
Priecājamies, ka braucienos pa 
muižām labprāt piedalās dalībnie-
ki no Puzes pagasta, viņu skaitā 
arī bērni un jaunieši. Šoreiz viņi 
fotografēja un iesniedza fotogrā-
fijas, kur skatāmas interesantas 
interjeru detaļas no Kalnamui-
žas, Jaunmuižas, Šķēdes, Sesiles, 
Lielezeres, Nīgrandes, Vadakstes, 
Gaiķu, Remtes, Striķu, Reņģes un 
Jaunauces muižas kungu namiem 

vai pilīm. Jau drīzumā visiem in-
teresentiem būs iespēja saņemt 
jauno kalendāru, tā prezentācija 
notiks 21. decembrī Jaunauces pilī 
un 11. janvārī Ventspils Kultūras 
centrā.

Ventspils Vācu kultūras biedrī-
ba aicināja bērnus un jauniešus zī-
mēt vāciešu būvētās celtnes Vents-
pilī un Ventspils novadā. Saņēmām 
114 zīmējumus no Ventspils un 
Ventspils novada jaunajiem māks-
liniekiem, un ar Kurzemes NVO 
centra un Latvijas Kultūras minis-
trijas atbalstu ir radīts 16 atklātņu 
komplekts, kas sniegs ieskatu par 
vācu atstāto mantojumu mūsu 
pusē. Ir liels prieks par skaistajiem 
darbiem, kur redzamas daudzas 
celtnes Ventspilī un Ventspils no-
vadā, atklātņu komplektā būs at-
klātnes ar objektiem no vairākiem 
mūsu novada pagastiem.

Esam pateicīgi visiem projek-
ta dalībniekiem – bērniem un jau-
niešiem, kā arī viņu atbalstītājiem, 
skolotājiem, vecākiem un citiem 
ieinteresētiem cilvēkiem. 

Māra Kraule

Novada iedzīvotāju atbalsts 
Vācu kultūras biedrībai

Jauniešu grupa, apmeklējot muižas kalendāra projektā. 
MĀRAS KRAULES FOTO

Daudz iespaidu un 
vērtīgu zināšanu

SPORTS

Sacensībās U16 grupai 
piedalījās desmit novadnieki

29. novembrī Talsos notika Talsu novada 
Sporta skolas atklātās sacensības U16 
grupai, kurās piedalījās arī desmit Ventspils 
novada BJSS audzēkņi. 

Vieglatlētiem izdevās sasniegt vairākus jaunus 
personīgos rekordus, kā arī kopā izcīnīt piecas me-
daļas.

Elans Bertmanis uz augstākā goda pjedestāla 
kāpa divas reizes – izcīnītas divas 1. vietas 60 m/b, 
rez. 8,61 sek., un augstlēkšanā, rez. 1,70 m (treneris 
K. Gulbis).

Nils Bibļivs arī izcīnīja 2 medaļas – 1. vieta lodes 
grūšanā, rez. 12,59 m, un 2. vieta augstlēkšanā, rez. 

1,65 m (treneris A. Čaklis).
Roberta Rozentāle ieguva 1. vietu augstlēkšanā, 

rez. 1,45 m, un 4. vietu tāllēkšanā (treneris A. Čak-
lis).

Sacensībās startēja arī Nikola Pūrīte – 4. v. lodes 
grūšanā un 10. v. 60 m, Kerija Krūmiņa – 5. v. lodes 
grūšanā, Jurģis Zariņš – 5. v. lodes grūšanā, Daniels 
Roberts Sauka – 6. v. tāllēkšanā un 8. v. 60 m, Renāts 
Grims – 6. v. 60 m un 8. v. tāllēkšanā, Sāra Sļusare – 
8. v. 60 m, Patrīcija Koščejeva – 9. v. lodes grūšanā. 

Audzēkņus sagatavoja treneri A. Čaklis un  
K. Gulbis.

Jolanta Ziemele 
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Mārtiņdienas un Latvijas 
dzimšanas dienas noskaņās

Mārtiņos bērni pārģērbās dažādos tēlos – par pelēm, 
bitēm, vilku, Betmenu, kaķi u. c. Pie maskotajiem svētku 
dalībniekiem ciemos bija ieradušās Bite un Kaza, kuras 
pastāstīja, kas ir Mārtiņi, kā tos svin, ko tajos dara. 

Bērni dziedāja, gāja rotaļās, kā budēļi devās uz bibliotēku un sko-
las virtuvi. Pasākuma noslēgumā visi mielojās ar ievārījuma un medus 
maizītēm.

Latvijas dzimšanas dienai bērni gatavoja dekorācijas, ar kurām iz-
rotāt grupas telpas šiem īpašajiem svētkiem – karodziņus, lukturīšus. 
15.  novembrī, kad atzīmējām Latvijas dzimšanas dienu, pirmsskolē-
ni klāja svētku galdu, dziedāja Latvijai dziesmas un skaitīja dzejolīšus. 
Šogad ciemos bija atbraukušas Rūta un Līva no “Bērziem Coff e”. Viņas 
kopā ar bērniem izcepa mazās pankūciņas, ar kurām mieloties pie svēt-
ku galda. Saldās piedevas bērni paši varēja izvēlēties, kas kuram labāk 
garšo, –  saldā karamele, šokolādes skaidiņas, ogas u. c. Mazās pankūci-
ņas ēda visi, pat izvēlīgākie ēdāji.

Ginta Cīrule

Novembris Užavas 
pamatskolā iesākās 
ar skanīgu pasākumu 
sākumskolas skolēniem. 
1. novembrī sākumskolas 
skolēni, īstenojot projektu 
“Latvijas skolas soma”, 
apmeklēja Liepājas 
koncertzāli “Lielais dzintars” 
un noskatījās koncertu 
“Dzīvnieku karnevāls”. 

Bērni no koncerta atgriezās po-
zitīvu emociju pilni. Savukārt 5. no-
vembrī Užavas pamatskolas 4.–6. 
klašu skolēni projekta “Latvijas sko-
las soma” ietvaros devās uz Jaunpils 
pili. Katrs skolēns kļuva par pilntie-
sīgu viduslaiku skolas skolēnu un 
uzvilka mazā mūciņa tērpu. Skolēni 
mūka un kalpones vadībā apguva 
Jaunpils pils celtniecības noslēpu-
mus, arhitektūras detaļu simboliku, 
galma manieres, sirdsdāmu tiku-
mus, bruņinieku ieroču valdīšanas 
māku. Viņi guva ieskatu, kāda tajos 
laikos bijusi dzīve pilī. Sajūsmu iz-

sauca tas, ka pasākuma noslēgumā 
par godu pils viesiem šāva senais 
lielgabals. 

No 4. līdz 10. novembrim Lat-
vijā notiek Rīcību dienu kampaņa 
ar saukli “Planētai vajag varoņus!”. 
Šogad Rīcības dienas notika jau div-
padsmito gadu un izcēla vides aiz-
sardzības un ilgtspējīgas attīstības 
nozīmi mūsu ikdienā. Arī Užavas 
pamatskolas skolēni piedalījās šajā 
kampaņā. Viņi skatījās video, vei-
doja plakātus, krustvārdu mīklas, 
piedalījās dažādās interesantās ak-
tivitātēs. Piemēram, 7. un 8. klases 
skolēniem bija jāsagatavo jautājumi 
viktorīnai par kukaiņiem. Kad tas 
bija izdarīts, paši arī izspēlēja to. 
Noslēgumā uzvarēja draudzība, jo 
punktu skaits bija vienāds. Savu-
kārt sākumskolas skolēni klausījās 
minizoo “Silkalni” vadītāja Arņa 
Pāvelsona stāstījumu. Pasākuma 
izskaņā tika izgatavota un uzstādīta 
kukaiņu māja. Paldies skolotājam 
Uldim Ķemeram par palīdzību tās 

izgatavošanā. 
7. novembrī arī Užavas pamat-

skolā tika atzīmēta Āra izglītības 
diena. Tā kā lielākoties mācības 
notiek telpās, šī ir iespēja apgūt zi-
nāšanas par dabu, dodoties ārā un 
realitātē izpētot dažādus procesus. 
Arī Užavas pamatskolas skolēni 
un skolotāji iesaistījās šajā kustībā, 
mācību vielu apgūstot dabā.  Pie-
mēram, 1. klase pētīja skolas apkār-
tnē pieejamās lietas, pārrunāja, no 
kāda materiāla ir gatavotas, kādas ir 
šī materiāla īpašības. 2. klase vizuā-
lās mākslas stundā skolas apkārtnē 
centās pamanīt faktūru, vēroja, kā 
atšķiras zīmuļa krāsojums, krāsojot 
uz dažāda veida virsmām. Savukārt 
7. klase, izmantojot augu noteicēja 
lietotni, meklēja un noteica, kādas 
sūnu un ķērpju sugas sastopamas 
skolas apkārtnē, pētīja to īpašības, 
nosaukumus. 

8. novembris skolā bija pavisam 
raibs un skaļš. Užavas pamatskolas 
audzēkņi ieskandināja Mārtiņus. 

Mārtiņos bērni un skolotājas iejutās dažādos tēlos.   DAGNIJAS LATIŠAS FOTO

Atskats Atskats 
novembra norisēsnovembra norisēs

5. klase pastāstīja par Mārtiņdienas 
tradīcijām, uzdeva mīklas, skanē-
ja ticējumi, visiem bija jāiesaistās 
rotaļās, lai varētu sākties galvenais 
notikums – Mārtiņdienas tirdziņš. 
Šogad bija kupls skaits tirgotāju, 
kuri nebeidza pārsteigt ar savu iz-
domu. Paldies arī skolēnu vecākiem 
par iesaistīšanos tirdziņa tapšanā! 

Užavas pamatskola kā ekoskola 
ir iesaistījusies konkursā “Tīrai Lat-
vijai”. Projekta gaitā skolai piegādāja 
papīra un kartona iepakojuma kon-
teineru, kā arī tekstila konteineru. 
Tagad varam vēl aktīvāk iesaistīties 
atkritumu šķirošanā. 

Skolai ir ļoti laba sadarbība ar 
Užavas bibliotēku. Ziemeļvalstu li-
teratūras nedēļas laikā Užavas bib-
liotēkā notika Rītausmas lasījums, 
kurā šoreiz piedalījās 2. klases sko-
lēni.

Patriotiskās nedēļas laikā 1.–4. 
klases un 5.–9. klases audzēk-
ņi izspēlēja viktorīnu par Latviju. 
15.  novembrī Užavas saietu namā 
izskanēja pamatskolas skolēnu 
koncerts par godu Latvijai. Paldies 
9. klases audzēkņiem par pasākuma 
vadīšanu, skolas ansamblim, visām 
klasēm un klašu audzinātājiem par 
skaistajiem priekšnesumiem! 

20. novembrī Užavas pamat-
skolas skolēni tikās ar Ventspils 

novada pašvaldības policijas pār-
stāvjiem. Skolēniem atgādināja par 
drošību uz ceļa, par skolas iekšējās 
kārtības noteikumu ievērošanu, 
pārrunāja jautājumus par atkarību 
izraisošo vielu lietošanu un to se-
kām, kā izvairīties no konfl iktiem.

26. novembrī Užavas pamat-
skolas 8.–9. klases audzēkņi tikās 
ar karjeras konsultanti Vairu Jan-
soni. Nāk amās profesijas izvēle 9. 
klases skolēniem ir ļoti svarīgs, bet 
sarežģīts lēmums. Skolēni uzzināja, 
kā plānot karjeru, pildīja testus, uz-
klausīja ieteikumus pareizas profe-
sijas izvēlē.

Lai veicinātu audzēkņu izpratni 
par bišu nozīmi, medus daudzvei-
dību un tā pozitīvo ietekmi uz ve-
selību, 27. novembrī Užavas pamat-
skolā norisinājās “Eiropas medus 
brokastis”. Skolā viesojās biškope 
Dzintra Skuja. Viņa iepazīstināja 
1.–9. klašu skolēnus ar bišu stropu, 
medus veidiem, kā arī bija iespēja 
degustēt dažādu ziedu, griķu un 
liepziedu medu. Mūsu skolēniem 
visgaršīgākais šķita dažādu ziedu 
medus. 

Novembris aizskrējis vēja spār-
niem gan čakli mācoties, gan aktīvi 
iesaistoties dažādos ārpusstundu 
darbos. 

Anita Pāvelsone 

Užavas pamatskolas audzēkņi pasākumā par godu Latvijai.    SANITAS GŪTMANES FOTO

Ziemassvētki ir kā skaistākā gaisma 
tumšajās nakts debesīs, kas spīd ar mīlestību un 
patiesību.

Leposimies ar saviem sasniegumiem, ar labi padarītiem 
darbiem, domāsim par jaunām virsotnēm, kuras vēlamies sasniegt.

Lai Ziemassvētku mirdzums nes mieru un siltumu jūsu 
sirdīs un mājās!

Veselību, veiksmi, izdošanos un daudz gaišu notikumu 
jaunajā 2025. gadā!

Užavas un Jūrkalnes 
pagastu apvienības 
pārvaldes vadītājs 

Guntars Reķis
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Tautas namā “Gaisma” 
desmito jubileju sagaidīja 
senioru klubiņa “Bārbele” 
aktīvisti. Par paveikto 
stāstīja viena no klubiņa 
dibinātājām Vera Berga. 

Viņa atcerējās, ka vispirms pu-
zeniece Māra Kraule pirms desmit 
gadiem maijā izveidoja novada 
Senioru padomi, bet rudenī Vera 
ar ugālnieci Irēnu Lakši nāca klajā 
ar ierosmi dibināt pagastā senioru 
klubu. Tā moto ir “Pasniedz roku 
dzīves priekam!”, jo ugālnieki ne-
nāk kopā, lai žēlotos par veselības 
vai citām likstām, rātu valdību, 
bet saskatītu prieku arī mazumi-
ņā. “Sākumā, kad tikko izveido-
jām klubiņu, bijām četras. Kādu 
laiku bijām pat 40, tagad mazāk, 
tomēr mums aizvien ir sajūta, ka 
esam cits citam vajadzīgi, kopā sa-
nākšana uzlabo pašsajūtu,” sacīja 
Vera, uzsverot, ka viens no nozī-
mīgākajiem pasākumiem “Bārbe-
lē” ir jubilāru sveikšana – tad tiek 
smiets, dziedāts un dejots. Skais-
tajā ziedu laikā ugālnieki ir rīkoju-
ši dārza svētkus, šoruden aizsāk-
ta jauna tradīcija – ražas svētki. 
Savukārt viens no gaidītākajiem 
notikumiem ir ekskursijas. Ceļš 
divas reizes vedis uz Likteņdārzu, 
būts Embūtē, Salacgrīvā, Ainažos, 
Klaipēdā… Maršrutu visus desmit 
gadus izplāno Irēna, turklāt viņa 
veido klubiņa hroniku. Māras mu-
dināti, ugālnieki piedalās arī visos 
Ventspils novada senioru pasāku-
mos un dodas pieredzes apmaiņas 
braucienos. Būts Jelgavā, Talsos, 
Kandavā, Saldus pusē. Bārbelnie-
ki ir aktīvi vietējās bibliotēkas un 
tautas nama pasākumu apmek-
lētāji, viņi uzadīja spilventiņus 
Ugāles vidusskolas mazākajiem 
audzēkņiem.

Jauns posms klubiņā sākās ar 
Dzintras Miezes organizēto akciju 

Ugāles senioru klubiņš “Bārbele” 
nosvin desmito dzimšanas dienu

Ugāles senioru klubiņa “Bārbele” padomes locekles svētku reizē. ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO                       

Sveicu visus Ventspils novada seniorus Ziemassvētkos 
un gadu mijā. Lai ik dienas visiem piemīt dzīvesprieks, 
radošs gars, laba veselība, prasme saredzēt skaisto sev 

līdzās un dalīties labestībā ar citiem! Paldies Senioru padomes 
dalībniekiem, kas rosina seniorus aktivitātēm. Aicinu ikvienu 
novada iedzīvotāju, kas sasniedzis seniora vecumu, nekautrēties 
no šī vārda un iesaistīties senioru kustībā novadā, palīdzēt gados 
vecākajiem iedzīvotājiem!

Senioru padomes
 vadītāja 

Māra Kraule 

“Palīdzība Ukrainai”. Tādējādi iz-
gatavoti 50 maskēšanās tīkli un iz-
lietas 600 ierakumu sveces ukrai-
ņu karavīru vajadzībām. Tāpat uz 
kara postīto zemi tika aizsūtīti se-
nioru adījumi. Akcijas laikā radās 
galda spēļu klubiņš, kura aktīvisti 
piedalījās turnīrā Usmā. “Bārbelē” 
ir rīkotas tikšanās ar interesantām 
personībām, un katra cilvēka pie-
redze ir bagātinājusi klausītājus. 
Senioriem ir tradīcija doties iz-
braucienos ar velosipēdiem, bet 
tos, kuriem grūti braukt, uz gala-
punktu aizved ar mašīnām, un tad 
notiek pikniks. Kundzes treneres 
Zandas Blumfeldes vadībā labprāt 
vingro, un tās nav visas senioru 
aktivitātes!

Vera lūdza piecelties visus 

klubiņa dalībniekus, īpaši uzteicot 
Aloizu, kuram ir vairāk nekā 90, 
bet viņš svētkos labprāt izdancina 
dāmas. Ugāles tautas nama vadī-
tājas p. i. Elana Jurgena izsauca 
zāles priekšā “Bārbeles” padomes 
dalībnieces Irēnu Lakši, Rutu 
Belovu, Sarmīti Drieku, Dzintru 
Miezi, Ligitu Zaļkalni un Rudīti 
Ratnieci, un Vera visām pasniedza 
pateicības rakstus, jo šīs ugālnie-
ces dara visvairāk, lai pārējie klu-
biņa dalībnieki viņiem atvēlētajās 
telpās justos gaidīti un omulīgi. 

Gaviļniekus svētku reizē svei-
ca novada domes priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks Guntis Mač-
tams, piesakot, ka seniori sniedz 
būtisku ieguldījumu pagasta 
sabiedriskajā dzīvē un atbalsta 

cits citu – tas nav maz! Runātājs 
pasniedza Verai pašvaldības dā-
vanu, tādēļ nākamgad, dodoties 
ekskursijā, bārbelnieki var rēķinā-
ties ar papildu 200 eiro. Savs vārds 
bija sakāms arī Ugāles un Usmas 
pagastu apvienības pārvaldes va-
dītājam Gendriham Šķesteram: 
“Man ir liels prieks, ka Ugālē ir 
senioru klubiņš, – jums kopā sa-
nākšana ir dzīves nepieciešamība. 
Labi, ka palīdzat citiem cilvēkiem, 
gandarījums par tīklu siešanu uk-
raiņu karavīriem. Jūs visu mūžu 
esat veltījuši Ugālei, un paldies 
par idejām pagasta dzīves uzlabo-
šanai!” Māra Kraule atcerējās, ka 
Senioru padomes izveidošana ak-
tivizēja seniorus visā novadā, un 
Ugāle nav izņēmums. Viņa atzina, 
ka labas idejas var un vajag aizgūt. 
Piemēram, savulaik, apmeklējot 
senioru pasākumu Spārē, Māra 
saprata, ka arī Puzē jāveido senio-
ru klubiņš, un tā tapa “Vakarblāz-
ma”. Viņa aicināja “Bārbeles” aktī-
vistus uzstājīgāk uzrunāt tos, kas 
sasnieguši 55 gadu vecumu, jo 
jēdziens “seniors” nav sinonīms 

vārdam “pensionārs”. Iesaistoties 
senioru kustībā, ir iespēja pie-
dzīvot daudz interesantu mirkļu 
un dot pienesumu sabiedrībai. 
Piemēram, bārbelnieki regulāri 
piedalās talkās un dodas pagasta 
svētku gājienā. 

Desmitajā dzimšanas dienā 
gaviļniekus sveica Ugāles Mūzi-
kas un mākslas skolas audzēkņi 
un pedagoģe, arī folkloras kopas 
“Urdava” dziedātāji, līnijdeju gru-
pas “Margrietiņas” dalībnieces, 
vidējās paaudzes tautas deju ko-
lektīva “Usma” pārstāvji. Sveicēju 
pulkā bija seniori no Zlēkām, Pu-
zes un Talsiem, siltus vārdus teica 
Ugāles bibliotēkas vadītāja Inese 
Rumpa, tagadējā tautas nama 
“Gaisma” vadītājas p. i. Elana un 
viņas priekštece Evika Picalcelma, 
arī Ugāles amatierteātra režisore 
Iveta Pete, kluba “Triāls” dibinā-
tājs Uldis Skudra. Ugāles senio-
ru klubiņš “Bārbele” klātesoša-
jiem dāvināja deju grupas “Rada” 
priekšnesumus, bet balli spēlēja 
Artūrs Bānis. 

Marlena Zvaigzne

SPORTS

Olimpiskā centra “Ventspils” basketbola 
hallē sākās Ventspils pilsētas basketbola 
čempionāta jaunā sezona. Tajā startēs 
septiņas komandas – “Anzāģe/Pope”, 
“Brīvostas pārvalde”, “Līgo/Velo”, “Niedras”, 
“Spars”, “Ventspils 36ers”, “Ventspils 
Tehnikums”.

Atklāšanas spēlē basketbola komanda “Anzāģe/
Pope” spraigā, punktiem bagātā spēlē ar rezultātu 
96:86 pieveica “Niedras”.  

Rezultatīvākie spēlētāji “Anzāģes/Popes” ko-
mandā J. Zemels, 37 p., G. Puriņs, 18 p., M. Gre-

dzens, 16 p. Niedras komandā J. Ozols, 25 p., R. 
Čakstiņš, 20 p., I .Jansons, 14 p. 

Basketbola komandā “Anzāģe/Pope” šogad spēlē 
Agris Bileskalns, Agris Zīle, Andrejs Černuho, Edijs 
Veinbergs, Gatis Puriņš, Jānis Kaudze, Jānis Šmide-
bergs, Jānis Zemels, Jēkabs Graudiņš, Kārlis Bēr-
ziņš, Kaspars Eikins, Kaspars Krūms, Klāvs Černu-
ho, Klāvs Šilbergs, Krists Celms, Matīss Gredzens, 
Viesturs Kohs, galvenais treneris Andris Ziemanis, 
trenera asistents Sandris Jankevičus.

Sandris Jankevičus

“Anzāģe/Pope” jauno 
sezonu sāk ar uzvaru



8  | 
2024. gada 10. decembris

PIELIKUMS

Novembris ir īpašs 
laiks, kad visā Latvijā tiek 
godināti mūsu valsts svētki, 
un arī Piltenes pamatskolā 
tika rīkoti dažādi patriotiski 
pasākumi, lai atcerētos un 
svinētu Latvijas neatkarības 
gadadienu.

11. novembris skolā sākās ar 
svinīgo līniju. Tajā uzstājās mūsu 
skolas popgrupa, sniedzot muzi-
kālu priekšnesumu, bet 9. klases 
skolēni dalījās ar uzrunām par 
Lāčplēša dienu. Vakarā skolēni, 
skolotāji un Piltenes iedzīvotā-
ji pulcējās pie kultūras nama, lai 
dotos lāpu gājienā uz Piltenes 
luterisko baznīcu. Gājienā valdī-
ja patriotisks noskaņojums, un 
ikviens bija lepns būt daļa no šīs 
tradīcijas. Baznīcā notika īpašs 
svinīgs pasākums – Piltenes jauno 
jaunsargu solījuma nodošana un 
svētku koncerts.

13. novembrī notika erudīci-
jas spēle “Zini, mini, uzzini”, kurā 
piedalījās piecas komandas no 5. 
līdz 9. klasei, lai pārbaudītu savas 
zināšanas par Latviju. Spēles gaitā 
valdīja sacensību gars un kopības 
sajūta, un visi bija gandarīti par iz-
glītojošo un aizraujošo pasākumu.

14. novembrī 1.–4. klašu sko-
lēni varēja parādīt savas zināšanas 
viktorīnā “Ko tu zini par Latviju?”, 
kuru organizēja skolēnu pašpār-

Piltenes Mūzikas skolas 3. 
flautas klases audzēkne Adrija 
Uzule piedalījās dziesmu jaun-
rades konkursā “Kas mēs bijām, 
būsim, esam” ar oriģināldzies-
mu “Burvju mežs” divbalsīgam 
Vidzemes Jūrmalas Mūzikas un 
mākslas skolas bērnu korim a 
cappella diriģentes Ināras Frei-
manes vadībā, kuru organizēja 
Limbažu novada pašvaldības 
Alojas kultūras nams. Otrajā kār-
tā pilteniece uzvarēja un ieguva 
Alojas pilsētas pārvaldes naudas 
balvu – trešo prēmiju. 

Konkursa pirmā kārta notika 
pagājušajā mācību gadā, kad Adrija 
mācījās otrajā flautas klasē. Kom-
pozīcijas pedagoģes Antras Šķēles 
vadībā audzēkne iesaistījās konkursa 
pirmajā kārtā jaunākajā grupā vecu-
mā līdz 16 gadiem, no kuras uz otro 
kārtu tika izvirzīti trīs, arī Adrija. 
Konkursa žūrijā bija starptautiski at-
zītie latviešu komponisti Selga Men-
ce, Ēriks Ešenvalds un kordiriģente 
Māra Skride. Konkurss bija veltīts 
dzejnieka Ausekļa piemiņai un viņa 
175. gadu dzimšanas dienai, un tā 
mērķis bija motivēt jaunos autorus 
radīt latviskas un mūsdienīgas dzies-
mas bērnu korim. 

“Mēs jau pagājušā gada rudenī 
sākām darbu pie šī konkursa, mek-
lējot dažādus piemērotus dzejoļus. 
Pārskatījām ļoti daudz autoru sace-

PILTENE

Jau kopš 2023. gada Piltenes pamatskolā darbojas 
Jaunsardze skolēniem no 10 gadu vecuma. Jaunsardzes 
nodarbībās esam attīstījuši fizisko izturību, grupas saliedēšanu, 
kā ātri pieņemt lēmumus un rīkoties dažādās situācijās. 

11. novembrī, Lāčplēša dienā, notika lāpu gājiens, kurā 25 jaunie jaun-
sargi deva solījumu un saņēma Jaunsardzes apliecības. Viņi instruktora 
Nika Adamova-Libkovska vadībā devās uz Piltenes evaņģēliski luterisko 
baznīcu. Jaunsargus ar lāpām pavadīja gan vecāki, gan Piltenes iedzīvotāji. 
Šis pasākums bija ļoti apmeklēts un deva lielāku godu un atbildību, do-
dot solījumu. Ejot gājienā, bija svinīga un pacilāta sajūta. Sajutu arī mūsu 
Jaunsardzes vienības kopības sajūtu. Pie Piltenes evaņģēliski luteriskās 
baznīcas tika dots solījums. Pēc solījuma došanas notika dievkalpojums 
un koncerts. Šajā pasākumā es kā jaunais jaunsargs jutu lielu lepnumu un 
godu, saņemot Jaunsardzes apliecību. Ikreiz, kad es uzvelku jaunsargu for-
mu, man gribas pacelt galvu augstāk – esmu lepna par to, ka esmu dzimu-
si Latvijā un esmu jaunsargs. Dodoties uz Jaunsardzes nodarbībām, ikreiz 
zinu, ka mūs sagaida enerģisks zinošs, atbildīgs un saprotošs instruktors. 
Mūsu instruktors, pasniedzot arī teoriju, daudz stāsta no sava piedzīvotā. 
Mūsu jaunsargu vienībai ir ļoti paveicies ar instruktoru. Paldies Nikam 
Adamovam-Libkovskim par jau piedzīvoto.

Jaunsardzes kustības dalībniece Linda Brauna

Pilteniece kļūst par laureāti 
jaunrades konkursā   

rētās dzejas rindas un starp tām iz-
vēlējāmies dzejnieces V. Gunes vār-
dus. Būtībā viss process ilga gada 
garumā, jo pirmais vērtējums bija 
janvārī, bet otrais – oktobrī. Man 
bija liels prieks un pārsteigums, 
ka Adrijai izdevās iekļūt konkursa 
2. kārtas dalībnieku vidū. Konkursa 
žūrija analizēja katru konkursam 
iesniegto dziesmu, uzsverot veik-
smīgās vietas un tās, ko vajadzētu 
palabot. Mums dziesmā ar trim 
pantiem bija iekļauti arī efekti – si-
tieni ar plaukstām un čuksti runā-
jot,” stāsta Antra.

Lai ne tikai Adrija, bet arī pārējie 

skolas audzēkņi un pedagogi varētu 
iegūt priekšstatu par šīs dziesmas 
skanējumu, Adrija kopā ar 8. klases 
flautisti audzēkni Eniju Jankovsku 
iemācījās šo dziesmu “Burvju mežs” 
spēlēt uz flautām, atskaņojot to kon-
certā mācību gada noslēgumā. Bija 
jauki dzirdēt un klausīties jaunās au-
tores paškomponētās dziesmas at-
skaņojumu, ar kuru izdevās sasniegt 
tik jauku rezultātu.

Adrija atceras, ka bija ļoti inte-
resanti Vidzemes Jūrmalas Mūzikas 
un mākslas skolas bērnu kora izpil-
dījumā dzirdēt savu dziesmu. Mei-
tene gan vēlējās saklausīt skaidrāku 

dikciju. “Man jau patīk komponēt, 
domāju, ka taps arī citas dziesmas. 
Skolotāja Antra atrod dažādus kon-
kursus, un man tajos patīk piedalī-
ties, iesaistīties, jo tā iegūstu jaunas 
zināšanas un varu radoši izpaus-
ties,” saka jaunā flautiste. Šogad 12. 
oktobrī konkurss notika jau 19. rei-
zi. Adrija kopā ar skolotāju Antru 
un savu mammu šajā dienā sajutās 
īpaši, mērojot tālo ceļu uz jaundar-
bu pirmatskaņojuma vietu – Aloju.

Bija gandarījuma un svētku 
sajūta, klausoties konkursantu ori-
ģināldziesmas dažādu koru izpil-
dījumā (Smiltenes MS, Vidzemes 

jūrmalas MMS, A.  Dombrovska 
Rīgas MS koris “Strautiņš,” J.  Me-
diņa Rīgas 1.  MS koris “Vivace,” 
Rīgas 6. vidusskolas, Rīgas Latgales 
priekšpilsētas MMS koris).

2025. gada 27. septembrī notiks 
dzejnieka Ausekļa 175. dzimšanas 
dienas svinības “Gaismu sauca” 
un jaunrades konkursa 20 gadu 
jubilejas svinības. To nodrošinās 
Limbažu novada un Valsts kultūr-
kapitāla fonda “Latviešu vēsturisko 
zemju attīstības programma.” Uz 
Aloju tiks aicināti visi kolektīvi, kas 
piedalījušies konkursos.

Marlena Zvaigzne

Piltenes pamatskolas patriotu nedēļas pasākumi
valde. Pasākums bija gan jautrs, 
gan izzinošs, un mazie dalībnieki 
ar prieku piedalījās dažādos uzde-
vumos saistībā ar Latvijas dabu, 
vēsturi un tradīcijām.

15. novembrī Piltenes kultū-
ras namā notika koncertlekcija 
“Veltījums Lāčplēsim”, kurā caur 
mūziku, stāstiem un viktorīnu at-
svaidzinājām zināšanas par Latvi-
jas vēsturi. Šis pasākums lika aiz-
domāties par drosmi, cīņu un ļāva 
sajust mīlestību pret savu zemi.

Valsts svētku dienā pie Pilte-
nes pamatskolas tika rīkota sve-
cīšu iedegšana Latvijas kontūras 
formā. Ikviens, kurš piedalījās, 

jutās lepns par savu piederību val-
stij. Svecīšu liesmiņas tumšajā no-
vembra vakarā simbolizēja cerību, 
vienotību un mīlestību pret savu 
zemi un valsti.

Šī nedēļa bija ne tikai svēt-
ku laiks, bet arī iespēja ikvienam 
no mums aizdomāties par to, cik 
svarīga ir mūsu zeme un tās brī-
vība. Šādi pasākumi mums palīdz 
saglabāt piederības sajūtu un pat-
riotismu, kas ir būtisks katram 
Latvijas iedzīvotājam.

Piltenes pamatskolas 
9. klases skolniece 

Estere Meiļuna

Adrija (centrā) ar Vidzemes Jūrmalas Mūzikas un mākslas skolas bērnu kori, kurš izpildīja viņas komponēto 
dziesmu “Burvju mežs”. Pa kreisi – flautistes skolotāja Antra.    ANDREJA VAIČUKA FOTO

Erudīcijas spēle ritēja spraigi.  MADARAS ŠTERNAS-MATISONES FOTO

Jaunsargu solījumu deva 
25 skolēni  

Ejot gājienā, bija svinīga un pacilāta sajūta.
MADARAS ŠTERNAS-MATISONES FOTO
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Svētku noskaņā 
18. novembrī Piltenē notika 
svinīgā apbalvošanas 
ceremonija, kurā godinājām 
mūsu – Piltenes cilvēkus.  

Viņi pierādījuši, ka ar apņē-
mību un pozitīvu attieksmi pret 
darbu var paveikt patiesi daudz 
un ir nopelnījuši piltenieku un 
apkārtnes ļaužu atzinību.

Cilvēki, kuri ar savu darbu un 
rīcību reizē spēj iedvesmot sa-
biedrību, kuri ar nesavtīgu darbu 
ir veicinājuši Piltenes attīstību, 
vairojuši iedzīvotāju lepnumu 
un pašapziņu par mūsu novada 
pagastiem un pilsētu. Pateicība ir 
veids, kā pateikt paldies viņiem 
par nenovērtējamo ieguldījumu. 

Šodienas skolas izaicinājums ir sagatavot izglītojamos 
sekmīgai nākotnei mainīgā pasaulē – ne tikai iegūt 
zināšanas un prast tās mērķtiecīgi un atbildīgi izmantot, bet 
arī attīstīt spēju un vēlmi turpināt mācīties.

Nepieciešams samazināt mācību satura sadrumstalotību, galveno 
uzmanību veltot dziļas izpratnes veidošanai un prasmju attīstībai. Vien-
laikus lielāka loma jāpiešķir izglītojamo  personības attīstībai, rakstura 
ieradumu veidošanai. Mācību procesa centrā jānokļūst skolēnam, kurš 
mācās domāt, sadarboties, meklēt atbildes un iegūst prasmes lietot zinā-
šanas. Līdz ar to mainās mācību stundu struktūra. Efektīvā mācību stun-
dā izvirza sasniedzamo rezultātu, precizē, ko tieši vērtēs jeb ar kādām 
darbībām izglītojamais demonstrēs, ka apguvis sasniedzamo rezultātu, 
plāno mācību procesu jeb darbības, kas skolēnam jāveic, lai virzītos uz 
sasniedzamo rezultātu. Šajā procesā ir iesaistīts gan izglītojamais, gan 
skolotājs, gan vecāks.

Lai vecākiem būtu vieglāk izprast mācību stundas struktūras mai-
ņu, 2023./2024. mācību gadā Piltenes pamatskolā organizējām Vecāku 
dienu “Iekāp bērna kurpēs!”. Vecākiem bija iespēja piedalīties ievadno-
darbībā par vērtēšanu un mācību stundās, kurās viņi iejutās izglītoja-
mā lomā. Piedāvājām piedalīties datorikas, sporta un fizikas mācību 
stundās. Mācību stundu laikā vecākiem tika dota iespēja iepazīties, kā 
tiek veidota stundas struktūra, kā izglītojamie apgūst jauno vielu un 
kā tiek vērtēti.

Sakām paldies mūsu drosmīgajiem vecākiem, kuri atsaucās uz 
mūsu aicinājumu ienākt klasē un novadīt mācību stundu. Mikus Ma-
tisons vadīja datorikas un fizikas stundas, Linda Šenberga – sporta 
stundas, Stella Blaune – dizaina un tehnoloģijas stundas, Aiva Janov-
ska – bioloģijas stundas, Maija Zafarova – mūziku, Toms Zariņš – 
inženierzinības un dabaszinības, Didzis Brauns – datoriku, Helmuts 
Korns – vēsturi. Vecākiem pievienojās arī vecmāmiņa Rasma Fetlere 
un vadīja skolēniem maz zināmu mācību stundu glītrakstīšanā. Esam 
guvuši pozitīvas atsauksmes gan no vecākiem, gan no izglītojamiem 
par šāda veida pasākumu organizēšanu, jo tādējādi vecākiem ir iespēja 
labāk izprast sava bērna izglītošanās iespējas, kā arī novērtēt pedagoga 
ieguldījumu, organizējot jēgpilnu mācību procesu, savukārt izglītoja-
mie lepojas par saviem vecākiem, kuriem ir drosme un uzņēmība ie-
saistīties šajā pasākumā.

Mēs ceram, ka šāda veida Vecāku dienas Piltenes pamatskolā kļūs 
par tradīciju un vecāku pieteiksies aizvien vairāk. Paldies skolēniem par 
sapratni, vecākiem un vecvecākiem par atsaucību, skolotājiem par sa-
darbību! 

Piltenes pamatskolas direktore Edīte Dzirniece

PILTENE

Vecāki un vecvecāki 
iekāpa skolotāju kurpēs

Stella vadīja dizaina un tehnoloģijas stundas. 
MADARAS ŠTERNAS-MATISONES FOTO

APBALVOJĀM 
uzņēmīgos iedzīvotājus

Steidzīte, Dacīte, Valentīna, Vija, Inese, 
Niks, Jānis un Daiga svētku dienā. 

AIGARA KRESA ARHĪVA FOTO

PATEICĪBU SAŅĒMA:

DACĪTE LIEKNIŅA – par ilggadēju un apzinīgu darbu 
Piltenes Mūzikas skolā,

INESE LĪCE – par aktīvu darbu ar jauniešiem,
VIJA KARLŠTREMA – par godprātīgi veiktiem darba 

pienākumiem,
NIKS ADAMOVS-LIBKOVSKIS – par jauniešu iesaisti 

Jaunsardzes kustībā,
JĀNIS MIEZIS – par ieguldījumu Piltenes kultūras un 

sabiedriskajā dzīvē un muzikālo tradīciju tālāk nodošanu 
jaunajai paaudzei,

DAIGA IVASKA – par godprātīgu attieksmi pret savu 
darba pienākumu veikšanu,

VALENTĪNA PAULĀNE – par ilgstošām rūpēm un 
ieguldījumu Piltenes bērnu veselībā,

STEIDZĪTE AKMENTIŅA – par aktīvu darbību Piltenes 
pensionāru kopienā. 

Aigars Kress 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Ventspils novadā
2024. gada 28. novembrī  
Nr. 23 (protokols Nr.61, 4.§)

GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA 
DOMES 2024. GADA 25. JANVĀRA 
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.1 
“VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
2024. GADA KONSOLIDĒTAIS 
BUDŽETS”

Izdoti saskaņā ar likuma “Pašvaldību likums” 
10.panta 

pirmās  daļas 1.punktu, 47.panta pirmo daļu, 
48.pantu, 

likuma “Par pašvaldību budžetiem” 16., 17.pantu 
un 30.pantu

1. Izdarīt Ventspils novada domes 2024.  gada 
25.  janvāra saistošajos noteikumos Nr.1 “Ventspils 
novada pašvaldības 2024.  gada konsolidētais bu-
džets” šādus grozījumus:

2. Saistošo noteikumu 2.1.punktu izteikt sekojošā 
redakcijā: 

“2.1. kārtējā gada ieņēmumi – 20 138 413 euro;”
3. Saistošo noteikumu 2.2.punktu izteikt sekojošā 

redakcijā: 
“2.2. kārtējā gada izdevumi – 23 588 639 euro;”
4. Saistošo noteikumu 4.1.punktu izteikt sekojošā 

redakcijā: 
“4.1. kārtējā gada izdevumi – 4 750 euro;”
5. Saistošo noteikumu 4.2.punktu izteikt sekojošā 

redakcijā: 
“4.2. kārtējā gada izdevumi – 7 680 euro;”
Novada domes priekšsēdētājs  A. MUCENIEKS
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PAMATBUDŽETS

IEŅĒMUMI
Pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 19 630 926 EUR kopsummā, veikti grozījumi 
2024. gada budžetā par 507 487 EUR, budžeta ieņēmumu plāns ar grozījumiem 
sastāda 20 138 413 EUR, izmaiņas ieņēmumu daļā:

Klasifikācijas 
kods

Ieņēmumu 
veids

Grozījumi 
kopā 

(+/-), EUR

Grozījumu 
iemesls

12.3.0.0. Dažādi 
nenodokļu 
ieņēmumi

49 Transporta izdevumu kompensācija 
par “Vizum” centra apmeklējumu – 
Zūru pamatskolai

18.6.2.0. Pašvaldību 
saņemtie 
valsts budžeta 
transferti

1 124 789 30 504 euro Latvijas nacionālā 
kultūras centra mērķdotācija 
Piltenes Mūzikas skolai periodam 
no 01.09.2024.–31.12.2024.;
24 403 euro Latvijas nacionālā 
kultūras centra mērķdotācija 
Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolai periodam no 01.09.2024.–
31.12.2024.;
64 985 euro Labklājības 
ministrijas finansējums asistentu 
pakalpojumiem;
814 427 euro Izglītības un 
zinātnes ministrijas mērķdotācija 
pedagogu darba samaksai un 
valsts apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām;
144 672 euro Izglītības un 
zinātnes ministrijas mērķdotācija  
pašvaldību izglītības iestādēs no 
5 g.v. izglītošanā nodarbināto 
pedagogu darba samaksai un 
valsts apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām;
39 680 euro Izglītības un zinātnes 
ministrijas mērķdotācija interešu 
izglītības pedagogu darba 
samaksai un valsts apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām;
1795 euro Izglītības un zinātnes 
ministrijas mērķdotācija Bērnu un 
jaunatnes sporta skolai;
4 323 euro  Latvijas Nacionālā 
kultūras centra projektam “Skolas 
soma”  saņemti ieņēmumi (lielāki 
par plānoto);

Paskaidrojuma raksts 
VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS  
2024. GADA 28. NOVEMBRA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM 
NR.23 “GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA DOMES 2024. GADA 
25. JANVĀRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 1  
“VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 
KONSOLIDĒTAIS BUDŽETS””

 
Pamatojoties uz Ventspils novada pašvaldības (turpmāk – 

pašvaldība) budžeta izpildi uz 2024. gada 1. novembri, pašvaldības 
Iepirkumu nodaļas veiktajām iepirkumu procedūrām un noslēgtajiem 
līgumiem, Valsts piešķirtajām mērķdotācijām, ES projektu 
finansējumiem, kā arī pašvaldības iestāžu plānoto un īstenoto darbu 
izvērtējumu, pārskatot veicamo darbu prioritātes, un iesniegtajiem 
budžeta grozījumiem gan ieņēmumos, gan izdevumos, ir sagatavots 
budžeta grozījumu projekts uz 2024. gada 1. novembri:

1. Precizēti pamatbudžeta ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un 
citi pašu ieņēmumi, transferti un saņemtie ieņēmumi dažādu projektu/
aktivitāšu īstenošanai;

2. Precizēti pamatbudžeta izdevumi pēc valdības funkcionālajām 
kategorijām un ekonomiskās klasifikācijas kodiem;

3. Precizēti 2024. gadā pamatbudžeta aizņēmumi pēc finansēšanas 
klasifikācijas kodiem.

Ventspils novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību iekšējie 
budžeta grozījumi veikti, pamatojoties uz 2024. gada 25. jūlija Ventspils 
novada domes Noteikumiem Nr.1 “Ventspils novada pašvaldības budžeta 
izstrādāšanas, apstiprināšanas, izpildes un kontroles noteikumi”.

Klasifikācijas 
kods

Ieņēmumu 
veids 

Grozījumi 
kopā 
(+/-), 
EUR

Grozījumu 
iemesls

18.6.3.0. Pašvaldību 
saņemtie 
transferti 
ES 
līdzfinans. 
projektiem

-648 271 7 343 euro Sabiedrības integrācijas 
fonds – Eiropas Sociālā fonda 
programmas materiālās 
nenodrošinātības mazināšanai 
pasākumu īstenošana (pārtikas, 
saimniecības preču pakas);
15 000 euro VARAM projektam 
“Sabiedrības digitālo prasmju 
attīstība’’ saņemts avanss 
no Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrijas;
22 487 euro Valsts izglītības 
attīstības aģentūras finansējums 
projektam “ERASMUS – Tiešsaistes 
izglītība – mācīšana un mācīšanās”;
11 250 euro Saņemtais avanss 
no LAD projektam “Pašvaldības 
autoceļa Liepenes ceļš, 
nobrauktuve pie jūras kapitālais 
remonts” ir lielāks par plānoto;
-7 156 euro Izmaiņas CFLA projektā 
“Mājokļa pielāgošana cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem”;
-8 952 euro Izmaiņas LAD projektā 
“Gājēju tilta atjaunošana Blāzmā, 
Puzes pagastā’’;
-49 497 euro CFLA projekts 
“Sociālo mājokļu atjaunošana vai 
jaunu mājokļu būvniecība” netiks 
realizēts;
-40 000 euro CFLA projekta “Sveiks 
un vesels” turpinājums netiks 
realizēts;
-107 280 euro EJZAF projekts 
“Jūrlietu āra ekspozīcijas izveide 
un pieejamības nodrošināšana 
Jūrkalnes pagastā” netiks realizēts;
-70 000 euro ELFLA projekts 
“Publiskās infrastruktūras – 3 
x 3 basketbola laukuma izveide 
Tārgalē” netiks realizēts;
-99 000 euro EJZAF projekts 
“Zvejas un kultūras mantojuma 
saglabāšana un pieejamības 
nodrošināšana” netiks realizēts;
-59 294 euro Projekts “Rūpnīcas 
iela 6, Ugālē, dienas centrs 
senioriem - Atbalstoša 
daudzfunkcionāla centra 
kļaujošai sabiedrībai izveide” 
netiks realizēts;
-263 172 euro Projekts 
“T-51 Jaunozoli – 
Ceļinieki pārbūve” netiks realizēts

19.0.0.0. Pašvaldību 
budžeta 
transferti

25 000 25 000 euro Ieņēmumi 
par izglītības savstarpējiem 
norēķiniem par izglītojamiem,
kuri deklarēti citās 
pašvaldībās, bet apmeklē 
Ventspils novada 
pašvaldības izglītības
iestādes.

21.0.0.0. Iestādes 
ieņēmumi

5 920 Ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem:
1 333 euro Popes kultūras 
namam;
1 563 euro Zūru pamatskolai;
24 euro Zūru BRC Tīne;
3 000 euro Jūrkalnes tautas 
namam.

507 487 Ieņēmumi kopā
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IZDEVUMI
Pamatbudžeta izdevumi plānoti 23 338 555 EUR kopsummā, veikti grozījumi 2024. gada budžetā par 
250 084 EUR, budžeta izdevumu plāns ar grozījumiem sastāda 23 588 639 EUR, izmaiņas izdevumu 
daļā:

Grozījumi kopā 
(+/-), EUR

Grozījumu iemesls

5 969 Pašvaldības ieņēmumu no nenodokļiem un maksas pakalpojumiem novirzīšana 
izdevumu daļā

1 124 789 Valsts mērķdotāciju ieņēmumu novirzīšana izdevumu daļā

25 000 Izdevumi par izglītības savstarpējiem norēķiniem, par izglītojamiem, kuri ir 
deklarēti Ventspils novada pašvaldībā, bet apmeklē citu pašvaldību izglītības 
iestādes

7 343 Sabiedrības integrācijas fonds – Eiropas Sociālā fonda programmas materiālās 
nenodrošinātības mazināšanai pasākumu īstenošana (pārtikas, saimniecības 
preču pakas)

15 000 VARAM projektam “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība’’ saņemts avanss no 
Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas

22 487 Valsts izglītības attīstības aģentūras finansējums projektam “ERASMUS – 
Tiešsaistes izglītība – mācīšana un mācīšanās”

11 250 Saņemtais avanss no LAD projektam “Pašvaldības autoceļa Liepenes ceļš, 
nobrauktuve pie jūras kapitālais remonts” ir lielāks par plānoto

-7 156 Izmaiņas CFLA projektā “Mājokļa pielāgošana cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem”

-12 789 Izmaiņas LAD projektā “Gājēju tilta atjaunošana Blāzmā, Puzes pagastā’’

-116 463 CFLA projekts “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu mājokļu būvniecība” 
netiks realizēts

-40 000 CFLA projekta “Sveiks un vesels” turpinājums netiks realizēts

-119 200 EJZAF projekts “Jūrlietu āra ekspozīcijas izveide un pieejamības nodrošināšana 
Jūrkalnes pagastā” netiks realizēts

-100 000 ELFLA projekts “Publiskās infrastruktūras – 3 x 3 basketbola laukuma izveide 
Tārgalē” netiks realizēts

-110 000 EJZAF projekts “Zvejas un kultūras mantojuma saglabāšana un pieejamības 
nodrošināšana” netiks realizēts

-65 883 Projekts “Rūpnīcas iela 6, Ugālē, dienas centrs senioriem – Atbalstoša 
daudzfunkcionāla centra iekļaujošai sabiedrībai izveide” netiks realizēts

-309 614 Projekts “T-51 Jaunozoli–Ceļinieki pārbūve” netiks realizēts

-80 649 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā objektam – Pašvaldības autoceļa T-12 Niedriņi–
Tuči infrastruktūrā ietilpstošā tilta pārbūve, Tārgales pagastā, Ventspils novadā

250 084 Izdevumi kopā

PAŠVALDĪBAS SAISTĪBAS
Budžeta finansēšanas daļa ir samazināta par 257 403 EUR. Pašvaldības aizņēmumu atmaksa precizēta 
atbilstoši Domes lēmumiem un noslēgtajiem līgumiem ar Valsts kasi.

Grozījumi kopā (+/-), 
EUR

Grozījumu iemesls

-3 837 Izmaiņas LAD projektā “Gājēju tilta atjaunošana Blāzmā, Puzes pagastā’’

-66 966 CFLA projekts “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu mājokļu būvniecība” 
netiks realizēts

-11 920 EJZAF projekts “Jūrlietu āra ekspozīcijas izveide un pieejamības 
nodrošināšana Jūrkalnes pagastā” netiks realizēts

-30 000 ELFLA projekts “Publiskās infrastruktūras – 3 x 3 basketbola laukuma 
izveide Tārgalē” netiks realizēts

-11 000 EJZAF projekts “Zvejas un kultūras mantojuma saglabāšana un 
pieejamības nodrošināšana” netiks realizēts

-6 589 Projekts “Rūpnīcas iela 6, Ugālē, dienas centrs senioriem – Atbalstoša 
daudzfunkcionāla centra iekļaujošai sabiedrībai izveide” netiks realizēts

-46 442 Projekts “T-51 Jaunozoli–Ceļinieki pārbūve” netiks realizēts

-80 649 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā objektam - Pašvaldības autoceļa T-12 
Niedriņi–Tuči infrastruktūrā ietilpstošā tilta pārbūve, Tārgales pagastā, 
Ventspils novadā

-257 403 Saistības kopā

ZIEDOJUMU BUDŽETS
Pašvaldības Ziedojumu budžeta ieņēmumi un izdevumi precizēti atbilstoši saņemtajiem 

ieņēmumiem, ziedotāju norādītajiem mērķiem un atbilstoši budžeta funkcionālajām un 
ekonomiskajām kategorijām.

Ziedojumu ieņēmumu prognoze precizēta par 4750 eiro, kas novirzīta izdevumu segšanai. 

Domes priekšsēdētājs A. MUCENIEKS
“Latvijas Vēstnesī” publicēti 04.12.2024. Oficiālās publikācijas Nr.: 2024/236.31. 

“Dance Company” 
konkursā iegūst otro vietu 

PILTENE

Jaunās dejotājas regulāri piedalās konkursos. 
SVETLANAS GRUNDMANES FOTO

15. novembrī Piltenes 
pamatskolas mūsdienu 
deju kolektīvs “Dance 
Company” piedalījās deju 
atlases konkursā Liepājas 
Olimpiskajā centrā. 

Mūsdienu deju atlases kon-
kurss notika, gatavojoties XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem. Dalību konkur-
sā pieteicām ar deju “Vilinošais 
ļaunums”, dejas horeogrāfe – Dār-
ta Ģīle. Spraigā atlasē ieguvām 
augsto II pakāpi (27 punkti) A 

grupā. Sakām lielu paldies sko-
lotājai Svetlanai Grundmanei un 
horeogrāfei par dejas iestudēšanu, 
Piltenes pamatskolai un vecākiem 
par tērpu iegādi un atbalstu.

23. novembrī atkārtoti pieda-
lījāmies Kandavā Mūsdienu deju 
festivālā, bet 30. novembrī priecē-
jām Tārgales iedzīvotājus ar savu 
raito deju soli klubiņa “Tārgales 
ķēķis” jubilejā. 

“Dance Company” 
grupas dalībniece 

Sanija Āboltiņa

Pirmajā decembrī Piltenes centrā tika iedegta svētku 
eglīte, radot patiesi aizraujošu un sirsnīgu svētku noskaņu. 

Gan bērni, gan pieaugušie priecājās par lielo polārlāci, Ziemassvētku 
vecīti un rūķi.

Vakara gaitā ikviens varēja baudīt dziesmas, dejas, silto dzērienu, kā arī 
apmeklēt svētku tirdziņu, kur bija iespēja iegādāties gan gardus našķus, gan 
skaistas dāvanas.

Zane Jope 

Vietējā kopiena un kultūras 
nams uzbur svētkus  

Lai Piltenē būtu īsta svētku sajūta, pasākumā iesaistījās 
daudzi vietējie iedzīvotāji, arī vietējās kopienas 
aktīvisti.       MADARAS ŠTERNAS-MATISONES FOTO 
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PILTENĒ
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu 

soli pārdod nekustamo īpašumu “Pansionāts “Piltene””, kadastra Nr. 98335061024, 
Piltenes pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no sešām būvēm ar kadastra 
apzīmējumiem: 98330060024013 (pagrabs), 98330060024014 (veļas mazgātava), 
98330060024015 (darbnīca), 98330060024016 (šķūnis), 98330060024017 (kūts), 
98330060024018 (pagrabs).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 2025. gada 14. 
janvārim, iepriekš saskaņojot laiku ar Piltenes pilsētas/pagasta un Zlēku pagasta 
apvienības pārvaldes vadītāju (tālr. 26820888; e-pasts: piltene.zlekas@ventspilsnd.lv).

Izsoles sākumcena – 21 800 eiro, nodrošinājums – 2180 eiro, izsoles solis –  
100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2025. gada 14. janvāra plkst. 17.00 (Izsoles 
komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2025. gada 15. janvārī plkst. 13.00 Ventspils novada pašvaldībā, 
Skolas ielā 4, Ventspilī.

UGĀLĒ
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 2-istabu 

dzīvokli, kopējā platība 38,9 m2, Rūpnīcas ielā 1–8, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils 
novadā, kadastra numurs 98709000475.

Izsoles sākumcena – 1760 eiro, nodrošinājums – 176 eiro, izsoles solis – 50 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 27. 

decembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2025. gada 27. janvārī plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 27. decembrī plkst. 13.00 un 

noslēdzas 2025. gada 16. janvārī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2025. gada 16. janvāra plkst. 23.59 jāiemaksā 

nodrošinājums 176 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, 
norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 1–8, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, 
un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to 
dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš 
piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim  
(tālr. 25454948; e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 
25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 2-istabu 
dzīvokli, kopējā platība 46,8 m2, Rūpnīcas ielā 3–27, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils 
novadā, kadastra numurs 98709000477.

Izsoles sākumcena – 2560 eiro, nodrošinājums – 256 eiro, izsoles solis – 50 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 27. 

decembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2025. gada 27. janvārī plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 27. decembrī plkst. 13.00 un 

noslēdzas 2025. gada 16. janvārī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2025. gada 16. janvāra plkst. 23.59 

jāiemaksā nodrošinājums 256 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) 
Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 3–27, Ugāles pagastā, izsoles 
nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro 
saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš 
piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 25454948; 
e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 
1-istabas dzīvokli, kopējā platība 31,8 m2, Rūpnīcas ielā 2–29, Ugālē, Ugāles pagastā, 
Ventspils novadā, kadastra numurs 98709000461.

Izsoles sākumcena – 600 eiro, nodrošinājums – 60 eiro, izsoles solis – 50 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 27. 

decembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2025. gada 27. janvārī plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 27. decembrī plkst. 13.00 un 

noslēdzas 2025. gada 16. janvārī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2025. gada 16. janvāra plkst. 23.59 

jāiemaksā nodrošinājums 60 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, 
norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 2–29, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, 
un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to 
dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš 
piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 
25454948; e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 
25749170.

Izsola nekustamo īpašumu

Valsts svētkos devās 
brokastu skrējienā 

Piltenē ir tradīcija 18. novembrī satikties un doties 
skrējienā pa pilsētas ielām.

Pasākuma rīkotājs Aigars Matisons atklāj, ka šoreiz aktivitāti nodē-
vējis par brokastu skrējienu, kurā piedalījās ne tikai piltenieki, bet arī 
viņu viesi. Katrs pēc savām spējām varēja veikt piecu vai divu kilometru 
distanci. Kāds skrēja, kāds nūjoja, bet kāds brauca ar velosipēdu, un dau-
dziem rokās bija Latvijas karogi. Pēc skrējiena vietējais uzņēmējs Oskars 
Gūtmanis, SIA “Osko” vadītājs, pacienāja pasākuma dalībniekus ar siltu 
putru un tēju. “Skrējiens mūs saliedē un iedod tonusu visai svētku die-
nai. Paldies visiem 30 atsaucīgajiem dalībniekiem par atbalstu! Tieka-
mies atkal nākamgad,” aicina Aigars.  

Marlena Zvaigzne
Ar karogiem un līksmu sirdi piltenieki un 

viņu viesi devās brokastu skrējienā.    
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